

LAMPIRAN-LAMPIRAN

Lampiran 1

Purposive Sampling

No	Kode	Nama Perusahaan	K1	K2	K3	K4	K5	Keterangan
1	KROM	PT Krom Bank Indonesia Tbk	✗	✓	✓	✓	✓	Tidak lolos K1
2	ARTO	PT Bank Jago Tbk	✓	✗	✓	✓	✓	Tidak lolos K2
3	BBHI	PT Allo Bank Indonesia Tbk	✓	✗	✓	✓	✓	Tidak lolos K2
4	AGRS	PT Bank IBK Indonesia Tbk	✓	✓	✗	✓	✓	Tidak lolos K3
5	BBYB	PT Bank Neo Commerce Tbk	✓	✓	✗	✓	✓	Tidak lolos K3
6	BANK	PT Bank Aladin Syariah Tbk	✓	✓	✗	✓	✓	Tidak lolos K3
7	BMAS	PT Bank Maspion Indonesia Tbk	✓	✓	✗	✓	✓	Tidak lolos K3
8	BKSW	PT Bank QNB Indonesia Tbk	✓	✓	✗	✓	✓	Tidak lolos K3
9	PNBS	PT Bank Panin Dubai Syariah Tbk	✓	✓	✓	✗	✓	Tidak lolos K4
10	BTPS	PT Bank BTPN Syariah Tbk	✓	✓	✓	✗	✓	Tidak lolos K4
11	DNAR	PT Bank Oke Indonesia Tbk	✓	✓	✓	✗	✓	Tidak lolos K4
12	BACA	PT Bank Capital Indonesia Tbk	✓	✓	✓	✗	✓	Tidak lolos K4
13	AMAR	PT Bank Amar Indonesia Tbk	✓	✓	✓	✗	✓	Tidak lolos K4
14	BABP	PT Bank MNC Internasional Tbk	✓	✓	✓	✗	✓	Tidak lolos K4
15	MCOR	PT Bank China Construction Bank Indonesia Tbk	✓	✓	✓	✗	✓	Tidak lolos K4
16	BGTG	PT Bank Ganesha Tbk	✓	✓	✓	✗	✓	Tidak lolos K4
17	BVIC	PT Bank Victoria Internasional Tbk	✓	✓	✓	✗	✓	Tidak lolos K4
18	MASB	PT Bank Multiarta Sentosa Tbk	✓	✓	✓	✗	✓	Tidak lolos K4

19	BRIS	PT Bank Syariah Indonesia Tbk	✓	✓	✓	✓	✗	Tidak lolos K5
20	BNU	PT Bank Nationalnobu Tbk	✓	✓	✓	✓	✗	Tidak lolos K5
21	MAYA	PT Bank Mayapada Internasional Tbk	✓	✓	✓	✓	✗	Tidak lolos K5
22	SDRA	PT Bank Woori Saudara Indonesia 1906 Tbk	✓	✓	✓	✓	✗	Tidak lolos K5
23	BSIM	PT Bank Sinarmas Tbk	✓	✓	✓	✓	✗	Tidak lolos K5
24	BNBA	PT Bank Bumi Arta Tbk	✓	✓	✓	✓	✗	Tidak lolos K5
25	BJBR	PT Bank Pembangunan Daerah Jawa Barat dan Banten Tbk	✓	✓	✓	✓	✗	Tidak lolos K5
26	INPC	PT Bank Artha Graha Internasional Tbk	✓	✓	✓	✓	✗	Tidak lolos K5
27	BCIC	PT Bank China Construction Bank Indonesia Tbk	✓	✓	✓	✓	✗	Tidak lolos K5
28	BNII	PT Bank Maybank Indonesia Tbk	✓	✓	✓	✓	✗	Tidak lolos K5
29	AGRO	PT Bank Raya Indonesia Tbk	✓	✓	✓	✓	✗	Tidak lolos K5
30	BBKP	PT Bank KB Bukopin Tbk	✓	✓	✓	✓	✗	Tidak lolos K5
31	PNBN	PT Bank Pan Indonesia Tbk	✓	✓	✓	✓	✗	Tidak lolos K5
32	BSWD	PT Bank of India Indonesia Tbk	✓	✓	✓	✓	✗	Tidak lolos K5
33	NOBU	PT Bank Nationalnobu Tbk	✓	✓	✓	✓	✗	Tidak lolos K5
34	BINA	PT Bank Ina Perdana Tbk	✓	✓	✓	✓	✗	Tidak lolos K5
35	MEGA	PT Bank Mega Tbk	✓	✓	✓	✓	✗	Tidak lolos K5
36	BTPN	PT Bank BTPN Tbk	✓	✓	✓	✓	✗	Tidak lolos K5
37	BJTM	PT Bank Pembangunan Daerah Jawa Timur Tbk	✓	✓	✓	✓	✗	Tidak lolos K5

38	BBMD	PT Bank Mestika Dharma Tbk	✓	✓	✓	✓	✗	Tidak lolos K5
39	BEKS	PT Bank Pembangunan Daerah Banten Tbk	✓	✓	✓	✓	✗	Tidak lolos K5
40	BBCA	PT Bank Central Asia Tbk	✓	✓	✓	✓	✓	Lolos Sampel
41	BBRI	PT Bank Rakyat Indonesia (Persero) Tbk	✓	✓	✓	✓	✓	Lolos Sampel
42	BMRI	PT Bank Mandiri (Persero) Tbk	✓	✓	✓	✓	✓	Lolos Sampel
43	BBNI	PT Bank Negara Indonesia (Persero) Tbk	✓	✓	✓	✓	✓	Lolos Sampel
44	BNGA	PT Bank CIMB Niaga Tbk	✓	✓	✓	✓	✓	Lolos Sampel
45	BBTN	PT Bank Tabungan Negara (Persero) Tbk	✓	✓	✓	✓	✓	Lolos Sampel
46	BDMN	PT Bank Danamon Indonesia Tbk	✓	✓	✓	✓	✓	Lolos Sampel

Lampiran 2

Surat Keterangan Penelitian



GALERI INVESTASI BURSA EFEK INDONESIA UNIVERSITAS GALUH

Jl. Laksamana (L) R.E. Martadinata No. 150 Tlp. (0265) 772060 Ciamis 46251



SURAT KETERANGAN PENELITIAN No : 947/GIBEI/SK/K/VIII/2025

Yang bertanda tangan di bawah ini :

Nama : Toto, S.E., M.M.
 NIK : 3112770544
 Jabatan : Koordinator Galeri Investasi Bursa Efek Indonesia Universitas Galuh
 Fakultas : Ekonomi Universitas Galuh
 Alamat : R.E. Martadinata No.150 Ciamis

Menerangkan dengan sebenarnya bahwa :

Nama : Hasti Indira Saputri
 NIM : 3403210156
 Program Studi : AKUNTANSI
 Semester : VIII
 Alamat : Dusun Cukangleuleus Wetan RT 02 RW 11 Desa Adimulya Kecamatan Wanareja Kabupaten Cilacap
 Judul Penelitian : Pengaruh Laba Akuntansi, Total Arus Kas, dan Net Profit Margin terhadap Return Saham (Studi pada Perusahaan Sektor Perbankan Tahun 2019-2023)

Tempat Penelitian : Galeri Investasi Bursa Efek Indonesia Universitas Galuh Ciamis
 Tahun Data : 2019-2023

Telah menyelesaikan penelitian dengan menggunakan data sekunder yang tersedia di Galeri Investasi Bursa Efek Indonesia Universitas Galuh :

Dimulai tanggal : 15 Oktober 2024
 s.d Tanggal : 15 Oktober 2025

Demikian surat keterangan penelitian ini dibuat untuk digunakan sebagaimana mestinya.

Ciamis, 30 September 2025

Toto, S.E., M.M.
 Koordinator Galeri Investasi Universitas Galuh Ciamis

Lampiran 3

Surat Tugas Membimbing



UNIVERSITAS GALUH FAKULTAS EKONOMI

PROGRAM STUDI MANAJEMEN : TERAKREDITASI "B" SK. NO. 5278/SK/BAN-PT/Akred/S/IX/2020
PROGRAM STUDI AKUNTANSI : TERAKREDITASI "B" SK. NO. 4682/SK/BAN-PT/Akred/S/VIII/2020
Jl. RE. Martadinata No. 150 Telp/Fax. (0265) 772060 - 778374 Ciamis 46251

SURAT TUGAS MEMBIMBING SKRIPSI

031/34/SK/AK/D/II/2026

Dekan Fakultas Ekonomi Universitas Galuh, dengan ini memberikan tugas membimbing skripsi kepada:

Nama : Mohamad Apip, S.E., M.Si.
Sebagai : Pembimbing I

Nama : Irfan Faris Rudiana, S.E., M.Ak.
Sebagai : Pembimbing II

Dalam penulisan/penyusunan skripsi mahasiswa untuk dan atas:

Nama : Hasti Indira Saputri
NIM : 3403210156
Program Studi : Akuntansi
Judul Skripsi : Pengaruh Laba Akuntansi, Total Arus Kas, dan Net Profit Margin terhadap Return Saham (Suatu studi pada Perusahaan Sektor Perbankan yang Terdaftar di BEI periode 2019-2023)

Surat tugas ini berlaku sampai dengan skripsi selesai paling lambat 1 (satu) tahun setelah penetapan surat tugas ini.

Demikian agar dilaksanakan sebagaimana mestinya.

Ciamis, 21 Januari 2026
Dekan,

Dr. Nurdiana Mulyatini, S.E., M.M.
NIK. 3112770079

Tembusan :

1. Yth. Ketua Program Studi;
2. Mahasiswa yang bersangkutan.

Lampiran 4 Metode Estimasi terpilih, Model *Common Effect* (X1) dan (Y)

Dependent Variable: Y

Method: Panel Least Squares

Date: 10/14/25 Time: 13:34

Sample: 2019 2023

Periods included: 5

Cross-sections included: 7

Total panel (balanced) observations: 35

Variable	Coefficient	Std. Error	t-Statistic	Prob.
C	-1.977359	5.052522	-0.391361	0.6980
X1	5.71E-07	1.96E-07	2.907819	0.0065
R-squared	0.203964	Mean dependent var		8.719143
Adjusted R-squared	0.179842	S.D. dependent var		22.62614
S.E. of regression	20.49082	Akaike info criterion		8.933276
Sum squared resid	13855.83	Schwarz criterion		9.022153
Log likelihood	-154.3323	Hannan-Quinn criter.		8.963957
F-statistic	8.455409	Durbin-Watson stat		0.998197
Prob(F-statistic)	0.006462			

Lampiran 5 Metode Estimasi terpilih, Model *Common Effect* (X2) dan (Y)

Dependent Variable: Y

Method: Panel Least Squares

Date: 10/14/25 Time: 13:35

Sample: 2019 2023

Periods included: 5

Cross-sections included: 7

Total panel (balanced) observations: 35

Variable	Coefficient	Std. Error	t-Statistic	Prob.
C	8.574487	3.927307	2.183299	0.0362
X2	2.51E-08	1.07E-07	0.235043	0.8156
R-squared	0.001671	Mean dependent var		8.719143
Adjusted R-squared	-0.028581	S.D. dependent var		22.62614
S.E. of regression	22.94720	Akaike info criterion		9.159714
Sum squared resid	17376.94	Schwarz criterion		9.248591
Log likelihood	-158.2950	Hannan-Quinn criter.		9.190395
F-statistic	0.055245	Durbin-Watson stat		0.911902
Prob(F-statistic)	0.815628			

Lampiran 6 Metode Estimasi terpilih, Model *Common Effect* (X3) dan (Y)

Dependent Variable: Y
 Method: Panel Least Squares
 Date: 10/14/25 Time: 13:36
 Sample: 2019 2023
 Periods included: 5
 Cross-sections included: 7
 Total panel (balanced) observations: 35

Variable	Coefficient	Std. Error	t-Statistic	Prob.
C	-13.21051	6.566391	-2.011838	0.0525
X3	0.877648	0.228834	3.835305	0.0005
R-squared	0.308315	Mean dependent var		8.719143
Adjusted R-squared	0.287355	S.D. dependent var		22.62614
S.E. of regression	19.10061	Akaike info criterion		8.792763
Sum squared resid	12039.50	Schwarz criterion		8.881640
Log likelihood	-151.8733	Hannan-Quinn criter.		8.823443
F-statistic	14.70957	Durbin-Watson stat		1.059736
Prob(F-statistic)	0.000536			

Lampiran 7 Metode Estimasi terpilih, Model *Common Effect* (X1), (X2), (X3) dan (Y)

Dependent Variable: Y
 Method: Panel Least Squares
 Date: 10/14/25 Time: 13:38
 Sample: 2019 2023
 Periods included: 5
 Cross-sections included: 7
 Total panel (balanced) observations: 35

Variable	Coefficient	Std. Error	t-Statistic	Prob.
C	-13.08112	7.012054	-1.865519	0.0716
X1	5.07E-08	3.04E-07	0.166788	0.8686
X2	2.67E-08	9.16E-08	0.291431	0.7727
X3	0.828293	0.380126	2.178996	0.0371
R-squared	0.310869	Mean dependent var		8.719143
Adjusted R-squared	0.244179	S.D. dependent var		22.62614
S.E. of regression	19.67071	Akaike info criterion		8.903349
Sum squared resid	11995.04	Schwarz criterion		9.081103
Log likelihood	-151.8086	Hannan-Quinn criter.		8.964709
F-statistic	4.661398	Durbin-Watson stat		1.047026
Prob(F-statistic)	0.008407			

Lampiran 5 Data Harga Saham (Adjusted Close)

Kode Saham	2018	2019	2020	2021	2022	2023
BBCA	4.469,36	5.816,58	6.010,52	6.593,96	7.872,04	8.869,75
BBRI	2.372,94	2.954,13	2.908,92	3.229,89	4.036,05	4.970,78
BMRI	2.581,07	2.772,93	2.400,59	2.757,25	4.081,20	5.229,53
BBNI	3.412,67	3.117,21	2.526,24	2.782,69	3.873,18	4.708,12
BNGA	519,46	562,26	628,42	635,27	848,30	1.456,99
BBTN	1.903,82	1.624,02	1.324,20	1.328,04	1.181,93	1.133,42
BDMN	5.734,99	3.026,80	2.643,32	2.006,45	2.385,98	2.533,30

Sumber: *Yahoo Finance* (Historical Data), diolah oleh penulis.

Lampiran 7 Laporan Laba Rugi BBKA

PT BANK CENTRAL ASIA Tbk DAN ENTITAS ANAK

Lampiran 2/1

LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2019 DAN 2018 (Dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	2019	2018
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL			
Pendapatan bunga dan syariah	2ae,2ak,29,48	63.215.353	56.181.959
Pendapatan bunga		622.442	584.841
Pendapatan syariah			
Jumlah pendapatan bunga dan syariah		63.837.795	56.766.800
Beban bunga dan syariah	2ae,2ak,30,48	(13.063.276)	(11.218.960)
Beban bunga		(297.071)	(257.295)
Beban syariah			
Jumlah beban bunga dan syariah		(13.360.347)	(11.476.255)
PENDAPATAN BUNGA DAN SYARIAH - BERSIH		50.477.448	45.290.545
PENDAPATAN OPERASIONAL LAINNYA			
Pendapatan provisi dan komisi - bersih	2af,31	13.608.381	11.996.340
Pendapatan transaksi perdagangan - bersih	2ag,32	3.456.342	2.807.349
Lain-lain		4.080.378	2.939.986
Jumlah pendapatan operasional lainnya		21.145.101	17.743.675
Beban penyisihan kerugian penurunan nilai aset	2g,33	(4.591.343)	(2.676.602)
BEBAN OPERASIONAL LAINNYA		(30.742.208)	(27.651.554)
Beban karyawan	2ah,2ak,34,39,48	(13.337.264)	(12.143.106)
Beban umum dan administrasi	2ak,17,35,48	(14.115.175)	(13.026.592)
Lain-lain		(3.289.769)	(2.481.856)
Jumlah beban operasional lainnya		(30.742.208)	(27.651.554)
LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN		36.288.998	32.706.064
BEBAN PAJAK PENGHASILAN	2ai,21c	(7.719.024)	(6.854.404)
LABA BERSIH		28.569.974	25.851.660
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN:			
Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi:			
Pengukuran kembali liabilitas imbalan pasti	2ah,39	(341.292)	409.898
Pajak penghasilan	2ai	70.080	(284.061)
Surplus revaluasi aset tetap	2s,17	(271.212)	125.837
		769.197	2.164.251
		497.985	2.290.088
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi:			
Keuntungan (kerugian) yang belum direalisasi atas aset keuangan yang tersedia untuk dijual	2j,2r,8,15	2.604.958	(1.864.674)
Pajak penghasilan	2ai	(519.218)	456.639
Keuntungan (kerugian) yang belum direalisasi atas aset keuangan yang tersedia untuk dijual - setelah pajak penghasilan		2.085.740	(1.408.035)
Selisih kurs karena penjabaran laporan keuangan dalam valuta asing	2f	(15.438)	28.322
		2.070.302	(1.379.713)
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN, SETELAH PAJAK PENGHASILAN		2.568.287	910.375
JUMLAH LABA KOMPREHENSIF (Dipindahkan)		31.138.261	26.762.035

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

PT BANK CENTRAL ASIA Tbk DAN ENTITAS ANAK

Lampiran 2/2

LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2019 DAN 2018 (Dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	2019	2018
JUMLAH LABA KOMPREHENSIF (Pindahan)		31.138.261	26.762.035
LABA BERSIH YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:			
Pemilik entitas induk	2e,47	28.565.053	25.855.154
Kepentingan non-pengendali		4.921	(3.494)
		28.569.974	25.851.660
LABA KOMPREHENSIF YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:			
Pemilik entitas induk	2e,47	31.131.779	26.766.431
Kepentingan non-pengendali		6.482	(4.396)
		31.138.261	26.762.035
LABA BERSIH PER SAHAM DASAR DAN DILUSIAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK (Rupiah penuh)	2ac,36	1.159	1.049

PT BANK CENTRAL ASIA Tbk DAN ENTITAS ANAK

Lampiran 2/1

**LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2020 DAN 2019**

(Dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	2020	2019
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL			
Pendapatan bunga dan syariah	2ae,2ak,30,49		
Pendapatan bunga		64.728.072	63.215.353
Pendapatan syariah		675.089	622.442
Jumlah pendapatan bunga dan syariah		65.403.161	63.837.795
Beban bunga dan syariah	2ae,2ak,31,49		
Beban bunga		(10.959.204)	(13.063.276)
Beban syariah		(282.687)	(297.071)
Jumlah beban bunga dan syariah		(11.241.891)	(13.360.347)
PENDAPATAN BUNGA DAN SYARIAH - BERSIH		54.161.270	50.477.448
PENDAPATAN OPERASIONAL LAINNYA			
Pendapatan provisi dan komisi - bersih	2af,32	13.159.846	13.608.381
Pendapatan transaksi yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi - bersih	2ag,33	4.302.773	3.456.342
Lain-lain		3.541.409	4.080.378
Jumlah pendapatan operasional lainnya		21.004.028	21.145.101
Beban penyisihan kerugian penurunan nilai aset	2g,34	(11.628.076)	(4.591.343)
BEBAN OPERASIONAL LAINNYA		(13.349.775)	(13.337.264)
Beban karyawan	2ah,2ak,35,40,49	(12.978.260)	(14.115.175)
Beban umum dan administrasi	2ak,17,36,49	(3.640.680)	(3.289.769)
Lain-lain			
Jumlah beban operasional lainnya		(29.968.715)	(30.742.208)
LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN		33.568.507	36.288.998
BEBAN PAJAK PENGHASILAN	2ai,21c	(6.421.398)	(7.719.024)
LABA BERSIH		27.147.109	28.569.974
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN:			
Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi:			
Pengkukuran kembali liabilitas imbalan pasti	2ah,40	(1.483.912)	(341.292)
Pajak penghasilan atas pengukuran kembali liabilitas imbalan pasti	2ai	243.248	70.080
Surplus revaluasi aset tetap	2s,17	(1.240.664)	(271.212)
		469	769.197
		(1.240.195)	497.985
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi:			
Keuntungan yang belum direalisasi atas aset keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain	2j,2r,8,15	6.290.838	2.604.958
Pajak penghasilan	2ai	(1.169.409)	(519.218)
Keuntungan yang belum direalisasi atas aset keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain - setelah pajak penghasilan		5.121.429	2.085.740
Selisih kurs karena penjabaran laporan keuangan dalam valuta asing	2f	8.108	(15.438)
		5.129.537	2.070.302
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN, SETELAH PAJAK PENGHASILAN		3.889.342	2.568.287
JUMLAH LABA KOMPREHENSIF (Dipindahkan)		31.036.451	31.138.261

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

PT BANK CENTRAL ASIA Tbk DAN ENTITAS ANAK

Lampiran 2/2

**LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2020 DAN 2019**

(Dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	2020	2019
JUMLAH LABA KOMPREHENSIF (Pindahan)		31.036.451	31.138.261
LABA BERSIH YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:			
Pemilik entitas induk		27.131.109	28.565.053
Kepentingan non-pengendali	2e,48	16.000	4.921
		27.147.109	28.569.974
LABA KOMPREHENSIF YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:			
Pemilik entitas induk		31.018.293	31.131.779
Kepentingan non-pengendali	2e,48	18.158	6.482
		31.036.451	31.138.261
LABA BERSIH PER SAHAM DASAR DAN DILUSIAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK (Rupiah penuh)			
	2ac,37	1.100	1.159

PT BANK CENTRAL ASIA Tbk DAN ENTITAS ANAK

Lampiran 2/1

**LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2021 DAN 2020**

(Dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	2021	2020
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL			
Pendapatan bunga dan syariah	2ad,2aj,30,49	65.022.846	64.728.072
Pendapatan bunga		604.130	675.089
Pendapatan syariah			
Jumlah pendapatan bunga dan syariah		65.626.976	65.403.161
Beban bunga dan syariah	2ad,2aj,31,49	(9.288.454)	(10.959.204)
Beban bunga		(202.947)	(282.687)
Beban syariah			
Jumlah beban bunga dan syariah		(9.491.401)	(11.241.891)
PENDAPATAN BUNGA DAN SYARIAH - BERSIH		56.135.575	54.161.270
PENDAPATAN OPERASIONAL LAINNYA			
Pendapatan provisi dan komisi - bersih	2ae,32	14.679.637	13.159.846
Pendapatan transaksi yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi - bersih	2af,33	2.772.327	4.302.773
Lain-lain		4.885.830	3.541.409
Jumlah pendapatan operasional lainnya		22.337.794	21.004.028
Beban penyisihan kerugian penurunan nilai aset	2g,34	(9.323.995)	(11.628.076)
BEBAN OPERASIONAL LAINNYA		(13.487.127)	(13.349.775)
Beban karyawan	2ag,2aj,35,40,49	(13.494.571)	(12.978.260)
Beban umum dan administrasi	2aj,17,36,49	(3.326.502)	(3.640.680)
Lain-lain			
Jumlah beban operasional lainnya		(30.308.200)	(29.968.715)
LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN		38.841.174	33.568.507
BEBAN PAJAK PENGHASILAN	2ah,21c	(7.401.015)	(6.421.398)
LABA BERSIH		31.440.159	27.147.109
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN:			
Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi:			
Pengukuran kembali liabilitas imbalan pasti	2ag,40	1.667.261	(1.483.912)
Pajak penghasilan atas pengukuran kembali liabilitas imbalan pasti	2ah	(316.592)	243.248
		1.350.669	(1.240.664)
Surplus revaluasi aset tetap	2s,17	90	469
		1.350.759	(1.240.195)
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi:			
(Kerugian) Keuntungan yang belum direalisasi atas aset keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain	2j,2r,8,15	(1.144.615)	6.290.838
Pajak penghasilan	2ah	216.194	(1.169.409)
		(928.421)	5.121.429
Selisih kurs karena penjabaran laporan keuangan dalam valuta asing	2f	4.568	8.108
		(923.853)	5.129.537
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN, SETELAH PAJAK PENGHASILAN		426.906	3.889.342
JUMLAH LABA KOMPREHENSIF (Dipindahkan)		31.867.065	31.036.451

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

PT BANK CENTRAL ASIA Tbk DAN ENTITAS ANAK

Lampiran 2/2

**LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2021 DAN 2020**

(Dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	2021	2020
JUMLAH LABA KOMPREHENSIF (Pindahan)		31.867.065	31.036.451
LABA BERSIH YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:			
Pemilik entitas induk	2e,48	31.422.660	27.131.109
Kepentingan non-pengendali		17.499	16.000
		31.440.159	27.147.109
LABA KOMPREHENSIF YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:			
Pemilik entitas induk	2e,48	31.849.276	31.018.293
Kepentingan non-pengendali		17.789	18.158
		31.867.065	31.036.451
LABA BERSIH PER SAHAM DASAR DAN DILUSIAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK (nilai penuh)	2ac,37	255	220^{*)}

*) Laba bersih per saham periode 31 Desember 2020 disajikan kembali sehubungan dengan pemecahan nilai nominal saham (Catatan 37).

PT BANK CENTRAL ASIA Tbk DAN ENTITAS ANAK

Lampiran 2/1

**LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2022 DAN 2021**
(Dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	2022	2021
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL			
Pendapatan bunga dan syariah	2ad,2aj,29,48		
Pendapatan bunga		71.560.606	65.022.846
Pendapatan syariah		680.585	604.130
Jumlah pendapatan bunga dan syariah		72.241.191	65.626.976
Beban bunga dan syariah	2ad,2aj,30,48		
Beban bunga		(8.071.113)	(9.288.454)
Beban syariah		(180.569)	(202.947)
Jumlah beban bunga dan syariah		(8.251.682)	(9.491.401)
PENDAPATAN BUNGA DAN SYARIAH - BERSIH		63.989.509	56.135.575
PENDAPATAN OPERASIONAL LAINNYA			
Pendapatan provisi dan komisi - bersih	2ae,31	16.583.605	14.679.637
Pendapatan transaksi yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi - bersih	2af,32	1.287.406	2.772.327
Lain-lain		5.615.797	4.885.830
Jumlah pendapatan operasional lainnya		23.486.808	22.337.794
Beban penyisihan kerugian penurunan nilai aset	2g,33	(4.526.619)	(9.323.995)
BEBAN OPERASIONAL LAINNYA			
Beban karyawan	2ag,2aj,34,39,48	(13.651.458)	(13.487.127)
Beban umum dan administrasi	2aj,16,35,48	(15.390.436)	(13.494.571)
Lain-lain		(3.440.771)	(3.326.502)
Jumlah beban operasional lainnya		(32.482.665)	(30.308.200)
LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN		50.467.033	38.841.174
BEBAN PAJAK PENGHASILAN	2ah,20c	(9.711.461)	(7.401.015)
LABA BERSIH		40.755.572	31.440.159
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN:			
Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi:			
Pengukuran kembali liabilitas imbalan pasti	2ag,39	(349.596)	1.667.261
Pajak penghasilan atas pengukuran kembali liabilitas imbalan pasti	2ah	66.252	(316.592)
Surplus revaluasi aset tetap	2s,16	(283.344)	1.350.669
		1.225.786	90
		942.442	1.350.759
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi:			
Keuntungan (kerugian) yang belum direalisasi atas aset keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain	2j,2r,7,14	(5.329.799)	(1.144.615)
Pajak penghasilan	2ah	1.011.931	216.194
		(4.317.868)	(928.421)
Selisih kurs karena penjabaran laporan keuangan dalam valuta asing	2f	52.708	4.568
		(4.265.160)	(923.853)
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN, SETELAH PAJAK PENGHASILAN		(3.322.718)	426.906
JUMLAH LABA KOMPREHENSIF (Dipindahkan)		37.432.854	31.867.065

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

PT BANK CENTRAL ASIA Tbk DAN ENTITAS ANAK

Lampiran 2/2

**LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2022 DAN 2021**
(Dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	2022	2021
JUMLAH LABA KOMPREHENSIF (Pindahan)		37.432.854	31.867.065
LABA BERSIH YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:			
Pemilik entitas induk		40.735.722	31.422.660
Kepentingan non-pengendali	2e,47	19.850	17.499
		40.755.572	31.440.159
LABA KOMPREHENSIF YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:			
Pemilik entitas induk		37.413.477	31.849.276
Kepentingan non-pengendali	2e,47	19.377	17.789
		37.432.854	31.867.065
LABA BERSIH PER SAHAM DASAR DAN DILUSIAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK (nilai penuh)	2ac,36	330	255

PT BANK CENTRAL ASIA Tbk DAN ENTITAS ANAK

Lampiran 2/1

**LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2023 DAN 2022**
(Dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	2023	2022
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL			
Pendapatan bunga dan syariah	2ad,2aj,28,47	86.542.585	71.560.606
Pendapatan bunga		855.189	680.585
Pendapatan syariah			
Jumlah pendapatan bunga dan syariah		87.397.774	72.241.191
Beban bunga dan syariah	2ad,2aj,29,47	(11.954.918)	(8.071.113)
Beban bunga		(314.034)	(180.569)
Beban syariah			
Jumlah beban bunga dan syariah		(12.268.952)	(8.251.682)
PENDAPATAN BUNGA DAN SYARIAH - BERSIH		75.128.822	63.989.509
PENDAPATAN OPERASIONAL LAINNYA			
Pendapatan provisi dan komisi - bersih	2ae,30	16.652.716	16.583.605
Pendapatan transaksi yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi - bersih	2af,31	1.887.500	1.287.406
Lain-lain		6.276.335	5.615.797
Jumlah pendapatan operasional lainnya		24.816.551	23.486.808
Beban penyisihan kerugian penurunan nilai aset	2g,32	(2.263.049)	(4.526.619)
BEBAN OPERASIONAL LAINNYA			
Beban karyawan	2ag,2aj,33,38,47	(16.197.811)	(13.651.458)
Beban umum dan administrasi	2aj,16,34,47	(17.496.896)	(15.390.436)
Lain-lain		(3.807.860)	(3.440.771)
Jumlah beban operasional lainnya		(37.502.567)	(32.482.665)
LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN		60.179.757	50.467.033
BEBAN PAJAK PENGHASILAN	2ah,20c	(11.521.662)	(9.711.461)
LABA BERSIH		48.658.095	40.755.572
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN:			
Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi:			
Pengukuran kembali liabilitas imbalan pasti	2ag,38	(559.449)	(349.596)
Pajak penghasilan atas pengukuran kembali liabilitas imbalan pasti	2ah	106.457	66.252
		(452.992)	(283.344)
Surplus revaluasi aset tetap	2s,16	231.837	1.225.786
		(221.155)	942.442
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi:			
Keuntungan (kerugian) yang belum direalisasi atas aset keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain	2j,2r,7,14	(1.083.532)	(5.329.799)
Pajak penghasilan	2ah	206.344	1.011.931
		(877.188)	(4.317.868)
Selisih kurs karena penjabaran laporan keuangan dalam valuta asing	2f	(7.866)	52.708
		(885.054)	(4.265.160)
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN, SETELAH PAJAK PENGHASILAN		(1.106.209)	(3.322.718)
JUMLAH LABA KOMPREHENSIF (Dipindahkan)		47.551.886	37.432.854

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

PT BANK CENTRAL ASIA Tbk DAN ENTITAS ANAK

Lampiran 2/2

**LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2023 DAN 2022**
(Dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	2023	2022
JUMLAH LABA KOMPREHENSIF (Pindahan)		47.551.886	37.432.854
LABA BERSIH YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:			
Pemilik entitas induk	2e,46	48.639.122	40.735.722
Kepentingan non-pengendali		18.973	19.850
		48.658.095	40.755.572
LABA KOMPREHENSIF YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:			
Pemilik entitas induk	2e,46	47.533.598	37.413.477
Kepentingan non-pengendali		18.288	19.377
		47.551.886	37.432.854
LABA BERSIH PER SAHAM DASAR DAN DILUSIAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK (nilai penuh)	2ac,35	395	330

Lampiran 8 Laporan Laba Rugi BBNI

PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAK LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal 31 Desember 2019 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)		Tahun yang Berakhir pada tanggal 31 Desember/Year ended December		PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk AND SUBSIDIARIES CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME For the Year Ended 31 December 2019 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)	
	Catatan/ Notes	2019	2018		
PENDAPATAN BUNGA DAN PENDAPATAN SYARIAH	38	54,495,996	50,571,284	INTEREST INCOME AND SHARIA INCOME	
Pendapatan bunga		4,036,377	3,567,339	Interest income	
Pendapatan syariah		-	-	Sharia income	
TOTAL PENDAPATAN BUNGA DAN PENDAPATAN SYARIAH		58,532,373	54,138,613	TOTAL INTEREST INCOME AND SHARIA INCOME	
BEBAN BUNGA DAN BEBAN SYARIAH	39	(20,939,501)	(17,654,456)	INTEREST EXPENSE AND SHARIA EXPENSE	
Beban bunga		(990,498)	(1,507,842)	Interest expense	
Beban syariah		-	-	Sharia expense	
TOTAL BEBAN BUNGA DAN BEBAN SYARIAH		(21,929,999)	(18,692,298)	TOTAL INTEREST EXPENSE AND SHARIA EXPENSE	
PENDAPATAN BUNGA DAN PENDAPATAN SYARIAH - NETO		36,602,374	35,446,315	INTEREST INCOME AND SHARIA INCOME - NET	
PENDAPATAN PREMI DAN HASIL INVESTASI		6,158,192	5,997,417	PREMIUM INCOME AND INVESTMENTS RETURN	
Beban klaim		(832,782)	(4,285,560)	Claims expense	
PENDAPATAN PREMI DAN HASIL INVESTASI - NETO		1,696,328	1,711,857	PREMIUM INCOME AND INVESTMENTS RETURN - NET	
PENDAPATAN OPERASIONAL LAINNYA		8,850,923	7,801,854	OTHER OPERATING INCOME	
Provisi dan komisi lainnya		2,354,214	1,997,152	Other fees and commission	
Penerimaan kembali aset yang telah dihapus/bukukan		-	-	Recovery of assets written-off	
Keuntungan yang belum direalisasi dari perubahan nilai wajar aset keuangan yang dimiliki untuk diperdagangkan		150	11,956	Unrealized gains on changes in fair value of assets held for trading	
Keuntungan dari penjualan aset keuangan yang diklasifikasikan tersedia untuk dijual dan dimiliki untuk diperdagangkan		971,584	508,516	Gain on sale of financial assets classified as available-for-sale and held for trading	
Lain-lain		902,765	799,531	Foreign exchange gains - net	
TOTAL PENDAPATAN OPERASIONAL LAINNYA		13,712,398	11,612,599	TOTAL OTHER OPERATING INCOME	
PEMBENTUKAN CADANGAN KERUGIAN PENURUNAN NILAI	6,7,8,9,10 12,16,25b	(6,838,178)	(7,388,411)	ALLOWANCE FOR IMPAIRMENT LOSSES	
BEBAN OPERASIONAL LAINNYA		(10,186,127)	(9,518,736)	OTHER OPERATING EXPENSES	
Gaji dan tunjangan	40,43,46g	(8,258,709)	(7,587,085)	Salaries and employee benefits	
Umum dan administrasi	42	(248,312)	(219,309)	General and administrative	
Beban promosi		(1,110,996)	(970,733)	Promotional expenses	
Premi penjaminan simpanan	41	(2,819,011)	(2,335,672)	Deposit guarantee premium	
Lain-lain		-	-	Others	
TOTAL BEBAN OPERASIONAL LAINNYA		(23,686,899)	(21,782,961)	TOTAL OTHER OPERATING EXPENSES	
LABA OPERASIONAL		19,486,623	19,599,399	OPERATING INCOME	

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

6

The original consolidated financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAK LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN (lanjutan) Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal 31 Desember 2019 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)		Tahun yang Berakhir pada tanggal 31 Desember/Year ended December		PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk AND SUBSIDIARIES CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME (continued) For the Year Ended 31 December 2019 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)	
	Catatan/ Notes	2019	2018		
PENDAPATAN (BEBAN) BUKAN OPERASIONAL - NETO		(117,517)	221,316	NON-OPERATING INCOME (EXPENSE) - NET	
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK		19,369,106	19,829,715	INCOME BEFORE TAX EXPENSE	
BEBAN PAJAK		(4,107,435)	(4,948,261)	TAX EXPENSE	
Imi		248,312	219,309	Current	
Tanggungan		-	-	Deferred	
TOTAL BEBAN PAJAK	27c	(3,860,523)	(4,728,952)	TOTAL TAX EXPENSE	
LABA TAHUN BERJALAN		15,508,583	15,091,763	INCOME FOR THE YEAR	
PENDAPATAN KOMPREHENSIF LAIN:				OTHER COMPREHENSIVE INCOME:	
Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi	18	-	2,815,509	Items that will not be reclassified to profit or loss	
Keuntungan revisi nilai aset tetap		-	-	Gain on revision of fixed assets	
Pengukuran kembali liabilitas imbalan kerja		(310,171)	601,440	Remeasurement of post employment benefits	
Pajak penghasilan terkait		62,034	(235,860)	Related income tax	
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi		(37,687)	(8,269)	Items that will be reclassified to profit or loss	
Penyesuaian akibat penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing		-	-	Translation adjustment of foreign currency financial statements	
Keuntungan/(kerugian) dari perubahan nilai aset keuangan dalam kelompok tersedia untuk dijual		3,951,475	(5,035,413)	Gain/(loss) on changes in value of financial assets categorized as available-for-sale	
Pajak penghasilan terkait		(790,295)	1,007,082	Related income tax	
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN TAHUN BERJALAN		2,875,356	(855,511)	OTHER COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR AFTER TAXES	
TOTAL LABA KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN		18,383,939	14,236,252	TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR	
LABA TAHUN BERJALAN DIATRIBUSIKAN KEPADA:				INCOME FOR THE YEAR ATTRIBUTABLE TO:	
Pemilik entitas induk		16,192,475	14,250,362	Equity holders of the parent entity	
Kepentingan nonpengendali		1,241,107	75,645	Non-controlling interests	
TOTAL		18,383,939	14,236,252	TOTAL	

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

7

The original consolidated financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAK LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN (lanjutan) Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal 31 Desember 2019 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)		Tahun yang Berakhir pada tanggal 31 Desember/Year ended December		PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk AND SUBSIDIARIES CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME (continued) For the Year Ended 31 December 2019 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)	
	Catatan/ Notes	2019	2018		
LABA KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN DIATRIBUSIKAN KEPADA:				TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR ATTRIBUTABLE TO:	
Pemilik entitas induk		16,192,475	14,250,362	Equity holders of the parent entity	
Kepentingan nonpengendali		1,241,107	75,645	Non-controlling interests	
TOTAL		18,383,939	14,236,252	TOTAL	
LABA PER SAHAM DASAR DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK (DALAM RUPIAH PENUH)	44	825	866	BASIC EARNINGS PER SHARE ATTRIBUTABLE TO EQUITY HOLDERS OF THE PARENT ENTITY (IN FULL RUPIAH AMOUNT)	

**PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk
DAN ENTITAS ANAK
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN
KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2020
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)**

	Catatan/ Notes	Tahun yang Berakhir pada tanggal 31 Desember/Year ended 31 December		
		2020	2019	
PENDAPATAN BUNGA DAN PENDAPATAN SYARIAH	38			INTEREST INCOME AND SHARIA INCOME
Pendapatan bunga		52.144.058	54.495.996	Interest income
Pendapatan syariah		4.028.813	4.036.377	Sharia income
TOTAL PENDAPATAN BUNGA DAN PENDAPATAN SYARIAH		56.172.871	58.532.373	TOTAL INTEREST INCOME AND SHARIA INCOME
BEBAN BUNGA DAN BEBAN SYARIAH	39			INTEREST EXPENSE AND SHARIA EXPENSE
Beban bunga		(18.101.065)	(20.939.501)	Interest expense
Beban syariah		(919.620)	(990.488)	Sharia expense
TOTAL BEBAN BUNGA DAN BEBAN SYARIAH		(19.020.685)	(21.929.989)	TOTAL INTEREST EXPENSE AND SHARIA EXPENSE
PENDAPATAN BUNGA DAN PENDAPATAN SYARIAH - NETO		37.151.966	36.602.374	INTEREST INCOME AND SHARIA INCOME - NET
PENDAPATAN PREMI DAN HASIL INVESTASI		5.330.499	6.158.192	PREMIUM INCOME AND INVESTMENTS RETURN
BEBAN KLAIM		(3.859.411)	(4.461.264)	CLAIMS EXPENSE
PENDAPATAN PREMI DAN HASIL INVESTASI - NETO		1.471.088	1.696.928	PREMIUM INCOME AND INVESTMENTS RETURN - NET
PENDAPATAN OPERASIONAL LAINNYA		8.309.050	8.850.923	OTHER OPERATING INCOME
Provisi dan komisi lainnya		8.309.050	8.850.923	Other fee and commission
Penerimaan kembali aset yang telah dihapus/bukukan		1.548.562	2.354.214	Recovery of assets written off
(Kerugian)/keuntungan yang belum direalisasi dari perubahan nilai wajar aset keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi		10.756	150	Unrealized (loss)/gain on changes in fair value of assets at fair value through profit or loss
Keuntungan dari penjualan aset keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain dan nilai wajar melalui laba rugi		1.423.890	971.584	Gain on sale of financial assets at fair value through other comprehensive income and fair value through profit or loss
Laba selisih kurs - neto		1.109.425	632.762	Foreign exchange gains - net
Lain-lain		1.010.868	902.765	Others
TOTAL PENDAPATAN OPERASIONAL LAINNYA		13.412.581	13.712.398	TOTAL OTHER OPERATING INCOME
PEMBENTUKAN CADANGAN KERUGIAN PENURUNAN NILAI	6,7,8,9,10 12,13,25b	(22.590.435)	(8.635.178)	ALLOWANCE FOR IMPAIRMENT LOSSES
BEBAN OPERASIONAL LAINNYA				OTHER OPERATING EXPENSE
Gaji dan tunjangan	40,43,46a	(9.750.781)	(10.186.127)	Salaries and employees' benefits
Uang dan dana pensiun	42	(9.062.877)	(8.288.708)	General pension
Beban promosi		(1.030.410)	(1.312.056)	Promotion expense
Premi penjaminan simpanan		(1.188.620)	(1.110.396)	Deposit guarantee premium
Lain-lain	41	(3.181.268)	(2.819.011)	Others
TOTAL BEBAN OPERASIONAL LAINNYA		(24.213.756)	(23.686.899)	TOTAL OTHER OPERATING EXPENSE
LABA OPERASIONAL		5.231.444	19.486.623	OPERATING INCOME

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

6

The original consolidated financial statements included herein are in the Indonesian language.

**PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk
DAN ENTITAS ANAK
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN
KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2020
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)**

**PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk
DAN SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR LOSS
AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME
For the Year Ended 31 December 2020
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)**

	Catatan/ Notes	Tahun yang Berakhir pada tanggal 31 Desember/Year ended 31 December		
		2020	2019	
BEBAN BUKAN OPERASIONAL - NETO		(119.391)	(117.517)	NON-OPERATING - EXPENSE NET
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK		5.112.153	19.369.106	INCOME BEFORE TAX EXPENSE
BEBAN PAJAK				TAX EXPENSE
Kor		(2.218.324)	(4.107.435)	Current
Tangguhan		(427.613)	(246.912)	Deferred
TOTAL BEBAN PAJAK	27c	(1.700.711)	(3.660.523)	TOTAL TAX EXPENSE
LABA TAHUN BERJALAN		3.321.442	15.508.583	INCOME FOR THE YEAR
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN:				OTHER COMPREHENSIVE INCOME:
Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi				Items that will not be reclassified to profit or loss
Pengukuran kembali liabilitas empelan kerja		(2.394.394)	(310.171)	Remeasurement of post employment benefits
Keuntungan dari perubahan nilai aset keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain		126.201	-	Gain on changes in value of financial assets at fair value through other comprehensive income
Pajak penghasilan terkait		387.352	62.034	Related income tax
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi				Items that will be reclassified to profit or loss
Penyesuaian akibat penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing		(23.945)	(37.687)	Translation adjustment of foreign currency financial statements
Keuntungan dari perubahan nilai aset keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain		3.312.177	3.951.475	Gain on changes in value of financial assets at fair value through other comprehensive income
Pajak penghasilan terkait		(536.111)	(790.295)	Related income tax
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN TAHUN BERJALAN SETELAH PAJAK		871.280	2.675.356	OTHER COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR AFTER TAX
TOTAL LABA KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN		4.192.722	18.383.939	TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR (continued)
LABA TAHUN BERJALAN DIATRIBUSIKAN KEPADA:				INCOME FOR THE YEAR ATTRIBUTABLE TO:
Pemilik entitas induk		3.280.403	15.384.476	Equity holders of the parent entity
Kepentingan nonpengendali		41.038	124.107	Non-controlling interest
TOTAL		3.321.442	15.508.583	TOTAL

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

7

The original consolidated financial statements included herein are in the Indonesian language.

**PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk
DAN ENTITAS ANAK
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN
KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2020
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)**

**PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk
DAN SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR LOSS
AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME
For the Year Ended 31 December 2020
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)**

	Catatan/ Notes	Tahun yang Berakhir pada tanggal 31 Desember/Year ended 31 December		
		2020	2019	
LABA KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN DIATRIBUSIKAN KEPADA:				TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR ATTRIBUTABLE TO:
Pemilik entitas induk		4.001.412	18.192.476	Equity holders of the parent entity
Kepentingan nonpengendali		191.310	191.464	Non-controlling interest
TOTAL		4.192.722	18.383.939	TOTAL
LABA PER SAHAM DASAR DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK (DALAM RUPIAH PENUH)	44	176	825	BASIC EARNINGS PER SHARE ATTRIBUTABLE TO EQUITY HOLDERS OF THE PARENT ENTITY (IN FULL RUPIAH AMOUNT)

PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES				CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEARS ENDED 31 DECEMBER 2021 AND 2020 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)	
	Catatan/ Notes	2021	2020		
PENDAPATAN BUNGA DAN PENDAPATAN SYARIAH	39	49,692,623	52,144,058	INTEREST INCOME AND SHARIA INCOME	
Pendapatan bunga		333,264	4,028,813	Interest income	
Pendapatan syariah		-	-	Sharia income	
TOTAL PENDAPATAN BUNGA DAN PENDAPATAN SYARIAH		50,025,887	56,172,871	TOTAL INTEREST INCOME AND SHARIA INCOME	
BEBAN BUNGA DAN BEBAN SYARIAH	40	(11,720,943)	(18,101,085)	INTEREST EXPENSE AND SHARIA EXPENSE	
Beban bunga		(58,213)	(919,820)	Interest expense	
Beban syariah		-	-	Sharia expense	
TOTAL BEBAN BUNGA DAN BEBAN SYARIAH		(11,720,943)	(19,020,905)	TOTAL INTEREST EXPENSE AND SHARIA EXPENSE	
PENDAPATAN BUNGA DAN PENDAPATAN SYARIAH - BERSIH		38,304,944	37,151,966	INTEREST INCOME AND SHARIA INCOME - NET	
PENDAPATAN PREMI DAN HASIL INVESTASI		5,899,644	5,330,499	PREMIUM INCOME AND INVESTMENTS RETURN	
Beban klaim		(4,487,697)	(3,659,411)	Claims expense	
PENDAPATAN PREMI DAN HASIL INVESTASI - BERSIH		1,399,957	1,471,088	PREMIUM INCOME AND INVESTMENTS RETURN - NET	
PENDAPATAN OPERASIONAL LAINNYA		8,943,427	8,309,050	OTHER OPERATING INCOME	
Provisi dan komisi lainnya		698,334	-	Other fee and commission	
Labu dari entitas asosiasi		2,580,871	1,548,562	Income from investment in associates	
Penerimaan kembali aset yang telah dihapus/bukukan		-	-	Recovery of assets written off	
(kerugian)/keuntungan yang belum direalisasi dari perubahan nilai wajar aset keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi		(4,078)	10,756	Unrealized (loss)/gain on changes in fair value of financial assets at fair value through profit or loss	
Kerugian/keuntungan dari penjualan aset keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain dan nilai wajar melalui laba rugi		1,719,534	1,423,690	Gain on sale of financial assets at fair value through other comprehensive income and fair value through profit or loss	
Labu selisih kurs - bersih		1,327,908	1,109,425	Foreign exchange gains - net	
Lain-lain		953,663	1,010,898	Others	
TOTAL PENDAPATAN OPERASIONAL LAINNYA		16,219,699	13,412,581	TOTAL OTHER OPERATING INCOME	
PEMBENTUKAN CADANGAN KERUGIAN PERURUTAN NILAI		(18,297,151)	(22,590,435)	ALLOWANCE FOR IMPAIRMENT LOSSES	
BEBAN OPERASIONAL LAINNYA		(11,195,268)	(9,730,781)	OTHER OPERATING EXPENSES	
Gaji dan tunjangan	41, 43, 46	(8,764,958)	(9,062,877)	Salaries and employees' benefits	
Umum dan administrasi	42	(1,293,463)	(1,188,620)	General and administrative	
Premi penjaminan simpanan		(821,654)	(1,030,410)	Deposit guarantee premium	
Beban promosi		(2,625,611)	(3,181,268)	Promotion expense	
Lain-lain		-	-	Others	
TOTAL BEBAN OPERASIONAL LAINNYA		(24,900,952)	(24,213,756)	TOTAL OTHER OPERATING EXPENSES	
LABA OPERASIONAL		12,767,284	5,231,444	OPERATING INCOME	

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

Halaman - 6 - Page

PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES				CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEARS ENDED 31 DECEMBER 2021 AND 2020 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)	
	Catatan/ Notes	2021	2020		
BEBAN BUNGA DAN BEBAN SYARIAH - BERSIH		(216,297)	(119,291)	NON-OPERATING EXPENSE - NET	
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK		12,550,987	5,112,153	INCOME BEFORE TAX EXPENSES	
BEBAN PAJAK		(3,293,213)	(2,218,324)	TAX EXPENSES	
Idini		1,719,277	427,613	Current	
Tangguhan		(1,573,936)	(1,790,711)	Deferred	
TOTAL BEBAN PAJAK	28c	(1,854,659)	(1,790,711)	TOTAL TAX EXPENSES	
LABA BERSIH		10,977,051	3,321,442	NET INCOME	
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN:				OTHER COMPREHENSIVE INCOME	
Pendapatan yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi		439,994	-	Items that will not be reclassified to profit or loss	
Keuntungan yang berasal dari revaluasi aset tetap		-	-	Gain on revaluation of fixed assets	
Pengukuran kembali liabilitas emiten kerja		918,412	(2,394,394)	Remeasurement of post employment benefit	
Keuntungan dari perubahan nilai aset keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain		-	126,201	Gain on changes in value of financial assets at fair value through other comprehensive income	
Pajak penghasilan terkait		(156,130)	387,352	Related income tax	
Pajak yang direklasifikasi ke laba rugi		-	-	Items that will be reclassified to profit or loss	
Penyesuaian akibat perubahan laporan keuangan dalam mata uang asing		(40,354)	(23,945)	Translation adjustment of foreign currency financial statements	
(Kerugian)/keuntungan dari perubahan nilai aset keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain		(501,852)	3,312,177	(Loss)/gain on changes in value of financial assets at fair value through other comprehensive income	
Pajak penghasilan terkait		85,315	(536,111)	Related income tax	
LABA KOMPREHENSIF LAIN TAHUN BERJALAN SETELAH PAJAK		745,385	871,280	OTHER COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR AFTER TAXES	
TOTAL LABA KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN		11,722,436	4,192,722	TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR	
LABA TAHUN BERJALAN DIATRIBUSIKAN KEPADA:				INCOME FOR THE YEAR ATTRIBUTABLE TO:	
Pemilik entitas induk		10,898,518	3,290,403	Equity holders of the parent entity	
Keperwakilan nonpengendali		78,533	41,039	Non-controlling interest	
TOTAL		10,977,051	3,321,442	TOTAL	

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

Halaman - 7 - Page

PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES				CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEARS ENDED 31 DECEMBER 2021 AND 2020 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)	
	Catatan/ Notes	2021	2020		
LABA KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN DIATRIBUSIKAN KEPADA:				TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR ATTRIBUTABLE TO:	
Pemilik entitas induk		11,620,510	4,001,412	Equity holders of the parent entity	
Keperwakilan nonpengendali		101,926	191,310	Non-controlling interest	
TOTAL		11,722,436	4,192,722	TOTAL	
LABA PER SAHAM DASAR DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK (DALAM RUPIAH PENUH)	44	585	176	BASIC EARNINGS PER SHARE ATTRIBUTABLE TO EQUITY HOLDER OF THE PARENT ENTITY (IN FULL RUPIAH AMOUNT)	

PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES				CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEARS ENDED 31 DECEMBER 2022 AND 2021 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)	
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2022 DAN 2021 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)		Catatan/ Notes	2022	2021	
PENDAPATAN BUNGA DAN PENDAPATAN SYARIAH	37		54,658,681	49,692,623	INTEREST INCOME AND SHARIA INCOME
Pendapatan bunga			-	333,264	Interest income
Pendapatan syariah			-	-	Sharia income
TOTAL PENDAPATAN BUNGA DAN PENDAPATAN SYARIAH			54,658,681	50,025,887	TOTAL INTEREST INCOME AND SHARIA INCOME
BEBAN BUNGA DAN BEBAN SYARIAH	38		(13,337,989)	(11,720,943)	INTEREST EXPENSE AND SHARIA EXPENSE
Beban bunga			-	(58,213)	Interest expense
Beban syariah			-	-	Sharia expense
TOTAL BEBAN BUNGA DAN BEBAN SYARIAH			(13,337,989)	(11,779,156)	TOTAL INTEREST EXPENSE AND SHARIA EXPENSE
PENDAPATAN BUNGA DAN PENDAPATAN SYARIAH - BERSIH			41,320,692	38,246,731	INTEREST INCOME AND SHARIA INCOME - NET
Pendapatan premi dan hasil investasi			6,221,661	5,886,644	Premium income and investment return
Beban klaim			(4,670,128)	(6,487,687)	Claims expense
PENDAPATAN PREMI DAN HASIL INVESTASI - BERSIH			1,551,533	1,398,957	PREMIUM INCOME AND INVESTMENTS RETURN - NET
PENDAPATAN OPERASIONAL LAINNYA					OTHER OPERATING INCOME
Provisi dan komisi lainnya			9,738,240	8,943,427	Other fee and commission
Labo dari entitas asosiasi			1,063,062	698,334	Income from investment in associates
Penertimaan kembali aset yang telah dihapus/dibukukan			3,760,066	2,550,871	Recovery of assets written off
Keuntungan/(kerugian) yang belum direalisasi dari perubahan nilai wajar aset keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi			15,544	(4,078)	Unrealized gain/(loss) on changes in fair value of financial assets at fair value through profit or loss
Keuntungan dan penjualan aset keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain			-	-	Gain on sale of financial assets at fair value through other comprehensive income - net
Keuntungan dan penjualan nilai wajar melalui laba rugi			1,331,839	1,719,534	Value through profit or loss
Laba selisih kurs - bersih			1,053,974	953,683	Foreign exchange gains - net
Lain-lain			-	-	Others
TOTAL PENDAPATAN OPERASIONAL LAINNYA			18,599,671	16,219,699	TOTAL OTHER OPERATING INCOME
PEMBENTUKAN CADANGAN KERUGIAN PENURUNAN NILAI			(11,513,892)	(18,297,151)	ALLOWANCE FOR IMPAIRMENT LOSSES
BEBAN OPERASIONAL LAINNYA	39, 40v		(12,456,022)	(11,195,268)	OTHER OPERATING EXPENSES
Gaji dan honorarium			(8,791,956)	(8,764,956)	Salaries and emoluments
Urunan dan administrasi			(1,411,808)	(1,293,463)	General and administrative
Penyisnngan simpanan			(1,116,323)	(921,654)	Deposit provisions
Beban promosi			(3,263,042)	(2,825,811)	Promotion expense
Lain-lain			-	-	Others
TOTAL BEBAN OPERASIONAL LAINNYA			(27,659,149)	(24,899,352)	TOTAL OTHER OPERATING EXPENSES
LABA OPERASIONAL			22,898,855	12,767,294	OPERATING INCOME

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of the consolidated financial statements taken as a whole.

Halaman - 5 - Page

PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES				CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEARS ENDED 31 DECEMBER 2022 AND 2021 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)	
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2022 DAN 2021 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)		Catatan/ Notes	2022	2021	
BEBAN BUKAN OPERASIONAL - BERSIH			(212,147)	(216,297)	NON-OPERATING EXPENSE - NET
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK			22,686,708	12,550,987	INCOME BEFORE TAX EXPENSES
BEBAN PAJAK					TAX EXPENSES
Kurs			(5,041,267)	(3,293,213)	Current
Tangguhan			836,336	1,719,277	Deferred
TOTAL BEBAN PAJAK	29u		(4,204,928)	(1,573,936)	TOTAL TAX EXPENSES
LABA BERSIH			18,481,780	10,977,051	NET INCOME
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN:					OTHER COMPREHENSIVE INCOME
Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi (Kerugian)/keuntungan yang berasal dari penilaian aset tetap			(977)	439,994	Items that will not be reclassified to profit or loss (Loss)/gain from valuation of fixed assets
Pengukuran kembali liabilitas imbalan kerja			285,365	918,412	Remeasurement of post employment benefit
Pajak penghasilan terkait			(54,554)	(156,130)	Related income tax
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi Penyesuaian akibat perubahan laporan keuangan dalam mata uang asing			(19,270)	(40,354)	Items that will be reclassified to profit or loss Translation adjustment of foreign currency financial statements
Kerugian dari perubahan nilai aset keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain			(4,627,413)	(501,852)	Loss on changes in value of financial assets at fair value through other comprehensive income
Pajak penghasilan terkait			591,165	85,315	Related income tax
(RUGI)LABA KOMPREHENSIF LAIN TAHUN BERJALAN SETELAH PAJAK			(3,825,684)	745,385	OTHER COMPREHENSIVE (LOSS)/INCOME FOR THE YEAR AFTER TAXES
TOTAL LABA KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN			14,656,096	11,722,436	TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR
LABA TAHUN BERJALAN DIATRIBUSIKAN KEPADA:					INCOME FOR THE YEAR ATTRIBUTABLE TO:
Pemilik entitas induk			18,312,054	10,898,518	Equity holders of the parent entity
Keperntingan non-pengendali			169,726	78,533	Non-controlling interest
TOTAL			18,481,780	10,977,051	TOTAL

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

Halaman - 6 - Page

PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES				CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEARS ENDED 31 DECEMBER 2022 AND 2021 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)	
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2022 DAN 2021 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)		Catatan/ Notes	2022	2021	
LABA KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN DIATRIBUSIKAN KEPADA:					TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR ATTRIBUTABLE TO:
Pemilik entitas induk			14,594,497	11,620,510	Equity holders of the parent entity
Keperntingan non-pengendali			61,599	101,926	Non-controlling interest
TOTAL			14,656,096	11,722,436	TOTAL
LABA PER SAHAM DASAR DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK (DALAM RUPIAH PENUH)	42		983	585	BASIC EARNINGS PER SHARE ATTRIBUTABLE TO EQUITY HOLDERS OF THE PARENT ENTITY (IN FULL RUPIAH AMOUNT)

PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES		CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEARS ENDED 31 DECEMBER 2023 AND 2022 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)	
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2023 DAN 2022 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)		CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEARS ENDED 31 DECEMBER 2023 AND 2022 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)	
	Catatan/ Notes	2023	2022
PENDAPATAN BUNGA	37	61,471,696	54,658,681
BEBAN BUNGA	38	(20,196,023)	(13,337,989)
PENDAPATAN BUNGA - BERSIH		41,275,673	41,320,692
Pendapatan premi dan hasil investasi		6,853,074	6,221,661
Beban klaim		(5,193,773)	(4,670,128)
PENDAPATAN PREMI DAN HASIL INVESTASI - BERSIH		1,659,301	1,551,533
PENDAPATAN OPERASIONAL LAINNYA			
Labu dari entitas asosiasi		10,120,172	9,738,240
Penarikan kembali aset yang telah dihapus/bukukan		1,327,868	1,083,052
Keuntungan yang belum direalisasi dari perubahan nilai wajar aset keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi		5,029,766	3,780,086
Keuntungan dari penjualan aset keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain dan nilai wajar melalui laba rugi		73,552	15,544
Labu selisih kurs - bersih		1,179,693	1,331,839
Lain-lain		1,019,050	1,596,936
TOTAL PENDAPATAN OPERASIONAL LAINNYA		19,812,429	18,599,671
PEMBENTUKAN CADANGAN KERUGIAN PENURUNAN NILAI		(9,196,402)	(11,513,892)
BEBAN OPERASIONAL LAINNYA			
Gaji dan tunjangan	39, 46a	(12,833,769)	(12,456,022)
Umum dan administrasi	40	(1,476,244)	(1,411,806)
Premi penjaminan simpanan		(1,066,423)	(1,116,323)
Beban promosi		(3,208,030)	(3,283,042)
Lain-lain			
TOTAL BEBAN OPERASIONAL LAINNYA		(27,777,665)	(27,059,149)
LABA OPERASIONAL		25,773,336	22,898,855

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

Halaman - 5 - Page

PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES		CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEARS ENDED 31 DECEMBER 2023 AND 2022 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)	
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2023 DAN 2022 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)		CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEARS ENDED 31 DECEMBER 2023 AND 2022 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)	
	Catatan/ Notes	2023	2022
BEBAN BUKAN OPERASIONAL - BERSIH		(133,598)	(212,147)
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK		25,639,738	22,686,708
BEBAN PAJAK			
Kiri		(4,462,052)	(5,041,267)
Tangguhan		(71,458)	836,339
TOTAL BEBAN PAJAK	29c	(4,533,510)	(4,204,928)
LABA BERSIH		21,106,228	18,481,780
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN			
Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi			
Keuntungan/(kerugian) yang berasal dari revaluasi aset tetap		9,998	(977)
Pengukuran kembali liabilitas imbalan kerja		(505,219)	285,365
Pajak penghasilan terkait		96,005	(54,554)
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi			
Penyesuaian akibat penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing		(21,997)	(19,270)
Keuntungan/(kerugian) dari perubahan nilai aset keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain		1,444,294	(4,627,413)
Pajak penghasilan terkait		(349,786)	591,165
LABA/(RUGI) KOMPREHENSIF LAIN TAHUN BERJALAN SETELAH PAJAK		673,295	(3,825,684)
TOTAL LABA KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN		21,779,523	14,656,096
LABA TAHUN BERJALAN DIATRIBUSIKAN KEPADA:			
Pemilik entitas induk		20,909,476	18,312,054
Kepentingan non-pengendali		196,752	169,726
TOTAL		21,106,228	18,481,780

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

Halaman - 6 - Page

PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES		CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEARS ENDED 31 DECEMBER 2023 AND 2022 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)	
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2023 DAN 2022 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)		CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEARS ENDED 31 DECEMBER 2023 AND 2022 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)	
	Catatan/ Notes	2023	2022
LABA KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN DIATRIBUSIKAN KEPADA:			
Pemilik entitas induk		21,559,964	14,594,497
Kepentingan non-pengendali		219,559	61,599
TOTAL		21,779,523	14,656,096
LABA PER SAHAM DASAR/DILUSIAN DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK (DALAM RUPIAH PENUH)	42	561	983

TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR ATTRIBUTABLE TO:
Equity holders of the parent entity
Non-controlling interest
TOTAL
BASIC/DILUTED EARNINGS PER SHARE ATTRIBUTABLE TO EQUITY HOLDERS OF THE PARENT ENTITY (IN FULL RUPIAH AMOUNT)

Lampiran 9 Laporan Laba Rugi BBRI

PT BANK RAKYAT INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAKNYA LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal 31 Desember 2019 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)			
		Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
	Catatan	2019	2018
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL			
Pendapatan Bunga dan Syariah	32		
Pendapatan bunga	2aa	118.379.729	108.458.358
Pendapatan syariah	2x,2ac	3.376.547	3.124.446
Total Pendapatan Bunga dan Syariah		121.756.276	111.582.804
Beban Bunga dan Syariah	33		
Beban bunga	2aa	(38.671.838)	(32.541.395)
Beban syariah	2ac	(1.377.133)	(1.375.637)
Total Beban Bunga dan Syariah		(40.048.971)	(33.917.032)
Pendapatan Bunga dan Syariah neto		81.707.305	77.665.772
Pendapatan premi	2ad	5.373.757	4.178.213
Beban klaim	2ad	(4.363.029)	(3.232.491)
Pendapatan premi - neto		1.010.728	945.722
Pendapatan Operasional lainnya			
Provisi dan komisi lainnya	2ab	14.505.762	12.018.941
Penerimaan kembali aset yang telah dihapusbukukan		7.065.981	6.209.435
Keuntungan dari penjualan efek-efek dan Obligasi			
Rekapitalisasi Pemerintah neto	2h,7,9	1.839.341	534.952
Keuntungan transaksi mata uang asing neto	2ai,2aj	154.157	951.009
Keuntungan yang belum direalisasi dari perubahan nilai wajar efek-efek	2h,7	80.980	338.097
Lain-lain		4.792.909	3.372.596
Total Pendapatan Operasional lainnya		28.439.130	23.425.430
Beban penyisihan kerugian penurunan nilai atas aset keuangan - neto	2e,34	(21.556.319)	(17.792.693)
Pembalikan (beban) penyisihan estimasi kerugian komitmen dan kontinjensi - neto	2ao,27b	(608.271)	912
Beban penyisihan kerugian penurunan nilai atas aset non-keuangan - neto	2p	(595.015)	(528.982)
Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.			
5			
PT BANK RAKYAT INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAKNYA LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN (lanjutan) Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal 31 Desember 2019 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)			
		Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
	Catatan	2019	2018
Beban Operasional lainnya			
Tenaga kerja dan tunjangan	2d,2af,35,42,44	(24.243.276)	(22.423.271)
Umum dan administrasi	2o,36	(15.366.752)	(14.364.276)
Lain-lain		(5.355.597)	(5.202.735)
Total Beban Operasional lainnya		(44.965.625)	(41.990.284)
LABA OPERASIONAL		43.431.933	41.725.877
(BEBAN) PENDAPATAN NON OPERASIONAL - NETO	37	(67.880)	27.817
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK		43.364.053	41.753.694
BEBAN PAJAK	2ai,38b,38c	(8.950.228)	(9.335.208)
LABA TAHUN BERJALAN		34.413.825	32.418.486
Penghasilan komprehensif lainnya:			
Akun-akun yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi			
Pengukuran kembali atas program imbalan pasti		(1.291.782)	601.819
Pajak penghasilan terkait akun-akun yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi		322.945	(150.455)
Surplus revaluasi aset tetap	17	3.316.985	-
Akun-akun yang akan direklasifikasi ke laba rugi			
Selisih kurs karena penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	2aj	(64.820)	(4.349)
Keuntungan (kerugian) yang belum direalisasi atas efek-efek dan Obligasi Rekapitalisasi Pemerintah yang tersedia untuk dijual	2h	3.696.914	(5.141.381)
Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.			
6			
PT BANK RAKYAT INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAKNYA LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN (lanjutan) Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal 31 Desember 2019 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)			
		Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
	Catatan	2019	2018
Pajak penghasilan terkait akun-akun yang akan direklasifikasi ke laba rugi		(895.470)	1.216.705
Penghasilan Komprehensif Lain Tahun Berjalan - Setelah Pajak		5.084.772	(3.477.661)
TOTAL PENGHASILAN KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN		39.498.597	28.940.825
LABA TAHUN BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:			
Pemilik entitas induk		34.372.609	32.351.133
Kepentingan non-pengendali		41.216	67.353
TOTAL		34.413.825	32.418.486
TOTAL PENGHASILAN KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:			
Pemilik entitas induk		39.403.628	28.910.721
Kepentingan non-pengendali		94.969	30.104
TOTAL		39.498.597	28.940.825
LABA TAHUN BERJALAN PER SAHAM DASAR YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK (dalam Rupiah penuh)	2ah,49		
Dasar		281,31	264,66
Dilusan		280,96	264,37

PT BANK RAKYAT INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal 31 Desember 2020
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
		2020	2019
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL			
Pendapatan Bunga dan Syariah	33		
Pendapatan bunga	2z	112.584.087	118.379.729
Pendapatan syariah	2k,2ab	4.348.425	3.376.547
Total Pendapatan Bunga dan Syariah		116.932.512	121.756.276
Beban Bunga dan Syariah	34		
Beban bunga	2z	(36.190.771)	(38.671.838)
Beban syariah	2ab	(1.531.824)	(1.377.133)
Total Beban Bunga dan Syariah		(37.722.595)	(40.048.971)
Pendapatan Bunga dan Syariah - neto		79.209.917	81.707.305
Pendapatan premi	2ac	6.208.716	5.373.757
Beban klaim	2ac	(5.327.065)	(4.363.029)
Pendapatan premi - neto		881.651	1.010.728
Pendapatan Operasional lainnya			
Provisi dan komisi lainnya	2aa	15.122.682	14.505.762
Penerimaan kembali aset yang telah dihapus/bukukan		7.239.896	7.065.981
Keuntungan dari penjualan efek-efek dan Obligasi Rekapitalisasi Pemerintah neto	2h,7,9	2.860.853	1.839.341
Keuntungan transaksi mata uang asing neto	2ah,2ai	1.257.984	154.157
Keuntungan yang belum direalisasi dari perubahan nilai wajar efek-efek	2h,7	342.351	80.980
Lain-lain		2.640.273	4.792.909
Total Pendapatan Operasional lainnya		29.463.839	28.439.130
Beban penyisihan kerugian penurunan nilai atas aset keuangan - neto	2e,35	(30.617.491)	(21.556.319)
Pembalikan (beban) penyisihan estimasi kerugian komitmen dan kontinjensi - neto	2an,27b	(2.157.162)	(608.271)
Beban penyisihan kerugian penurunan nilai atas aset non-keuangan - neto	2p	(75.231)	(595.015)
Beban Operasional lainnya			
Tenaga kerja dan tunjangan	2d,2ae,36,		
Urmum dan administrasi	43,45	(26.319.791)	(24.243.276)
Lain-lain	2o,37	(17.289.844)	(15.366.752)
		(6.341.724)	(5.355.597)
Total Beban Operasional lainnya		(49.931.359)	(44.965.625)
LABA OPERASIONAL		26.774.164	43.431.933
PENDAPATAN (BEBAN) NON OPERASIONAL - NETO	38	(49.318)	(67.880)
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK		26.724.846	43.364.053
BEBAN PAJAK	2ak,39b,39c	(8.064.453)	(8.950.228)
LABA TAHUN BERJALAN		18.660.393	34.413.825

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

5

PT BANK RAKYAT INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal 31 Desember 2020
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
		2020	2019
Penghasilan komprehensif lainnya:			
Akun-akun yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi			
Pengukuran kembali atas program imbalan pasti		(2.034.087)	(1.291.782)
Pajak penghasilan terkait akun-akun yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi		367.922	322.945
Surplus revaluasi aset tetap	17	-	3.316.985
Akun-akun yang akan direklasifikasi ke laba rugi			
Selisih kurs karena penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	2aj	(39.779)	(64.820)
Keuntungan (kerugian) yang belum direalisasi atas efek-efek dan Obligasi Rekapitalisasi Pemerintah yang diklasifikasikan sebagai nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain	2h	4.633.561	-
Cadangan penurunan nilai atas efek-efek yang diklasifikasikan sebagai nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain	2h	868.461	-
Keuntungan (kerugian) yang belum direalisasi atas efek-efek dan Obligasi Rekapitalisasi Pemerintah yang tersedia untuk dijual	2h	-	3.696.914
Pajak penghasilan terkait akun-akun yang akan direklasifikasi ke laba rugi		(698.692)	(895.470)
Penghasilan Komprehensif Lain Tahun Berjalan - Setelah Pajak		3.097.386	5.084.772
TOTAL PENGHASILAN KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN		21.757.779	39.498.597
LABA TAHUN BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:			
Pemilik entitas induk		18.654.753	34.372.609
Kepentingan non-pengendali		5.640	41.216
TOTAL		18.660.393	34.413.825
TOTAL PENGHASILAN KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:			
Pemilik entitas induk		21.727.515	39.403.628
Kepentingan non-pengendali		30.264	94.969
TOTAL		21.757.779	39.498.597
LABA TAHUN BERJALAN PER SAHAM DASAR YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK (dalam Rupiah penuh)	2ah,50		
Dasar		152	281
Dilusi		151	281

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

6

PT BANK RAKYAT INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal 31 Desember 2021
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	Untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
		2021	2020 ¹⁾
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL			
Pendapatan Bunga dan Syariah	32		
Pendapatan bunga	22	141.164.784	128.910.617
Pendapatan syariah	2x,2ab	2.358.545	8.853.944
Total Pendapatan Bunga dan Syariah		143.523.329	135.764.561
Beban Bunga dan Syariah	33	(28.135.797)	(39.883.405)
Beban bunga	22	(1.293.103)	(2.297.043)
Beban syariah	2ab	(29.428.900)	(42.180.448)
Total Beban Bunga dan Syariah		(29.428.900)	(42.180.448)
Pendapatan Bunga dan Syariah - neto		114.094.429	93.584.113
Pendapatan premi	2ac	6.989.783	6.205.775
Beban klaim	2ac	(5.946.708)	(5.327.065)
Pendapatan premi - neto		1.043.075	878.710
Pendapatan Operasional lainnya	2aa	17.062.124	16.180.935
Provisi dan komisi lainnya			
Penerimaan kembali aset yang telah dihapus/bukukan		9.005.760	7.252.171
Keuntungan dari penjualan efek-efek dan Obligasi Rekapitalisasi Pemerintah - neto	2h,7	3.452.785	2.871.331
Keuntungan transaksi mata uang asing neto	2ah,2ai	1.713.531	1.257.838
Keuntungan yang belum direalisasi dari perubahan nilai wajar efek-efek	2h,7	120.067	342.351
Lain-lain		9.881.540	10.195.129
Total Pendapatan Operasional Lainnya		41.215.807	38.099.755
Beban penyisihan kerugian penurunan nilai atas aset keuangan - neto	2e,34	(35.806.312)	(33.024.492)
Pembalikan (beban) penyisihan estimasi kerugian komitmen dan kontingensi - neto	2an,26d	(3.321.266)	(2.157.162)
Beban penyisihan kerugian penurunan nilai atas aset non-keuangan - neto	2p	(163.243)	(98.374)
Beban Operasional lainnya	2d,2ae,35,42,44	(38.047.126)	(33.105.269)
Tenaga kerja dan tunjangan	2o,36,16	(23.269.044)	(21.004.682)
Umum dan administrasi		(14.601.938)	(13.393.898)
Lain-lain		(75.918.108)	(67.503.849)
Total Beban Operasional lainnya		(114.443.382)	(104.605.672)
LABA OPERASIONAL		41.144.382	29.778.701
PENDAPATAN (BEBAN) NON OPERASIONAL - NETO	37	(152.317)	214.705
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK		40.992.065	29.993.406
BEBAN PAJAK	2ak,38b	(7.835.608)	(8.951.971)
LABA SEBELUM LABA BERSIH PRO FORMA DARI TRANSAKSI AKUISISI DENGAN ENTITAS SEPENGENDALI		33.156.457	21.041.435

¹⁾ Disajikan kembali terkait penerapan PSAK No. 38 (lihat catatan 11, 2b dan 51)

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

5

PT BANK RAKYAT INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal 31 Desember 2021
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	Untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
		2021	2020 ¹⁾
LABA BERSIH PRO FORMA DARI TRANSAKSI AKUISISI DENGAN ENTITAS SEPENGENDALI		(2.400.691)	(2.381.042)
LABA BERSIH		30.755.766	18.660.393
Akun-akun yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi			
Pengukuran kembali atas program imbalan pasti		487.841	(2.473.364)
Pajak penghasilan terkait akun-akun yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi		(67.751)	464.563
Surplus revaluasi aset tetap	16	(92.127)	81.910
Akun-akun yang akan direklasifikasi ke laba rugi			
Salah satu karena penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	2aj	(61.226)	(39.780)
Keuntungan (kerugian) yang belum direalisasi atas efek-efek dan Obligasi Rekapitalisasi Pemerintah yang diklasifikasikan sebagai nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain	2h	(3.143.546)	4.633.558
Cadangan penurunan nilai atas efek-efek yang diklasifikasikan sebagai nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain	2h	(425.090)	868.462
Pajak penghasilan terkait akun-akun yang akan direklasifikasi ke laba rugi		478.796	(698.690)
Penghasilan Komprehensif Lain Tahun Berjalan - Setelah Pajak		(2.623.103)	2.836.659
TOTAL PENGHASILAN KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN SEBELUM PENGHASILAN KOMPREHENSIF PRO FORMA DARI TRANSAKSI AKUISISI DENGAN ENTITAS SEPENGENDALI		30.333.354	23.878.094
PENGHASILAN KOMPREHENSIF PRO FORMA DARI TRANSAKSI AKUISISI DENGAN ENTITAS SEPENGENDALI		(2.776.220)	(2.120.315)
TOTAL PENGHASILAN KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN		27.557.134	21.757.779

¹⁾ Disajikan kembali terkait penerapan PSAK No. 38 (lihat catatan 11, 2b dan 51)

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

6

PT BANK RAKYAT INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal 31 Desember 2021
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	Untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
		2021	2020 ¹⁾
LABA TAHUN BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:			
Pemilik entitas induk		31.066.592	18.654.753
Kepentingan non-pengendali		(310.826)	5.640
TOTAL		30.755.766	18.660.393
TOTAL PENGHASILAN KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:			
Pemilik entitas induk		27.855.902	21.727.515
Kepentingan non-pengendali		(298.768)	30.264
TOTAL		27.557.134	21.757.779
LABA TAHUN BERJALAN PER SAHAM DASAR YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK (dalam Rupiah penuh)	2ah,49		
Dasar		238	152
Dilusi		238	151

PT BANK RAKYAT INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal 31 Desember 2022
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	Untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
		2022	2021
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL			
Pendapatan Bunga dan Syariah	32		
Pendapatan bunga	22	141.756.773	137.265.402
Pendapatan syariah	2k, 2ab	10.118.043	6.257.927
Total Pendapatan Bunga dan Syariah		151.874.816	143.523.329
Beban Bunga dan Syariah	33		
Beban bunga	22	(26.269.701)	(28.135.797)
Beban syariah	2ab	(1.008.042)	(1.293.103)
Total Beban Bunga dan Syariah		(27.277.743)	(29.428.900)
Pendapatan Bunga dan Syariah - neto		124.597.073	114.094.429
Pendapatan premi	2ac	8.936.995	6.989.783
Beban klaim	2ac	(7.359.672)	(5.946.708)
Pendapatan premi - neto		1.577.323	1.043.075
Pendapatan Operasional lainnya	2aa	18.794.954	17.062.124
Provisi dan komisi lainnya			
Penerimaan kembali aset yang telah dihapusbukukan		12.468.321	9.005.760
Keuntungan dari penjualan efek-efek - neto	2h, 7	1.516.181	3.452.785
Keuntungan transaksi mata uang asing - neto	2ah, 2ai	1.132.079	1.713.531
Keuntungan yang belum direalisasi dari perubahan nilai wajar efek-efek	2h, 7	145.520	120.087
Lain-lain		13.243.725	9.861.540
Total Pendapatan Operasional Lainnya		47.302.800	41.215.807
Beban penyisihan kerugian penurunan nilai atas aset keuangan - neto	2e, 34	(27.384.906)	(35.806.312)
Pembalikan (beban) penyisihan estimasi kerugian komitmen dan kontinjensi - neto	2an, 26d	543.145	(3.321.266)
Beban penyisihan kerugian penurunan nilai atas aset non-keuangan - neto	2p	(137.431)	(163.243)
Beban Operasional lainnya	2d, 2ae, 35, 42, 44	(39.390.133)	(38.047.126)
Terduga kerja dan tunjangan		(23.268.686)	(23.268.044)
Umum dan administrasi	2o, 36, 16	(16.843.148)	(14.601.938)
Lain-lain		(82.191.967)	(75.918.108)
Total Beban Operasional lainnya		(164.463.635)	(157,766,635)
LABA OPERASIONAL		64.306.037	41.144.382
PENDAPATAN (BEBAN) NON OPERASIONAL - NETO	37	290.664	(152.317)
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK		64.596.701	40.992.065
BEBAN PAJAK	2ak, 38b	(13.188.494)	(7.835.608)
LABA SEBELUM LABA BERSIH PRO FORMA DARI TRANSAKSI AKUISISI DENGAN ENTITAS SEPENGENDALI		51.408.207	33.156.457

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

5

PT BANK RAKYAT INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal 31 Desember 2022
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	Untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
		2022	2021
LABA BERSIH PRO FORMA DARI TRANSAKSI AKUISISI DENGAN ENTITAS SEPENGENDALI		-	(2.400.691)
LABA BERSIH		51.408.207	30.755.766
Akun-akun yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi			
Pengukuran kembali atas program imbalan pasti		902.754	487.841
Pajak penghasilan terkait akun-akun yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi		(176.671)	(67.751)
Surplus revaluasi aset tetap	16	3.297.304	(92.127)
Akun-akun yang akan direklasifikasi ke laba rugi			
Selisih kurs karena pengalihan laporan keuangan dalam mata uang asing	2aj	(11.979)	(61.226)
Keuntungan (kerugian) yang belum direalisasi atas efek-efek yang diklasifikasikan sebagai nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain	2h	(7.946.514)	(3.143.546)
Cadangan penurunan nilai atas efek-efek yang diklasifikasikan sebagai nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain	2h	(413.197)	(425.090)
Pajak penghasilan terkait akun-akun yang akan direklasifikasi ke laba rugi		1.509.279	478.796
Penghasilan Komprehensif Lain Tahun Berjalan - Setelah Pajak		(2.839.024)	(2.823.103)
TOTAL PENGHASILAN KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN SEBELUM PENGHASILAN KOMPREHENSIF PRO FORMA DARI TRANSAKSI AKUISISI DENGAN ENTITAS SEPENGENDALI		48.569.183	30.333.354
PENGHASILAN KOMPREHENSIF PRO FORMA DARI TRANSAKSI AKUISISI DENGAN ENTITAS SEPENGENDALI		-	(2.776.220)
TOTAL PENGHASILAN KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN		48.569.183	27.557.134

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

6

PT BANK RAKYAT INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal 31 Desember 2022
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	Untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
		2022	2021
LABA TAHUN BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:			
Pemilik entitas induk		51.170.312	31.066.592
Kepentingan non-pengendali		237.895	(310.826)
TOTAL		51.408.207	30.755.766
TOTAL PENGHASILAN KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:			
Pemilik entitas induk		48.333.349	27.855.902
Kepentingan non-pengendali		235.834	(298.768)
TOTAL		48.569.183	27.557.134
LABA TAHUN BERJALAN PER SAHAM DASAR YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK (dalam Rupiah penuh)	2ah, 49		
Dasar		338	238
Dilusan		338	238

PT BANK RAKYAT INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2023
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	Untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
		2023	2022 ¹⁾
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL			
Pendapatan Bunga dan Syariah	32		
Pendapatan bunga	2z	166.052.387	141.756.773
Pendapatan syariah	2k, 2ab	12.943.607	10.118.043
Total Pendapatan Bunga dan Syariah		178.995.994	151.874.816
Beban Bunga dan Syariah	33		
Beban bunga	2z	(42.658.864)	(26.269.701)
Beban syariah	2ab	(43.812.507)	(1.006.042)
Total Beban Bunga dan Syariah - neto		(86.471.371)	(27.275.743)
Pendapatan Bunga dan Syariah - neto		135.183.487	124.599.073
Pendapatan premi	2ac	9.078.853	8.936.995
Beban klaim	2ac	(6.917.461)	(7.359.672)
Pendapatan premi - neto		2.161.392	1.577.323
Pendapatan penjualan emas	2am	7.982.888	8.175.106
Beban harga pokok penjualan emas	2am	(7.663.244)	(7.875.955)
Pendapatan penjualan emas - neto		319.644	299.151
Pendapatan Operasional lainnya	2aa	20.737.913	18.794.964
Provisi dan komisi lainnya			
Penerimaan kembali aset yang telah dihapusbukukan		16.833.578	12.468.321
Keuntungan dari penjualan efek-efek - neto	2h, 7	1.898.653	1.518.191
Keuntungan transaksi mata uang asing - neto	2ah, 2ai	402.526	1.132.079
Keuntungan yang belum direalisasi dari perubahan nilai wajar efek-efek lain-lain	2h, 7	214.435	145.520
		5.538.680	5.068.619
Total Pendapatan Operasional Lainnya		45.625.785	39.127.694
Beban penyisihan kerugian penurunan nilai atas aset keuangan - neto	2e, 3d	(29.523.426)	(27.384.906)
Pembalikan penyisihan estimasi kerugian komitmen dan kontinjensi - neto	26d	341.994	543.145
Beban penyisihan kerugian penurunan nilai atas aset non-keuangan - neto	2p	(497.848)	(137.431)
Beban Operasional lainnya		(29.679.280)	(26.979.192)
Beban Operasional lainnya	2d, 2ae, 35,		
Umum dan administrasi	42, 44	(37.850.275)	(39.390.133)
Lain-lain	36, 16	(28.484.209)	(25.958.686)
		(10.447.807)	(8.967.193)
Total Beban Operasional lainnya		(76.782.291)	(74.316.012)

¹⁾ Setelah reklasifikasi (Catatan 51)

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

5

PT BANK RAKYAT INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2023
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	Untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
		2023	2022 ¹⁾
LABA OPERASIONAL		76.828.737	64.306.037
(BEBAN) PENDAPATAN NON-OPERASIONAL - NETO	37	(399.025)	290.664
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK		76.429.712	64.596.701
BEBAN PAJAK	2ak, 38b	(16.004.664)	(13.188.494)
LABA BERSIH		60.425.048	51.408.207
Akun-akun yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi			
Pengukuran kembali atas program imbalan pasti	2ae	(1.787.840)	902.754
Pajak penghasilan terkait akun-akun yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi		348.975	(176.671)
Surplus revaluasi aset tetap	16	(82.365)	3.297.304
Akun-akun yang akan direklasifikasi ke laba rugi			
Selisih kurs karena penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	2ai	(125.790)	(11.979)
Keuntungan (kerugian) yang belum direalisasi atas efek-efek yang diklasifikasikan sebagai nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain	2h	1.782.067	(7.946.514)
Cadangan kerugian penurunan nilai atas efek-efek yang diklasifikasikan sebagai nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain	2h	(9.105)	(413.197)
Pajak penghasilan terkait akun-akun yang akan direklasifikasi ke laba rugi		502.669	1.509.279
Penghasilan Komprehensif Lain Tahun Berjalan - Setelah Pajak		628.611	(2.839.024)
TOTAL PENGHASILAN KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN		61.053.659	48.569.183

¹⁾ Setelah reklasifikasi (Catatan 51)

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

6

PT BANK RAKYAT INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2023
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	Untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
		2023	2022 ¹⁾
LABA TAHUN BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:			
Pemilik entitas induk		60.099.863	51.170.312
Kepentingan non-pengendali		325.185	237.895
TOTAL		60.425.048	51.408.207
TOTAL PENGHASILAN KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:			
Pemilik entitas induk		60.708.390	48.333.349
Kepentingan non-pengendali		245.269	235.834
TOTAL		61.053.659	48.569.183
LABA TAHUN BERJALAN PER SAHAM DASAR YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK (dalam Rupiah penuh)	2ag, 49		
Dasar		398	338
Dilutan		398	338

Lampiran 10 Laporan Laba Rugi BBTN

The original financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
LAPORAN LABA RUGI DAN
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2019
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
STATEMENT OF PROFIT OR LOSS AND
OTHER COMPREHENSIVE INCOME
For the Year Ended
December 31, 2019
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/ Year Ended December 31,		Catatan/ Notes	
2019		2018	
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL			
Pendapatan Bunga dan Bagi Hasil Bunga	23.271.432	22.2aa, 31a	20.781.512
Bagi hasil dan margin unit syariah	2.448.442	2ab, 31b	2.070.246
Total Pendapatan Bunga dan Bagi Hasil	25.719.874		22.851.758
Beban Bunga, Bagi Hasil dan Bonus	(15.187.294)	22, 32a	(11.627.554)
Beban pendanaan lainnya	(157.708)		(128.826)
Bonus Simpanan Wadiah	(15.641)	2ab, 32b	(12.436)
Hak Pihak Ketiga atas Bagi Hasil Mudharabah	(1.417.430)	2ab, 32b	(993.765)
Total Beban Bunga, Bagi Hasil dan Bonus	(16.758.073)		(12.762.581)
Pendapatan Bunga dan Bagi Hasil - Neto	8.961.801		10.089.177
Pendapatan Operasional Lainnya			
Pengutan administrasi dan denda atas simpanan dan kredit yang diberikan	832.556		819.837
Pendapatan dari penerimaan kredit yang dihapus/bukukan	113.399		130.900
Keuntungan dari penjualan efek-efek - neto	478.339	2h, 8	437.553
Keuntungan dari penjualan obligasi pemerintah - neto	144.553	2h, 9	8.586
Keuntungan yang belum direalisasi dari perubahan nilai wajar efek-efek - neto	20.894	2h, 8	30.316
Keuntungan yang belum direalisasi dari perubahan nilai wajar obligasi pemerintah - neto	1.745	2h, 9	11.999
Lain-lain	518.366	33	632.403
Total Pendapatan Operasional Lainnya	2.109.852		2.071.594
Penyisihan kerugian penurunan nilai aset keuangan dan non-aset keuangan	(3.486.665)	2e, 2h, 34	(1.714.427)

Catatan atas laporan keuangan terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan.

The accompanying notes to the financial statements form an integral part of these financial statements taken as a whole.

8

Laporan Tahunan 2019

PT Bank Tabungan Negara (Persero) Tbk

The original financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
LAPORAN LABA RUGI DAN
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2019
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
STATEMENT OF PROFIT OR LOSS AND
OTHER COMPREHENSIVE INCOME (continued)
For the Year Ended
December 31, 2019
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/ Year Ended December 31,		Catatan/ Notes	
2019		2018	
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL (lanjutan)			
Beban Operasional Lainnya	(3.425.022)	35	(3.225.353)
Umum dan administrasi	(2.863.955)	2ac, 36, 44	(2.876.562)
Gaji dan tunjangan karyawan	(467.791)	43	(401.532)
Premi program penjaminan	(306.447)	37	(349.097)
Pemerintah			
Lain-lain			
Total Beban Operasional Lainnya	(7.063.215)		(6.852.544)
LABA OPERASIONAL	521.773		3.593.800
PENDAPATAN (BEBAN) BUKAN OPERASIONAL - NETO	(110.711)	38	16.475
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK	411.062		3.610.275
BEBAN PAJAK	(201.799)	2ae, 39	(802.352)
LABA TAHUN BERJALAN	209.263		2.807.923
Pendapatan Komprehensif Lain:			
Akun-akun yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi			
Revaluasi Aset Tetap	341.000	2m, 14	-
Pengukuran kembali program imbalan pensiun	(132.869)	2ac, 41	80.363
Pajak penghasilan terkait akun-akun yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi	21.048		(20.091)
Akun-akun yang akan direklasifikasi ke laba rugi			
Keuntungan (kerugian) neto yang belum direalisasi atas perubahan nilai efek-efek dan obligasi pemerintah yang tersedia untuk dijual	148.613	2h, 8, 9	(114.250)
Pajak penghasilan terkait akun-akun yang akan direklasifikasi ke laba rugi	(29.723)		28.562
Total laba komprehensif tahun berjalan	557.332		2.782.507
LABA PER SAHAM			
Dasar (nilai penuh)	20	2ag, 49	265

Indonesian language.

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
LAPORAN LABA RUGI DAN
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2020
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
STATEMENT OF PROFIT OR LOSS AND
OTHER COMPREHENSIVE INCOME
For the Year Ended
December 31, 2020
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/ Year Ended December 31,				
	2020	Catatan/ Notes	2019	
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL				INCOME AND EXPENSES FROM OPERATIONS
Pendapatan Bunga dan Bagi Hasil Bunga	22.947.252	2ab,2ac, 32a	23.271.432	Interest Income and Income from Profit Sharing Interest
Bagi hasil dan margin unit syariah	2.158.528	2ad,32b	2.448.442	Profit Sharing and Margin from Sharia Unit
Total Pendapatan Bunga dan Bagi Hasil	25.105.780		25.719.874	Total Interest Income and Income from Profit Sharing
Beban Bunga, Bagi Hasil dan Bonus	(14.687.492)	2ab,33a	(15.167.294)	Interest, Profit Sharing and Bonus Expenses
Beban pendanaan lainnya	(147.146)		(157.708)	Interest
Bonus Simpanan Wadiah Hak Pihak Ketiga atas Bagi Hasil Mudharabah	(21.782)	2ad,33b	(15.641)	Other financing expenses
	(1.335.517)	2ad,33b	(1.417.430)	Wadiah Bonus
Total Beban Bunga, Bagi Hasil dan Bonus	(16.191.937)		(16.758.073)	Third Parties' Share on Return of Mudharabah
Pendapatan Bunga dan Bagi Hasil - Neto	8.913.843		8.961.801	Total Interest, Profit Sharing and Bonus Expenses
Pendapatan Operasional Lainnya				Interest Income and Income from Profit Sharing - Net
Pungutan administrasi dan denda atas simpanan dan kredit yang diberikan	760.751		832.556	Other Operating Income
Pendapatan dari penerimaan kredit yang dihapusbukukan	275.538		113.399	Administration fees and penalties on deposits and loans
Keuntungan dari penjualan efek-efek - neto	356.168	2i,8	478.339	Income from recovery of loans written-off
Keuntungan dari penjualan obligasi pemerintah - neto	308.351	2i,9	144.553	Gain on sale of securities - net
Keuntungan yang belum direalisasi dari perubahan nilai wajar efek-efek - neto	18.493	2i,8	20.894	Gain on sale of government bonds - net
Keuntungan yang belum direalisasi dari perubahan nilai wajar obligasi pemerintah - neto	87.011	2i,9	1.745	Unrealized gain on changes in fair value of securities - net
Lain-lain	708.295	34	518.366	Unrealized gain on changes in fair value of Government Bonds - net
Total Pendapatan Operasional Lainnya	2.514.607		2.109.852	Others
Penyisihan kerugian penurunan nilai aset keuangan dan non-aset keuangan	(2.258.479)	2e,2p,35	(3.486.665)	Total Other Operating Income
Penyisihan Estimasi Kerugian Penurunan Nilai Komitmen dan Kontijensi	(3.784)	29	-	Provision for Impairment Losses on Financial and Non-financial Assets

Catatan atas laporan keuangan terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan.

The accompanying notes to the financial statements form an integral part of these financial statements taken as a whole.

8

The original financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
LAPORAN LABA RUGI DAN
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2020
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
STATEMENT OF PROFIT OR LOSS AND
OTHER COMPREHENSIVE INCOME (continued)
For the Year Ended
December 31, 2020
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/ Year Ended December 31,				
	2020	Catatan/ Notes	2019	
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL (lanjutan)				INCOME AND EXPENSES FROM OPERATIONS (continued)
Beban Operasional Lainnya	(3.103.552)	36	(3.425.022)	Other Operating Expenses
Umum dan administrasi	(2.977.208)	2ae,37,45	(2.863.955)	General and administrative
Gaji dan tunjangan karyawan	(469.360)	44	(467.791)	Salaries and employee benefits
Premi program penjaminan Pemerintah	(285.782)	38	(306.447)	Premium on Government's guarantee program
Lain-lain	(6.835.902)		(7.063.215)	Others
Total Beban Operasional Lainnya	(6.835.902)		(7.063.215)	Total Other Operating Expenses
LABA OPERASIONAL	2.330.285		521.773	INCOME FROM OPERATIONS
PENDAPATAN (BEBAN) BUKAN OPERASIONAL - NETO	(59.428)	39	(110.711)	NON-OPERATING INCOME (EXPENSES) - NET
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK	2.270.857		411.062	INCOME BEFORE TAX EXPENSE
BEBAN PAJAK	(668.499)	2ag,40	(201.799)	TAX EXPENSE
LABA TAHUN BERJALAN	1.602.358		209.263	INCOME FOR THE YEAR
Pendapatan Komprehensif Lain:				Other Comprehensive Income:
Akun-akun yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi				Items that will not be reclassified to profit or loss
Revaluasi Aset Tetap	-	2n,15	341.000	Revaluation of fixed assets
Pengukuran kembali program imbalan pasti	(397.512)	2ae,42	(132.869)	Remeasurement of defined benefit plan
Pajak penghasilan terkait akun-akun yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi	60.545		21.048	Income tax related to items that will not be reclassified to profit or loss
Akun-akun yang akan direklasifikasi ke laba rugi				Items that may be reclassified to profit or loss
Bagian efektif Lindung Nilai - Arus Kas	(1.239)		-	Effective part of Hedging Cash Flow
Keuntungan (kerugian) neto yang belum direalisasi atas perubahan nilai efek-efek dan obligasi pemerintah yang diukur pada :				
Nilai Wajar melalui penghasilan komprehensif lain	1.342.481	2i,8,9	-	Unrealized net gain (loss) on changes in value of Fair value through other comprehensive income securities
Tersedia untuk dijual	-		148.613	Available for sale
Pajak penghasilan terkait akun-akun yang akan direklasifikasi ke laba rugi	(253.922)		(29.723)	Income tax related to items that may be reclassified to profit or loss
Total laba komprehensif tahun berjalan	2.352.711		557.332	Total Comprehensive Income for the year
LABA PER SAHAM				EARNINGS PER SHARE
Dasar (nilai penuh)	151	2ai,50	20	Basic (full amount)

Catatan atas laporan keuangan terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan.

The accompanying notes to the financial statements form an integral part of these financial statements taken as a whole.

The original financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
LAPORAN LABA RUGI DAN
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2021
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
STATEMENT OF PROFIT OR LOSS AND
OTHER COMPREHENSIVE INCOME
For the Year Ended
December 31, 2021
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/ Year Ended December 31,		Catatan/ Notes	2020		
2021					
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL				INCOME AND EXPENSES FROM OPERATIONS	
Pendapatan Bunga dan Bagi Hasil				Interest Income and Income from Profit Sharing	
Bunga	23.413.857	2ab,2ac,30a	22.947.252	Interest from Profit Sharing	
Bagi hasil dan margin unit syariah	2.381.101	2ad,30b	2.169.236	Profit sharing and margin from sharia unit	
Total Pendapatan Bunga dan Bagi Hasil	25.794.958		25.116.488	Total Interest Income and Income from Profit Sharing	
Beban Bunga, Bagi Hasil dan Bonus				Interest, Profit Sharing and Bonus Expenses	
Bunga	(11.670.728)	2ab,31a	(14.687.492)	Interest	
Beban pendanaan lainnya	(177.585)		(147.148)	Other financing expenses	
Bonus simpanan Wadiah	(32.175)	2ad,31b	(21.782)	Wadiah Bonus	
Hak pihak ketiga atas bagi hasil Mudharabah	(923.167)	2ad,31b	(1.335.517)	Third parties' share on return of Mudharabah	
Total Beban Bunga, Bagi Hasil dan Bonus	(12.803.655)		(16.191.937)	Total Interest, Profit Sharing and Bonus Expenses	
Pendapatan Bunga dan Bagi Hasil - Neto	12.991.303		8.924.551	Interest Income and Income from Profit Sharing - Net	
Pendapatan Operasional Lainnya				Other Operating Income	
Pungutan administrasi dan denda atas simpanan dan kredit yang diberikan	852.953		760.751	Administration fees and penalties on deposits and loans	
Pendapatan dari penerimaan kredit yang dihapus/bukukan	304.810		275.538	Income from recovery of loans written-off	
Keuntungan dari penjualan efek-efek - neto	78.734	2i,8	356.168	Gain on sale of securities - net	
(Kerugian) keuntungan yang belum direalisasi dari perubahan nilai wajar obligasi pemerintah - neto	818.679	2i,9	308.351	(Unrealized) gain on changes in fair value of government bonds - net	
efek-efek - neto	(135.338)	2i,8	18.493	Unrealized (loss) gain on changes in fair value of securities - net	
(Kerugian) keuntungan yang belum direalisasi dari perubahan nilai wajar obligasi pemerintah - neto	(18.778)	2i,9	87.011	Unrealized (loss) gain on changes in fair value of government bonds - net	
Lain-lain	463.507	32	708.295	Others	
Total Pendapatan Operasional Lainnya	2.362.567		2.514.607	Total Other Operating Income	
Penyisihan Kerugian Penurunan Nilai Aset Keuangan dan Aset Non Keuangan	(3.627.477)	2e,2p,33	(2.258.479)	Provision for Impairment Losses on Financial and Non-financial Assets	
Pembalikan (Penyisihan) Estimasi Kerugian Penurunan Nilai Komitmen dan Kontinjensi	2.845	27	(3.784)	Reversal of (Provision for) Estimated losses on Commitment and Contingencies	

Catatan atas laporan keuangan terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan.

The accompanying notes to the financial statements form an integral part of these financial statements taken as a whole.

7

LAPORAN TAHUNAN 2021 PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO)

14

Pendahuluan
 Laporan Manajemen
 Profil Perusahaan
 Tinjauan Pendukung Bisnis

The original financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
LAPORAN LABA RUGI DAN
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2021
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
STATEMENT OF PROFIT OR LOSS AND
OTHER COMPREHENSIVE INCOME (continued)
For the Year Ended
December 31, 2021
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/ Year Ended December 31,		Catatan/ Notes	2020		
2021					
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL (lanjutan)				INCOME AND EXPENSES FROM OPERATIONS (continued)	
Beban Operasional Lainnya				Other Operating Expenses	
Umum dan administrasi	(3.358.846)	34	(3.114.260)	General and administrative	
Gaji dan tunjangan karyawan	(3.782.925)	2ae,35,43	(2.977.208)	Salaries and employee benefits	
Premi program penjaminan pemerintah	(619.667)	42	(469.360)	Premium on government's guarantee program	
Lain-lain	(930.968)	36	(285.782)	Others	
Total Beban Operasional Lainnya	(8.692.406)		(6.846.610)	Total Other Operating Expenses	
LABA OPERASIONAL	3.036.832		2.330.285	INCOME FROM OPERATIONS	
BEBAN BUKAN OPERASIONAL - NETO	(43.512)	37	(59.428)	NON-OPERATING EXPENSES - NET	
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK	2.993.320		2.270.857	INCOME BEFORE TAX EXPENSE	
BEBAN PAJAK	(617.093)	2ag,38	(668.499)	TAX EXPENSE	
LABA TAHUN BERJALAN	2.376.227		1.602.358	INCOME FOR THE YEAR	
Penghasilan Komprehensif Lain:				Other Comprehensive Income:	
Akun-akun yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi				Items that will not be reclassified to profit or loss	
Pengukuran kembali program imbalan pasti	75.005	2ae,40	(397.512)	Remeasurement of defined benefit plan	
Pajak penghasilan terkait akun-akun yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi	(1.484)		60.545	Income tax related to items that will not be reclassified to profit or loss	
Akun-akun yang akan direklasifikasi ke laba rugi				Items that will be reclassified to profit or loss	
Bagian efektif indung nilai arus kas	(18.744)		(1.239)	Effective portion of cash flow hedge	
(Kerugian) keuntungan neto yang belum direalisasi atas perubahan nilai aset dan cadangan kerugian penurunan nilai efek-efek dan obligasi pemerintah yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain	(1.259.616)	2i,8,9	1.342.481	Net unrealized (loss) gain on changes in value and allowance for impairment losses of securities and government bonds classified as fair value through other comprehensive income	
Pajak penghasilan terkait akun-akun yang akan direklasifikasi ke laba rugi	247.414		(253.922)	Income tax related to items that will be reclassified to profit or loss	
Total Laba Komprehensif Tahun Berjalan	1.418.602		2.352.711	Total Comprehensive Income for the Year	
LABA PER SAHAM				EARNINGS PER SHARE	
Dasar (nilai penuh)	224	2ai,48	151	Basic (full amount)	

Catatan atas laporan keuangan terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan.

The accompanying notes to the financial statements form an integral part of these financial statements taken as a whole.

8

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
LAPORAN LABA RUGI DAN
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2022
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/ Year Ended December 31,			
2022	Catatan/ Notes	2021	
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL			
Pendapatan Bunga dan Bagi Hasil			
Bunga			
Bagi hasil dan margin unit syariah			
Total Pendapatan Bunga dan Bagi Hasil			
Beban Bunga, Bagi Hasil dan Bonus			
Bunga			
Beban pendanaan lainnya			
Bonus simpanan Wadiah			
Risik privasi ketiga atau bagi hasil Mudharabah			
Total Beban Bunga, Bagi Hasil dan Bonus			
Pendapatan Bunga dan Bagi Hasil - Neto			
Pendapatan Operasional Lainnya			
Penghapusan administrasi dan denda atas simpanan dan kredit yang diberikan			
Pendapatan dari penerimaan kredit yang dihapus/bukukan			
Keuntungan dari penjualan efek-efek - neto			
Keuntungan dari penjualan obligasi pemerintah - neto			
Keuntungan yang belum direalisasi dan perubahan nilai wajar			
Lain-lain			
Total Pendapatan Operasional Lainnya			
Penyisihan Kerugian Penurunan Nilai Aset Keuangan dan Aset Non Keuangan			
(Penyisihan) pembalikan Estimasi Nilai Komitmen dan Kontinjensi			

Catatan atas laporan keuangan terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan.

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
STATEMENT OF PROFIT OR LOSS AND
OTHER COMPREHENSIVE INCOME
For the Year Ended
December 31, 2022
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/ Year Ended December 31,			
2022	Catatan/ Notes	2021	
INCOME AND EXPENSES FROM OPERATIONS			
Interest income and income from Profit Sharing			
Profit sharing and margin from shares unit			
Total Interest Income and Income from Profit Sharing			
Interest, Profit Sharing and Bonus Expenses			
Other financing expenses			
Wadiah Bonus			
Third parties' share on return of Mudharabah			
Total Interest, Profit Sharing and Bonus Expenses			
Interest income and income from Profit Sharing - Net			
Other Operating Income			
Administration fees and penalties on deposits and loans			
Income from recovery of loans written-off			
Gain on sale of securities - net			
Gain on sale of government bonds - net			
Unrealized gains on changes in fair value of Others			
Total Other Operating Income			
Provision for Impairment Losses on Financial and Non-financial Assets			
(Provision for) reversal of Estimated losses or Commitment and Contingencies			

The accompanying notes to the financial statements form an integral part of these financial statements taken as a whole.

7

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
LAPORAN LABA RUGI DAN
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2022
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/ Year Ended December 31,			
2022	Catatan/ Notes	2021	
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL (lanjutan)			
Beban Operasional Lainnya			
Umum dan administrasi			
Gaji dan tunjangan karyawan			
Premi program penjaminan pemerintah			
Kerugian yang belum direalisasi dari perubahan nilai wajar obligasi pemerintah - neto			
Kerugian dari penjualan obligasi pemerintah - neto			
Kerugian dari penjualan efek-efek - neto			
Kerugian yang belum direalisasi dari perubahan nilai wajar efek-efek - neto			
Lain-lain			
Total Beban Operasional Lainnya			
LABA OPERASIONAL			
PENDAPATAN (BEBAN) BUKAN OPERASIONAL - NETO			
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK			
LABA TAHUN BERJALAN			
Penghasilan Komprehensif Lain:			
Akun-akun yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi			
Surplus revaluasi aset tetap			
Pengukuran kembali program imbalan pensiun			
Pajak penghasilan terkait akun-akun yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi			
Akun-akun yang akan direklasifikasi ke laba rugi			
Bagian efektif funding nilai - arus kas			
Kerugian neto yang belum direalisasi atas perubahan nilai efek-efek dan obligasi - neto pemerintah yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain			

Catatan atas laporan keuangan terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan.

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
STATEMENT OF PROFIT OR LOSS AND
OTHER COMPREHENSIVE INCOME (continued)
For the Year Ended
December 31, 2022
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/ Year Ended December 31,			
2022	Catatan/ Notes	2021	
INCOME AND EXPENSES FROM OPERATIONS (continued)			
Other Operating Expenses			
General and administrative			
Salaries and employee benefits			
Premium on government's guarantee program			
Unrealized losses on changes in fair value of government bonds - net			
Loss on sale of government bonds - net			
Loss on sale of securities - net			
Unrealized losses on changes in fair value of securities - net			
Others			
Total Other Operating Expenses			
INCOME FROM OPERATIONS			
NON-OPERATING INCOME (EXPENSES) - NET			
TAX EXPENSE			
INCOME FOR THE YEAR			
Other Comprehensive Income:			
Items that will not be reclassified to profit or loss			
Surplus revaluation of fixed asset			
Remeasurement of defined benefit plan			
Income tax related to items that will not be reclassified to profit or loss			
Items that will be reclassified to profit or loss			
Effective part of hedging-cash flow			
Net unrealized (loss) on changes in value of fair value through other comprehensive income securities and government bonds			

The accompanying notes to the financial statements form an integral part of these financial statements taken as a whole.

8

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
LAPORAN LABA RUGI DAN
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2022
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/ Year Ended December 31,			
2022	Catatan/ Notes	2021	
Penghasilan Komprehensif Lain: (lanjutan)			
Akun-akun yang akan direklasifikasi ke laba rugi (lanjutan)			
Pajak penghasilan terkait akun-akun yang akan direklasifikasi ke laba rugi			
Total Laba Komprehensif Tahun Berjalan			
LABA PER SAHAM			
Dasar (nilai penuh)			
Dilusi (nilai penuh)			

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
STATEMENT OF PROFIT OR LOSS AND
OTHER COMPREHENSIVE INCOME (continued)
For the Year Ended
December 31, 2022
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/ Year Ended December 31,			
2022	Catatan/ Notes	2021	
Other Comprehensive Income: (continued)			
Items that will be reclassified to profit or loss (continued)			
Income tax related to items that will be reclassified to profit or loss			
Total Comprehensive Income for the Year			
EARNINGS PER SHARE			
Basic (full amount)			
Diluted (full amount)			

The original financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
LAPORAN LABA RUGI DAN
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2023
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

	Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/ Year Ended December 31,		
	2023	Catatan/ Notes	2022
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL			
Pendapatan Bunga dan Bagi Hasil			
Bunga	24.722.529	2ab,2ac,30a	23.233.200
Bagi hasil dan margin unit syariah	3.556.723	2ad,30b	2.674.168
Total Pendapatan Bunga dan Bagi Hasil	28.281.252		25.907.368
Beban Bunga, Bagi Hasil dan Bonus			
Bunga	(13.203.108)	2ab,31a	(9.666.919)
Beli dan pendanaan lainnya	(203.317)		(169.804)
Bonus simpanan Wadiah	(71.621)	2ad,31b	(57.558)
Hasil pihak ketiga atas bagi hasil Al-Mudharabah	(1.372.916)	2ad,31b	(615.803)
Total Beban Bunga, Bagi Hasil dan Bonus	(14.850.962)		(10.910.084)
Pendapatan Bunga dan Bagi Hasil - Neto	13.430.290		14.997.284
Pendapatan Operasional Lainnya			
Penghasilan administrasi dan denda atas simpanan dan kredit yang diberikan	1.096.346		965.441
Pendapatan dari penerimaan kredit yang dipushtukukan	504.191		431.591
Keuntungan dari penjualan efek-efek - neto	6.669	21,8	-
Keuntungan dari penjualan obligasi pemerintah - neto	541.352	21,9	-
Keuntungan yang belum direalisasi dari perubahan nilai wajar obligasi pemerintah - neto	1.802	21,8	-
Keuntungan yang belum direalisasi dari perubahan nilai wajar obligasi pemerintah - neto	1.310.747	21,9	55.045
Lain-lain	3.691.147	32	822.775
Total Pendapatan Operasional Lainnya	3.691.147		2.274.852
Penyisihan Kerugian Penurunan Nilai Aset Keuangan dan Aset Non Keuangan	(3.765.397)	2e,2p,33	(4.017.378)
(Penyisihan) pembalikan Estimasi Kerugian Penurunan Nilai Komitmen dan Kontinjensi	1.139	27	(1.075)

Catatan atas laporan keuangan terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan.

The accompanying notes to the financial statements form an integral part of these financial statements taken as a whole.

7

The original financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
LAPORAN LABA RUGI DAN
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2023
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

	Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/ Year Ended December 31,		
	2023	Catatan/ Notes	2022
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL (lanjutan)			
Beban Operasional Lainnya			
Umum dan administrasi	(3.884.779)	34	(3.754.028)
Gaji karyawan	(3.982.503)	2ae,2d,35,43	(4.190.298)
Premi program penjaminan pemerintah	(656.774)	42	(599.991)
Kerugian yang belum direalisasi dari perubahan nilai wajar obligasi pemerintah - neto	(5.780)	21,9	-
Kerugian dari penjualan efek-efek - neto	-	21,9	(266.235)
Kerugian dari penjualan efek-efek - neto	-	21,8	(234.088)
Kerugian yang belum direalisasi dari perubahan nilai wajar efek-efek - neto	-	21,8	(64.931)
Lain-lain	(467.614)	36	(329.308)
Total Beban Operasional Lainnya	(9.017.450)		(9.438.880)
LABA OPERASIONAL	4.539.729		3.814.803
PENDAPATAN (BEBAN) BUKAN OPERASIONAL - NETO	(159.519)	37	60.667
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK	4.380.210		3.875.490
BEBAN PAJAK	(879.222)	2ag,38	(930.617)
LABA TAHUN BERJALAN	3.500.988		3.945.073
Penghasilan Komprehensif Lain:			
Akun-akun yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi			
Surplus revaluasi aset tetap	57.208	2n,14	200.574
Pengukuran kembali program imbalan pensiun	(186.027)	2ee,40	59.872
Pajak penghasilan terkait akun-akun yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi	35.345	38c	(11.376)
Akun-akun yang akan direklasifikasi ke laba rugi			
Bagian efektif lindung nilai - arus kas	20.932		(40.883)
Keuntungan (kerugian) neto yang belum direalisasi atas perubahan nilai efek-efek dari obligasi pemerintah yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain	517.528	21,8,9	(1.576.967)

Catatan atas laporan keuangan terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan.

The accompanying notes to the financial statements form an integral part of these financial statements taken as a whole.

8

The original financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
LAPORAN LABA RUGI DAN
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2023
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

	Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/ Year Ended December 31,		
	2023	Catatan/ Notes	2022
Penghasilan Komprehensif Lain (lanjutan)			
Akun-akun yang akan direklasifikasi ke laba rugi (lanjutan)			
Pajak penghasilan terkait akun-akun yang akan direklasifikasi ke laba rugi	(97.254)		307.463
Total Laba Komprehensif Tahun Berjalan	3.403.734		1.963.756
LABA PER SAHAM Dasar (nilai penuh)	249	2a,48	288

Other Comprehensive Income: (continued)

Items that will be reclassified to profit or loss (continued)

Income tax related to items that will be reclassified to profit or loss

Total Comprehensive Income for the Year

EARNINGS PER SHARE Basic (full amount)

Lampiran 11 Laporan Laba Rugi BDMN

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian.

PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAJIN KONSOLIDASIAN Untuk Tahun-tahun yang berakhir pada Tanggal 31 Desember 2019 dan 2018 (Diekspresikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)	PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME For the Years Ended 31 December 2019 and 2018 (Expressed in million Rupiah, unless otherwise stated)
--	--

	Catatan/ Notes	2019	2018	
PENDAPATAN DAN BESARAN BUKAN OPERASIONAL				OPERATING INCOME AND OTHER INCOME
Pendapatan bunga	2a, 2b, 3a, 47	21.970.144	20.172.187	Interest income
Pendapatan lain-lain	2a, 2b, 3a, 47	(7.395.745)	(5.931.103)	Other income
Pendapatan bunga netto		14.575.398	14.241.084	Net interest income
PENDAPATAN OPERASIONAL LAINNYA				OTHER OPERATING INCOME
Saldo	2a,b	1.440.119	1.474.921	Fees and commissions
Imbalan jasa lain	37	1.970.810	1.549.154	Other fees
Perubahan nilai wajar dari instrumen keuangan diukur dengan metode lain selain nilai wajar menurut standar akuntansi keuangan	2b, 2c, 2d, 10, 15a, 38	119.705	(34.463)	Gain/(losses) from changes in fair value of financial instruments at fair value through profit or loss
Perubahan nilai wajar dari instrumen keuangan diukur dengan metode lain selain nilai wajar menurut standar akuntansi keuangan		141.613	(46.765)	Realized gain/(losses) from derivative instruments
Kuntungan atau kerugian dari transaksi dalam mata uang asing		30.656	279.287	Gain/(loss) from foreign exchange
Saldo (Gains) bersih setelah pajak		5.781	4.581	Share in net income of associate
Kuntungan pengisian efek-efek keuangan - netto	2b, 3a, 15a	134.873	70.032	Securities and government bonds
		3.786.884	3.690.257	
BESAN OPERASIONAL LAINNYA				OTHER OPERATING EXPENSES
Beban provisi dan komisi lain	2a,b	(374.031)	(332.605)	Other fee and commission expenses
Beban umum dan administrasi	2a, 2b, 3b	(2.938.710)	(2.715.040)	General and administrative expenses
Beban keuangan	2a, 2b, 3b, 40	(5.435.718)	(4.686.120)	Financial expenses
Saldo beban kerugian penurunan nilai	2a, 6, 7, 8, 11	(4.705.042)	(3.266.841)	Salaries and employee benefits
Lain-lain	12, 13, 14, 16	(1.641.216)	(1.488.608)	Advance for impairment losses
		(15.092.762)	(12.779.304)	Others
PENDAPATAN OPERASIONAL NETO		3.273.520	5.158.037	NET OPERATING INCOME
PENDAPATAN DAN BESARAN BUKAN OPERASIONAL				NON-OPERATING INCOME AND EXPENSES
Pendapatan bujukan operasional	41	2.600.029	1.117.762	Non-operating income
Beban bujukan	42	(445.759)	(395.113)	Non-operating expenses
PENDAPATAN BUKAN OPERASIONAL - NETO		2.154.270	(232.351)	NON-OPERATING INCOME - NET
LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN		5.427.790	4.925.686	INCOME BEFORE INCOME TAX
BESAN PAJAK PENGHASILAN	2a, 27c	(1.619.447)	(1.354.328)	INCOME TAX EXPENSE
LABA BERSIH DARI OPERASI YANG DILAKUKAN		3.808.343	3.571.358	NET INCOME FROM CONTINUING OPERATIONS

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

LAWSPAN - 2/1 - SCHEDULE

PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk DAN ENTITAS ANAK LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASI (lanjutan) Untuk Tahun-tahun yang berakhir pada Tanggal 31 Desember 2019 dan 2018 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)		PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk AND SUBSIDIARIES CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME For the Years Ended 31 December 2019 and 2018 (Expressed in million Rupiah, unless otherwise stated)	
	2019		2018
LABA BERSIH DARI KELOMPOK LEPASAN YANG DIMELOK UNTUK DIJUAL	372.328	NET INCOME FROM DISPOSAL GROUP CLASSIFIED AS HELD-FOR-SALE	525.710
LABA BERSIH	4.246.871	NET INCOME	4.167.058
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN		OTHER COMPREHENSIVE INCOME	
Operasi yang diklasifikasi sebagai aset keuangan yang diklasifikasi sebagai aset keuangan yang tersedia untuk dijual	(171.805)	Continuing operations - Items of self assets reclassified to profit or loss Reassessment of post- employment benefit obligation to the time for payment	406.219
Proses yang diklasifikasi sebagai aset finansial yang tersedia untuk dijual yang mengalami perubahan nilai	(102.058)	Reassessment of post- employment benefit obligation to the time for payment	(102.058)
Proses yang akan diklasifikasi sebagai aset keuangan yang tersedia untuk dijual	(690)	Items that will be reclassified to available-for-sale financial assets	-
Perubahan nilai aset keuangan yang diklasifikasi sebagai aset keuangan yang tersedia untuk dijual	406.050	Changes in fair value of available-for-sale financial assets	(188.741)
Perubahan nilai aset keuangan yang diklasifikasi sebagai aset keuangan yang tersedia untuk dijual	26.158	Amount transferred to profit or loss in respect of fair value changes	(20.693)
Perubahan nilai aset keuangan yang diklasifikasi sebagai aset keuangan yang tersedia untuk dijual	22m, 10	Changes in fair value of cashflow hedges	(25.747)
Perubahan nilai aset keuangan yang diklasifikasi sebagai aset keuangan yang tersedia untuk dijual	278	Changes in fair value of other comprehensive income	61.877
Perubahan nilai aset keuangan yang diklasifikasi sebagai aset keuangan yang tersedia untuk dijual	1.291	Available-for-sale financial assets income, net of tax	-
Penghasilan komprehensif lain,net of tax	73.076	Other comprehensive income, net of tax	133.056
Labas komprehensif lain, net of tax	3.941.419	Other comprehensive income - net of tax on continuing operations	3.704.414
Keuntungan komprehensif lain	3.941.419	Discontinued operations and items that will be reclassified as held-for-sale:	
Proses yang diklasifikasi sebagai aset finansial yang tersedia untuk dijual yang mengalami perubahan nilai	-	Reassessment of post- employment benefit obligation to the time for payment	1.409
Proses yang diklasifikasi sebagai aset finansial yang tersedia untuk dijual yang mengalami perubahan nilai	-	Income tax related to other comprehensive income	(307)
Proses yang akan diklasifikasi sebagai aset keuangan yang tersedia untuk dijual	-	Items that will be reclassified to available-for-sale financial assets	-
Perubahan nilai aset keuangan yang diklasifikasi sebagai aset keuangan yang tersedia untuk dijual	16.740	Changes in fair value of available-for-sale financial assets	(87.583)
Perubahan nilai aset keuangan yang diklasifikasi sebagai aset keuangan yang tersedia untuk dijual	-	Amount transferred to profit or loss in respect of fair value changes	(27.130)
Penghasilan komprehensif lain, net of tax	16.740	Other comprehensive income, net of tax	(113.591)
Labas komprehensif lain, net of tax	359.058	Other comprehensive income - net of tax from discontinued operations and items classified as held-for-sale	425.119
JUMLAH LABA KOMPREHENSIF LAIN	4.300	TOTAL COMPREHENSIVE INCOME	4.152.067

LAWRENCE — 37 — SCHEDULE E

[illegible]

PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk DAN ENTITAS ANAK		PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk AND SUBSIDIARIES	
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN Untuk Tahun-tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2021 dan 2020 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)		CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME For the Years Ended 31 December 2021 and 2020 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)	
	Catatan/ Notes	2021	2020
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL			
Pendapatan bunga	2x,2ah,34,47	17.749.004	20.087.555
Beban bunga	2x,2ah,35,47	(4.001.782)	(6.363.892)
Pendapatan bunga neto		13.747.222	13.723.663
PENDAPATAN OPERASIONAL LAINNYA			
Pendapatan provisi dan komisi	2y	1.253.117	1.176.753
Imbalan jasa lain	2y, 37,47	2.085.241	1.979.782
(Kerugian)/keuntungan dari perubahan nilai wajar atas instrumen keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi - neto	2j,2l,2z,8,10,15a,38	(178.715)	171.859
Keuntungan yang telah direalisasi atas instrumen derivatif - neto		221.564	493.594
Keuntungan/(kerugian) atas transaksi dalam mata uang asing - neto		287.041	(145.627)
Pendapatan dividen		2.099	2.480
Bagian laba bersih entitas asosiasi	20	38.431	55.780
Keuntungan penjualan efek-efek dan Obligasi Pemerintah - neto	2j,8a,15a	282.788	457.753
		3.991.566	4.192.374
BEBAN OPERASIONAL LAINNYA			
Beban provisi dan komisi lain	2y	(312.346)	(313.257)
Beban umum dan administrasi	2c,2s,2t,39	(2.518.171)	(2.406.169)
Beban tenaga kerja dan tunjangan	2ad,2ah,40,47	(5.259.355)	(5.037.796)
Kerugian penurunan nilai	2o,6,7,8,11,12,13,14,19	(5.764.152)	(6.539.812)
Lain-lain		(1.470.945)	(1.347.863)
		(15.324.969)	(15.644.897)
PENDAPATAN OPERASIONAL NETO		2.413.819	2.271.140
PENDAPATAN DAN BEBAN BUKAN OPERASIONAL			
Pendapatan bukan operasional	41	107.015	109.547
Beban bukan operasional	42	(240.914)	(313.611)
BEBAN BUKAN OPERASIONAL - NETO		(133.899)	(204.064)
LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN		2.279.920	2.067.076
BEBAN PAJAK PENGHASILAN	2ac,27c	(610.640)	(978.134)
LABA BERSIH		1.669.280	1.088.942

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

LAMPIRAN – 2/1 – SCHEDULE

PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk DAN ENTITAS ANAK		PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk AND SUBSIDIARIES	
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN Untuk Tahun-tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2021 dan 2020 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)		CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME For the Years Ended 31 December 2021 and 2020 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)	
	Catatan/ Notes	2021	2020
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN			
Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi			
Pengukuran kembali atas liabilitas imbalan pasca kerja	43	292.426	(19.562)
Pajak penghasilan terkait dengan penghasilan komprehensif lain	27d	(64.334)	4.304
Pengukuran kembali atas liabilitas imbalan pasca kerja dari entitas asosiasi		(643)	(397)
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi			
Aset keuangan diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain:			
Perubahan nilai wajar pada tahun berjalan	2j,8e,15d,16	(15.955)	736.931
Kerugian penurunan nilai		(71)	318
Jumlah yang ditransfer ke laba rugi sehubungan dengan perubahan nilai wajar	8e,15d	(185.864)	(262.794)
Perubahan nilai wajar pada			
Indung nilai arus kas	2l,10	199.534	(73.470)
Pajak penghasilan terkait dengan penghasilan komprehensif lain	27d	(5.027)	(96.128)
Aset keuangan diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain dari entitas asosiasi - neto		3.282	4.119
Penghasilan komprehensif lain, setelah pajak		223.348	293.321
JUMLAH LABA KOMPREHENSIF		1.892.628	1.382.263
Laba bersih yang dapat diatribusikan kepada:			
Pemilik entitas induk	45	1.573.113	1.007.614
Kepentingan non-pengendali	48	96.167	81.328
		1.669.280	1.088.942
Laba komprehensif yang dapat diatribusikan kepada:			
Pemilik entitas induk		1.775.682	1.301.521
Kepentingan non-pengendali	48	116.946	80.742
		1.892.628	1.382.263
LABA BERSIH PER SAHAM DASAR YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK (NILAI PENUH)	2ae,45	160,96	103,10

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk DAN ENTITAS ANAK LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN Untuk Tahun-tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2022 dan 2021 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)		The original consolidated financial statements included herein are in the Indonesian language	
		PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk AND SUBSIDIARIES CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME For the Years Ended 31 December 2022 and 2021 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)	
	Catatan/ Notes	2022	2021 ^{*)}
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL			
Pendapatan bunga	2x,2ah,34,47	17.393.331	17.749.004
Beban bunga	2x,2ah,35,47	(3.273.140)	(4.001.782)
Pendapatan bunga neto		14.120.191	13.747.222
PENDAPATAN OPERASIONAL LAINNYA			
Pendapatan provisi dan komisi	2y	1.284.926	1.253.117
Imbalan jasa lain	2y, 37,47	2.032.707	2.085.241
Keuntungan/(kerugian) dari perubahan nilai wajar atas instrumen keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi - neto	2j,2i,2z,8,10,15a,38	95.204	(178.715)
(Kerugian)/keuntungan yang telah direalisasi atas instrumen derivatif - neto		(169.887)	221.564
Keuntungan atas transaksi dalam mata uang asing - neto		310.217	287.041
Pendapatan dividen		3.475	2.099
Bagian laba bersih entitas asosiasi	20	43.196	38.431
Keuntungan penjualan efek-efek dan Obligasi Pemerintah - neto	2j,8a,15a	330.408	282.788
		3.930.246	3.991.566
BEBAN OPERASIONAL LAINNYA			
Beban provisi dan komisi lain	2y	(308.787)	(312.346)
Beban umum dan administrasi	2c,2a,2t,39	(4.130.897)	(3.606.104)
Beban tenaga kerja dan tunjangan	2ed,2ah,40,47	(5.665.252)	(5.258.496)
Kerugian penurunan nilai	2o,6,7,8,11,12,13,14,19	(3.245.561)	(5.764.162)
Lain-lain		(108.572)	(383.012)
		(13.459.059)	(15.324.110)
PENDAPATAN OPERASIONAL NETO		4.591.368	2.414.678
PENDAPATAN DAN BEBAN BUKAN OPERASIONAL			
Pendapatan bukan operasional	41	63.942	107.015
Beban bukan operasional	42	(250.676)	(240.914)
BEBAN BUKAN OPERASIONAL - NETO		(186.734)	(133.899)
LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN		4.404.634	2.280.779
BEBAN PAJAK PENGHASILAN	2ac,27c	(975.000)	(613.092)
LABA BERSIH		3.429.634	1.667.687

^{*)} Diklasifikasikan dan disajikan kembali (Catatan 60)

^{*)} As reclassified and restated (Note 60)

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

LAMPIRAN – 2/1 – SCHEDULE

PT Bank Danamon Indonesia Tbk Laporan Tahunan 2022

55:

PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk DAN ENTITAS ANAK LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN Untuk Tahun-tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2022 dan 2021 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)		The original consolidated financial statements included herein are in the Indonesian language	
		PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk AND SUBSIDIARIES CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME For the Years Ended 31 December 2022 and 2021 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)	
	Catatan/ Notes	2022	2021 ^{*)}
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN			
Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi			
Pengukuran kembali atas liabilitas imbalan pasca kerja	43	1.312	271.030
Pajak penghasilan terkait dengan penghasilan komprehensif lain	27d	(289)	(59.627)
Pengukuran kembali atas liabilitas imbalan pasca kerja dari entitas asosiasi		(1.008)	(643)
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi			
Aset keuangan diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain:			
Perubahan nilai wajar pada tahun berjalan	2j,8e,15d,16	(564.048)	(15.955)
Kerugian penurunan nilai		(1.367)	(71)
Jumlah yang ditransfer ke laba rugi sehubungan dengan perubahan nilai wajar	8e,15d	(200.844)	(185.864)
Perubahan nilai wajar pada lindung nilai arus kas	2i,10	74.177	199.534
Pajak penghasilan terkait dengan penghasilan komprehensif lain	27d	151.957	(5.027)
Aset keuangan diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain dari entitas asosiasi - neto		(9.717)	3.282
(Pengekuan)/penghasilan komprehensif lain, setelah pajak		(549.827)	206.659
JUMLAH LABA KOMPREHENSIF		2.879.807	1.874.346
Laba bersih yang dapat diatribusikan kepada:			
Pemilik entitas induk	45	3.302.314	1.571.471
Kepentingan non-pengendali	48	127.320	96.216
		3.429.634	1.667.687
Jumlah laba komprehensif yang dapat diatribusikan kepada:			
Pemilik entitas induk		2.745.552	1.759.445
Kepentingan non-pengendali	48	134.255	114.901
		2.879.807	1.874.346
LABA BERSIH PER SAHAM DASAR YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK (NILAI PENUH)	2ae,45	337,88	160,79

^{*)} Disajikan kembali (Catatan 60a)

^{*)} As restated (Note 60a)

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an

PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk DAN ENTITAS ANAK LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN Untuk Tahun-tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2023 dan 2022 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)		PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk AND SUBSIDIARY CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME For the Years Ended 31 December 2023 and 2022 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)		
	Catatan/ Notes	2023	2022	
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL				OPERATING INCOME AND EXPENSES
Pendapatan bunga	2x, 2ah, 34, 47	20.210.346	17.393.331	Interest income
Beban bunga	2x, 2ah, 35, 47	(4.994.342)	(3.273.140)	Interest expense
Pendapatan bunga neto		15.216.004	14.120.191	Net interest income
PENDAPATAN OPERASIONAL LAINNYA				OTHER OPERATING INCOME
Pendapatan provisi dan komisi	2y	1.419.283	1.284.926	Fees and commission income
Imbalan jasa lain	2y, 37, 47	2.306.199	2.032.707	Other fees
(Kerugian)/keuntungan dari perubahan nilai wajar atas instrumen keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi - neto	2j, 2l, 2z, 8, 10, 15a, 38	(213.809)	95.204	(Losses)/gains from changes in fair value of financial instruments at fair value through profit or loss - net
Keuntungan/(kerugian) yang telah direalisasi atas instrumen derivatif - neto		225.495	(169.887)	Realized gains/(losses) from derivative instruments - net
Keuntungan atas transaksi dalam mata uang asing - neto		220.908	310.217	Gains from foreign exchange transactions - net
Pendapatan dividen		7.720	3.475	Dividend income
Bagian laba bersih entitas asosiasi		16.015	43.196	Share in net income of associate
Keuntungan penjualan efek-efek dan Obligasi Pemerintah - neto	2j, 8a, 15a	278.368	330.408	Gains on sale of marketable securities and Government Bonds - net
		4.260.179	3.930.246	
BEBAN OPERASIONAL LAINNYA				OTHER OPERATING EXPENSES
Beban provisi dan komisi lain	2y	(457.443)	(308.787)	Other fees and commissions expenses
Beban umum dan administrasi	2c, 2e, 2l, 39	(4.360.880)	(4.130.897)	General and administrative expenses
Beban tenaga kerja dan tunjangan	2ad, 2ah, 40, 47	(6.140.831)	(5.665.252)	Salaries and employee benefits
Kerugian penurunan nilai pada aset keuangan neto	2o, 6, 7, 8, 11, 12, 13, 14, 19	(3.666.916)	(3.245.561)	Net impairment losses on financial assets
Lain-lain		(68.607)	(108.572)	Others
		(14.694.677)	(13.459.069)	
PENDAPATAN OPERASIONAL NETO		4.781.506	4.591.368	NET OPERATING INCOME
PENDAPATAN DAN BEBAN BUKAN OPERASIONAL				NON-OPERATING INCOME AND EXPENSES
Pendapatan bukan operasional	41	116.473	63.942	Non-operating income
Beban bukan operasional	42	(204.252)	(250.676)	Non-operating expenses
BEBAN BUKAN OPERASIONAL NETO		(87.779)	(186.734)	NET NON-OPERATING EXPENSES
LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN		4.693.727	4.404.634	INCOME BEFORE INCOME TAX
BEBAN PAJAK PENGHASILAN	2ac, 27c	(1.035.682)	(975.000)	INCOME TAX EXPENSE
LABA BERSIH		3.658.045	3.429.634	NET INCOME

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.
The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

LAMPIRAN – 2/1 – SCHEDULE

562 PT BANK DANAMON INDONESIA TBK LAPORAN TAHUNAN 2023

The original consolidated financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk DAN ENTITAS ANAK LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN Untuk Tahun-tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2023 dan 2022 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)	PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk AND SUBSIDIARY CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME For the Years Ended 31 December 2023 and 2022 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)			
	Catatan/ Notes	2023	2022	
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN				OTHER COMPREHENSIVE INCOME
Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi				Items that will not be reclassified to profit or loss
Pengukuran kembali atas liabilitas imbalan pasca kerja	43	(126.332)	1.312	Remeasurement of post employment benefit obligation
Pajak penghasilan terkait dengan penghasilan komprehensif lain	27d	27.793	(289)	Income tax related to other comprehensive income
Pengukuran kembali atas liabilitas imbalan pasca kerja dari entitas asosiasi		(37)	(1.008)	Remeasurement of post employment benefit obligation from associate
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi				Items that will be reclassified to profit or loss
Aset keuangan diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain:				Financial assets measured at fair value through other comprehensive income:
Perubahan nilai wajar pada tahun berjalan	2j, 8e, 15d, 16	187.688 (135)	(564.048) (1.367)	Changes in fair value in current year Impairment losses
Kerugian penurunan nilai				
Jumlah yang ditransfer ke laba rugi sehubungan dengan perubahan nilai wajar	8e, 15d	(15.967)	(200.844)	Amount transferred to profit or loss in respect of fair value changes
Perubahan nilai wajar pada lindung nilai arus kas	2i, 10	3.372	74.177	Changes in fair value of cashflow hedge
Pajak penghasilan terkait dengan penghasilan komprehensif lain	27d	(38.517)	151.957	Income tax related to other comprehensive income
Aset keuangan diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain dari entitas asosiasi - neto		2.421	(9.717)	Financial assets measured at fair value through other comprehensive income from associate - net
Penghasilan/(pengeluaran) komprehensif lain, setelah pajak		40.266	(549.627)	Other comprehensive income/(losses), net of tax
JUMLAH LABA KOMPREHENSIF		3.698.311	2.879.807	TOTAL COMPREHENSIVE INCOME
Labas bersih yang dapat diatribusikan kepada:				Net income attributable to:
Pemilik entitas induk	45	3.503.882	3.302.314	Equity holders of the parent entity
Kepentingan non-pengendali	46	154.163	127.320	Non-controlling interests
		3.658.045	3.429.634	
Jumlah laba komprehensif yang dapat diatribusikan kepada:				Total comprehensive income attributable to:
Pemilik entitas induk	45	3.548.734	2.745.552	Equity holders of the parent entity
Kepentingan non-pengendali	46	149.577	134.255	Non-controlling interests
		3.698.311	2.879.807	
LABA BERSIH PER SAHAM DASAR YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK (NILAI PENUH)	2ae, 45	358,51	337,88	BASIC EARNINGS PER SHARE ATTRIBUTABLE TO EQUITY HOLDERS OF THE PARENT ENTITY (FULL AMOUNT)

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

LAMPIRAN – 2/2 – SCHEDULE

PT BANK DANAMON INDONESIA TBK LAPORAN TAHUNAN 2023

563

Lampiran 12 Laporan Laba Rugi BMRI

PT BANK MANDIRI (PERSERO) Tbk. DAN ENTITAS ANAK LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2019 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

		Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
	Catatan	2019	2018
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL			
Pendapatan bunga dan pendapatan syariah	2f,2af,41,56	84.431.175	74.454.382
Pendapatan bunga		7.093.915	6.538.188
Total pendapatan bunga dan pendapatan syariah		91.525.090	80.992.570
Beban bunga dan beban syariah	2f,2af,42,56	(29.070.226)	(23.710.628)
Beban bunga		(3.014.676)	(2.659.310)
Beban syariah		(32.084.902)	(26.369.938)
Total beban bunga dan beban syariah		(59.440.188)	(54.622.632)
PENDAPATAN BUNGA DAN SYARIAH - NETO			
Pendapatan premi	2ag	11.113.650	10.342.487
Beban klaim	2ag	(9.306.147)	(7.635.354)
PENDAPATAN PREMI - NETO			
PENDAPATAN BUNGA, SYARIAH DAN PREMI - NETO			
		61.247.691	57.329.765
Pendapatan operasional lainnya	2ah,67	14.216.435	13.013.786
Provisi dan komisi lainnya		3.871.620	3.657.290
Pendapatan dari kelompok diperdagangkan - neto	2c,2e,2n,43	6.402.343	11.000.989
Lain-lain	44	26.490.398	27.672.065
Total pendapatan operasional lainnya		(11.742.986)	(14.394.973)
Pembentukan cadangan kerugian penurunan nilai	2c,45	(262.215)	270.973
(Pembentukan)/pembalikan penyisihan estimasi kerugian atas komitmen dan kontinjensi	2c,31c	(67.262)	(61.498)
Pembentukan penyisihan lainnya	2L46	8.205	(18.483)
Keuntungan/(kerugian) yang belum direalisasi dari kenaikan/(penurunan) nilai wajar investasi pemegang polis pada kontrak unit-link	2j,2k,2z,47		

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

9

PT BANK MANDIRI (PERSERO) Tbk. DAN ENTITAS ANAK LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN (lanjutan) Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2019 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

		Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
	Catatan	2019	2018
Keuntungan dari penjualan efek-efek dan obligasi pemerintah	2j,2k,48	853.850	674.087
Beban operasional lainnya	2f,2aj	(17.221.046)	(16.322.769)
Beban gaji dan tunjangan	49,51,56	(17.635.553)	(16.587.005)
Beban umum dan administrasi	2f,50	(5.220.068)	(4.656.365)
Lain-lain - neto	52	(40.076.167)	(37.566.139)
Total beban operasional lainnya		36.451.514	33.905.797
LABA OPERASIONAL			
(Beban)/pendapatan bukan operasional - neto	53	(10.074)	37.572
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK DAN KEPENTINGAN NONPENGENDALI			
		36.441.440	33.943.369
Beban pajak			
Kini	2ad,33c,33d	(7.433.937)	(5.918.708)
Tahun berjalan		(201.197)	(1.313.347)
Tahun sebelumnya	33f	(350.714)	(859.377)
Tanggihan	2ad,33c,33e	(7.985.848)	(8.091.432)
Total beban pajak - neto		28.455.592	25.851.937
LABA TAHUN BERJALAN			
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN			
Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi			
Keuntungan aktuarial program imbalan pasti	2r,i	3.870.948	768.681
Pajak penghasilan terkait pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi	2ai	368.663	1.023.174
Lainnya		(72.032)	(206.373)
		85.062	1.585.482
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi			
Penyesuaian akibat penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	2e	(100.226)	(55.547)
Perubahan nilai wajar aset keuangan dalam kelompok tersedia untuk dijual	2j,2k	3.819.305	(3.585.763)
Bagian efektif dari indung nilai arus kas	2n	(34.028)	(27.667)
Pajak penghasilan terkait pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi		(726.604)	766.774
		2.958.445	(2.902.231)
Penghasilan komprehensif lain tahun berjalan - setelah pajak penghasilan			
		7.211.076	(1.316.749)

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

10

PT BANK MANDIRI (PERSERO) Tbk. DAN ENTITAS ANAK LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN (lanjutan) Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2019 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

		Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
	Catatan	2019	2018
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN (lanjutan)			
TOTAL PENGHASILAN KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN			
		35.666.668	24.535.188
Laba tahun berjalan yang diatribusikan kepada:			
Pemilik Entitas Induk		27.482.133	25.015.021
Keperluan nonpengendali	2d	973.459	836.916
		28.455.592	25.851.937
Total penghasilan komprehensif tahun berjalan yang diatribusikan kepada:			
Pemilik Entitas Induk		34.655.095	23.771.531
Keperluan nonpengendali	2d	1.011.573	763.657
		35.666.668	24.535.188
LABA PER SAHAM			
Dasar (dalam Rupiah penuh)	2a)	588,90	536,04
Dilusi (dalam Rupiah penuh)		588,90	536,04

PT BANK MANDIRI (PERSERO) Tbk. DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2020
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

		Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
	Catatan	2020	2019
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL			
Pendapatan bunga dan pendapatan syariah	2f,2af,41,57	80.093.037	84.431.175
Pendapatan bunga		7.058.080	7.058.080
Pendapatan syariah			
Total pendapatan bunga dan pendapatan syariah		87.321.117	91.525.090
Beban bunga dan beban syariah	2f,2af,42,57	(28.222.605)	(29.070.228)
Beban bunga		(2.590.383)	(3.014.676)
Beban syariah			
Total beban bunga dan beban syariah		(30.812.988)	(32.084.902)
PENDAPATAN BUNGA DAN SYARIAH - NETO		56.508.129	59.440.188
Pendapatan premi	2ag	12.890.360	11.113.650
Beban klaim	2ag	(11.376.645)	(9.306.147)
PENDAPATAN PREMI - NETO		1.513.715	1.807.503
PENDAPATAN BUNGA, SYARIAH DAN PREMI - NETO		58.021.844	61.247.691
Pendapatan operasional lainnya	2ah,43	12.943.683	14.216.435
Provisi dan komisi			
Pendapatan dari kelompok nilai wajar melalui laba rugi - neto	2c,2e,2n,44	5.530.909	3.871.620
Lain-lain	45	9.211.290	8.402.343
Total pendapatan operasional lainnya		27.685.882	26.490.398
Pembentukan cadangan kerugian penurunan nilai	2c,46	(21.354.847)	(11.742.986)
Pembentukan penyisihan estimasi kerugian atas komitmen dan kontinjensi	2c,31c	(1.221.532)	(262.215)
Pembentukan penyisihan lainnya	2t,47	(319.766)	(67.262)
Keuntungan yang belum direalisasi dari kenaikan nilai wajar investasi pemegang polis pada kontrak unit-link	2j,2k,22,48	12.467	8.205

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

9

PT BANK MANDIRI (PERSERO) Tbk. DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2020
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

		Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
	Catatan	2020	2019
Keuntungan dari penjualan efek-efek dan obligasi pemerintah	2j,2k,49	999.026	853.850
Beban operasional lainnya	2l,2m	(17.770.433)	(17.221.046)
Beban gaji dan tunjangan	50,52,57	(17.352.716)	(17.635.053)
Beban umum dan administrasi	2f,51	(5.553.642)	(5.220.068)
Lain-lain - neto	53	(40.646.791)	(40.076.167)
Total beban operasional lainnya		(73.263.672)	(70.152.334)
LABA OPERASIONAL		23.176.303	36.451.514
Pendapatan/(beban) bukan operasional - neto	54	121.738	(10.074)
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK DAN KEPENTINGAN NONPENGENDALI		23.298.041	36.441.440
Beban pajak			
Kini	2ad,33c,33d	(5.035.377)	(7.433.937)
Tahun berjalan	33f	(175.592)	(201.197)
Tahun sebelumnya	33f	(441.448)	(350.714)
Tanggungan	2ad,33c,33e	(5.652.417)	(7.985.848)
Total beban pajak - neto		(11.204.426)	(15.871.696)
LABA TAHUN BERJALAN		12.093.615	20.569.744
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN			
Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi			
Keuntungan revaluasi aset tetap	2r,i	3.328	3.870.948
Keuntungan aktuarial program imbalan pasti	2ai	507.207	368.663
Pajak penghasilan terkait pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi lainnya		(89.107)	(72.032)
Total pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi		3.746.028	4.167.579
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi			
Pengusutan akibat penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	2e	(129.324)	(100.228)

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

10

PT BANK MANDIRI (PERSERO) Tbk. DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2020
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

		Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
	Catatan	2020	2019
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN (lanjutan)			
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi (lanjutan)			
Perubahan nilai wajar aset keuangan dalam kelompok nilai wajar melalui pendapatan komprehensif lain	2j,2k	3.776.631	-
Perubahan nilai wajar aset keuangan dalam kelompok berbeda untuk dijual	2j,2k	-	3.819.305
Bagian efektif dari lindung nilai arus kas	2n	37.019	(34.028)
Pajak penghasilan terkait pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi		(678.923)	(726.604)
Total pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi		3.005.403	2.958.445
Penghasilan komprehensif lain tahun berjalan - setelah pajak penghasilan		3.426.831	7.211.076
TOTAL PENGHASILAN KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN		21.072.455	35.666.668
Laba tahun berjalan yang distribusikan kepada:			
Pemilik Entitas Induk		17.119.253	27.482.133
Keperimbangan nonpengendali	2d	526.371	973.459
Total penghasilan komprehensif tahun berjalan yang distribusikan kepada:		17.645.624	28.455.592
Pemilik Entitas Induk		20.466.256	34.655.095
Keperimbangan nonpengendali	2d	606.199	1.011.073
LABA PER SAHAM		21.072.455	35.666.668
Dasar (dalam Rupiah penuh)	2aj	367.04	588.90
Dilusi (dalam Rupiah penuh)		367.04	588.90

PT BANK MANDIRI (PERSERO) Tbk. DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
31 DESEMBER 2021 DAN 2020
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

		Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
	Catatan	2021	2020 ¹⁾
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL			
Pendapatan bunga dan pendapatan syariah	2f,2af,41,57		
Pendapatan bunga		83.033.945	81.632.274
Pendapatan syariah		14.715.141	13.963.953
Total pendapatan bunga dan pendapatan syariah		97.749.086	95.616.227
Beban bunga dan beban syariah	2f,2af,42,57		
Beban bunga		(20.441.507)	(28.222.605)
Beban syariah		(4.285.085)	(4.872.817)
Total beban bunga dan beban syariah		(24.686.592)	(33.095.422)
PENDAPATAN BUNGA DAN SYARIAH - NETO		73.062.494	62.520.805
Pendapatan premi	2ag	14.857.941	12.690.360
Beban klaim	2ag	(13.070.008)	(11.375.645)
PENDAPATAN PREMI - NETO		1.787.933	1.513.715
PENDAPATAN BUNGA, SYARIAH DAN PREMI - NETO		74.850.427	64.034.520
Pendapatan operasional lainnya	2ah,43	15.406.693	13.450.080
Provisi dan komisi			
Pendapatan dari kelompok nilai wajar melalui laba rugi - neto	2c,2e,2h,44	3.937.883	5.545.339
Lain-lain	45	9.681.444	9.598.978
Total pendapatan operasional lainnya		29.028.020	28.594.397
Pembentukan cadangan kerugian penurunan nilai	2c,46	(20.428.352)	(23.355.311)
Pembentukan penyisihan estimasi kerugian atas komitmen dan kontinjensi	2c,31c	1.162.993	(1.223.263)
Pembentukan penyisihan lainnya dan kerugian risiko operasional	2l,47	(277.942)	(276.133)
Kerugian yang belum direalisasi dari penurunan nilai wajar investasi pemegang polis pada kontrak unit-link	2j,2k,2z,48	2.824	12.487

¹⁾ Diapkan kembali (lihat Catatan 68)

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

9

PT BANK MANDIRI (PERSERO) Tbk. DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN (lanjutan)
31 DESEMBER 2021 DAN 2020
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
		2021	2020 ¹⁾
Keuntungan dari penjualan efek-efek dan obligasi pemerintah	2j,2k,49	3.242.400	999.026
Beban operasional lainnya	2f,2aj,50,52,57	(22.677.112)	(19.693.977)
Beban gaji dan tunjangan	2r,51	(19.519.699)	(18.872.831)
Beban umum dan administrasi			
Lain-lain - neto	53	(6.943.356)	(5.963.428)
Total beban operasional lainnya		(49.140.167)	(44.530.236)
LABA OPERASIONAL		38.440.203	24.255.487
Pendapatan/(beban) bukan operasional - neto	54	(81.782)	136.918
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK DAN KEPENTINGAN NONPENGENDALI		38.358.421	24.392.405
Beban pajak kini	2ad,33c,33d	(9.245.615)	(5.632.653)
Tangguhan	2ad,33c,33e	1.438.291	(360.824)
Total beban pajak - neto		(7.807.324)	(5.993.477)
LABA TAHUN BERJALAN		30.551.097	18.398.928
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN			
Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi			
Keuntungan revaluasi aset tetap	2r,(i)	221.737	3.328
Keuntungan/(kerugian) aktuarial program imbalan pasti	2ai	392.518	458.842
Pajak penghasilan terkait pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi		(78.200)	(78.467)
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi		536.055	383.703
Penyesuaian akibat penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	2e	28.028	(129.324)

¹⁾ Diapkan kembali (lihat Catatan 68)

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

10

PT BANK MANDIRI (PERSERO) Tbk. DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN (lanjutan)
31 DESEMBER 2021 DAN 2020
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

		Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
	Catatan	2021	2020 ¹⁾
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN (lanjutan)			
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi (lanjutan)			
Perubahan nilai wajar aset keuangan dalam kelompok nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain	2j,2k, 2n	(3.499.000)	3.774.124
Bagian efektif dari untung nilai arus kas Pajak penghasilan terkait pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi		37.579	37.019
		666.162	(678.371)
		(2.767.231)	3.003.448
Penghasilan komprehensif lain tahun berjalan - setelah pajak penghasilan		(2.231.176)	3.367.151
TOTAL PENGHASILAN KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN		28.319.921	21.786.079
Laba tahun berjalan yang diatribusikan kepada:			
Pemilik Entitas Induk	2d	28.028.155	16.799.515
Keuntungan nonpengendali		2.522.942	1.599.413
		30.551.097	18.398.928
Total penghasilan komprehensif tahun berjalan yang diatribusikan kepada:			
Pemilik Entitas Induk	2d	25.638.536	20.121.679
Keuntungan nonpengendali		2.681.385	1.664.400
		28.319.921	21.786.079
LABA PER SAHAM			
Dasar (dalam Rupiah penuh)	2aj	601,06	360,18
Dilusi (dalam Rupiah penuh)		601,06	360,18

PT BANK MANDIRI (PERSERO) Tbk. DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR PADA TANGGAL
31 DESEMBER 2022 DAN 2021
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	2022	2021
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL			
Pendapatan bunga dan pendapatan syariah	2f,2af,41,57	95.943.875	83.033.945
Pendapatan bunga		16.438.243	14.715.141
Pendapatan syariah			
Total pendapatan bunga dan pendapatan syariah		112.382.118	97.749.086
Beban bunga dan beban syariah	2f,2af,42,57	(20.446.595)	(20.441.507)
Beban bunga		(4.032.189)	(4.245.095)
Beban syariah			
Total beban bunga dan beban syariah		(24.478.764)	(24.686.592)
PENDAPATAN BUNGA DAN SYARIAH - NETO		87.903.354	73.062.494
Pendapatan premi	2ag	14.380.273	14.857.941
Beban klaim	2ag	(11.912.575)	(13.070.008)
PENDAPATAN PREMI - NETO		2.467.698	1.787.933
PENDAPATAN BUNGA, SYARIAH DAN PREMI - NETO		90.371.052	74.850.427
Pendapatan operasional lainnya	2ah,43	18.802.148	15.408.693
Provisi dan komisi			
Pendapatan dari kelompok nilai wajar melalui laba rugi - neto	2c,2e,2h,44	3.494.409	3.937.883
Lain-lain	45	11.984.146	9.661.444
Total pendapatan operasional lainnya		34.280.703	29.028.020
Pembentukan cadangan kerugian penurunan nilai	2c,46	(16.096.382)	(20.428.352)
Pembalikan penyisihan estimasi kerugian atas komitmen dan kontinjensi	2c,31c	255.268	1.162.993
Pembentukan penyisihan lainnya dan kerugian risiko operasional	2i,47	(282.073)	(277.942)
Keuntungan yang belum direalisasi dari kenaikan nilai wajar investasi pemegang polis pada kontrak unit-link	2j,2k,2z,48	-	2.824

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

9

PT BANK MANDIRI (PERSERO) Tbk. DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN (lanjutan)
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR PADA TANGGAL
31 DESEMBER 2022 DAN 2021
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	2022	2021
Keuntungan dari penjualan efek-efek dan obligasi pemerintah	2j,2k,49	899.579	3.242.400
Beban operasional lainnya	2i,2al	(24.641.746)	(22.677.112)
Beban gaji dan tunjangan	50,52,57	(22.102.552)	(19.519.699)
Beban umum dan administrasi	2r,51	(6.515.769)	(6.943.356)
Lain-lain - neto	53		
Total beban operasional lainnya		(53.260.068)	(49.140.167)
LABA OPERASIONAL		56.168.089	38.440.293
Pendapatan/(beban) bukan operasional - neto	54	209.637	(81.782)
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK DAN KEPENTINGAN NONPENGENDALI		56.377.726	38.358.421
Beban pajak			
Korban	2ad,33c,33d	(11.897.334)	(9.245.615)
Tangguhan	2ad,33c,33e	471.976	1.438.291
Total beban pajak - neto		(11.425.358)	(7.807.324)
LABA TAHUN BERJALAN		44.952.368	30.551.097

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

10

PT BANK MANDIRI (PERSERO) Tbk. DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN (lanjutan)
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR PADA TANGGAL
31 DESEMBER 2022 DAN 2021
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	2022	2021
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN			
Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi			
Keuntungan revaluasi aset tetap	2r,i	4.574.057	221.737
Keuntungan aktuarial program (pembelian pensiun)	2s	444.272	392.518
Pajak penghasilan terkait pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi		(89.286)	(78.200)
		4.929.043	536.055
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi			
Penyesuaian akibat penggabungan laporan keuangan dalam mata uang asing	2e	36.152	28.028
Perubahan nilai wajar aset keuangan dalam kelompok nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain	2j,2k	(5.631.137)	(3.499.000)
Bagian efektif dari untung nilai arus kas	2n	(7.002)	37.579
Pajak penghasilan terkait pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi		1.067.118	666.162
		(4.534.869)	(2.767.231)
Penghasilan komprehensif lain tahun berjalan - setelah pajak penghasilan		394.174	(2.231.176)
TOTAL PENGHASILAN KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN		45.346.542	28.319.921
Laba tahun berjalan yang diatribusikan kepada:			
Pemilik Entitas Induk		41.170.637	28.028.155
Keuntungan nonpengendali	2d	3.781.731	2.522.942
Total penghasilan komprehensif tahun berjalan yang diatribusikan kepada:		44.952.368	30.551.097
Pemilik Entitas Induk		41.604.619	25.636.536
Keuntungan nonpengendali	2d	3.741.923	2.661.385
LABA PER SAHAM			
Dasar (dalam Rupiah penuh)	2aj	882.52	601.06
Dilusi (dalam Rupiah penuh)		882.52	601.06

PT BANK MANDIRI (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAKNYA AND ITS SUBSIDIARIES					
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR PADA TANGGAL 31 DESEMBER 2023 DAN 2022 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)	CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEARS ENDED 31 DECEMBER 2023 AND 2022 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)				
	Currency Notes	2023	2022		
Beban operasional lainnya	27.24c.	-	-	Other operating expenses	
Beban gaji dan tunjangan	49.51.56	(24.423.089)	(24.641.746)	Saleses and employee benefits expenses	
Beban umum dan administrasi	2r.5D	(22.732.894)	(22.102.852)	General and administrative expenses	
Lain-lain	5C	(8.711.508)	(8.515.792)	Others	
Total beban operasional lainnya		(55.867.491)	(55.260.358)	Total other operating expenses	
LABA OPERASIONAL		74.541.563	56.168.089	INCOME FROM OPERATION	
Pendapatan/(beban) bukan operasional - neto	53	-43.318	209.637	Non operating income/(expenses) - net	
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK		74.554.881	56.377.726	INCOME BEFORE TAX EXPENSE	
Beban pajak:				Tax expense:	
Kiri	2ad.33c.33d	(12.907.674)	(11.897.334)	Current	
Tangguhan	2ad.33c.33e	(5.725.337)	-971.976	Deferred	
Total beban pajak - neto		(18.633.011)	(12.869.310)	Total tax expense - net	
LABA TAHUN BERJALAN		60.051.870	44.952.366	NET INCOME FOR THE YEAR	

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements.

Disajikan sebagai bagian dari laporan keuangan konsolidasian, selanjutnya merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

Presented as a part of consolidated financial statements, the following are an integral part of consolidated financial statements taken as a whole.

10

[illegible]

Lampiran 13 Laporan Laba Rugi BNGA

PT BANK CIMB NIAGA Tbk DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES

LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2019, 2018, DAN 2017

(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEARS ENDED 31 DECEMBER 2019, 2018, AND 2017

(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)

	Catatan/ Notes	2019	2018	2017	
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL					INCOME AND EXPENSES FROM OPERATIONS
Pendapatan bunga	2aib, 2ah, 36, 49	18,396,236	18,346,593	19,105,036	Interest income
Pendapatan syariah	2aib, 2ah, 36, 62	3,293,250	1,946,654	1,298,348	Sharia income
Beban bunga	2aib, 2ah, 37, 49	(7,050,137)	(7,256,236)	(7,390,640)	Interest expense
Beban syariah	2aib, 2ah, 37, 62	(2,071,331)	(1,025,280)	(609,365)	Sharia expense
Pendapatan bunga dan syariah - bersih		12,568,018	12,011,731	12,403,379	Net interest and sharia income
Pendapatan operasional lainnya:					Other operating income:
Provisi dan komisi lainnya	2ac, 38	2,206,680	2,151,855	2,134,817	Other fees and commissions
Keuntungan/(kerugian) transaksi mata uang asing	2e	2,937	38,323	(51,022)	Foreign exchange gains/(losses)
Lain-lain		1,083,002	724,472	494,632	Others
Jumlah pendapatan operasional lainnya		3,292,619	2,914,650	2,578,427	Total other operating income
Kerugian penurunan nilai atas aset keuangan dan nonkeuangan - bersih	2h, 39	(3,256,619)	(3,029,532)	(4,079,805)	Impairment losses on financial and non-financial assets - net
Keuntungan dan instrumen keuangan yang diperdagangkan - bersih	2n, 2i, 40	586,536	802,607	330,460	Gains from trading financial instruments - net
Keuntungan dan penjualan efek-efek - bersih	2i, 41	377,557	99,015	443,561	Gains from sale of marketable securities - net
Beban operasional lainnya:					Other operating expenses:
Beban tenaga kerja	2ad, 42	(4,623,722)	(4,001,791)	(3,948,212)	Personnel expenses
Beban umum dan administrasi	2ad, 43	(3,828,664)	(3,708,500)	(3,443,268)	General and administrative expenses
Lain-lain		(181,378)	(293,837)	(177,971)	Others
Jumlah beban operasional lainnya		(8,634,364)	(8,004,128)	(7,569,451)	Total other operating expenses
LABA OPERASIONAL BERSIH		4,933,747	4,794,343	4,105,571	NET OPERATING INCOME
PENDAPATAN BUKAN OPERASIONAL					INCOME FROM NON OPERATIONS
Pendapatan bukan operasional - bersih	44	20,150	56,475	48,449	Non operating income - net
LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN		4,953,897	4,850,818	4,155,020	INCOME BEFORE INCOME TAX
BEBAN PAJAK PENGHASILAN	2ae, 31c	(1,310,962)	(1,368,390)	(1,177,282)	INCOME TAX EXPENSE
LABA BERSIH		3,642,935	3,482,428	2,977,738	NET INCOME

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian.

The accompanying notes form an integral part of these consolidated financial statements.

Halaman - 2/1 - Page

PT BANK CIMB NIAGA Tbk DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES

LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2019, 2018, DAN 2017

(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEARS ENDED 31 DECEMBER 2019, 2018, AND 2017

(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)

	Catatan/ Notes	2019	2018	2017	
Laba bersih		3,642,935	3,482,428	2,977,738	Net income
Penghasilan komprehensif lain:					Other comprehensive income:
Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi					Items that will not be reclassified to profit or loss
Pengukuran kembali atas program imbalan pasti	2af, 45	5,566	243,638	(245,700)	Remeasurement of post employment benefits obligation actuarial gains/(losses)
Selisih penilaian kembali aset tetap	2i, 17	450,097	-	-	Reserve on revaluation of fixed assets
Pajak penghasilan terkait pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi	31d	(48,924)	(60,909)	61,425	Income tax relating to item that will not be reclassified to profit or loss
		446,738	182,729	(184,275)	
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi					Item that will be reclassified subsequently to profit or loss
Keuntungan/(kerugian) yang belum direalisasi	2i, 8, 9	351,428	(563,597)	275,461	Unrealized gains/(losses) from changes in fair value of available-for-sale marketable securities and government bonds
Penyesuaian reklasifikasi atas keuntungan/(kerugian) yang termasuk dalam laba rugi		45,640	(62,639)	(16,377)	Reclassification adjustment on gains/(losses) which already included in profit or loss
		397,068	(616,236)	259,084	
Pajak penghasilan terkait pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi	31d	(69,267)	154,055	(64,271)	Income tax relating to item that will be reclassified to profit or loss
		297,801	(462,177)	192,813	
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN - SETELAH PAJAK		744,539	(279,448)	8,538	OTHER COMPREHENSIVE INCOME - NET OF TAX
JUMLAH PENGHASILAN KOMPREHENSIF		4,387,474	3,202,980	2,986,276	TOTAL COMPREHENSIVE INCOME
Laba bersih yang dapat diatribusikan kepada:					Net income attributable to:
Pemilik entitas induk		3,645,154	3,482,304	2,977,675	Equity holders of the parent
Kepentingan nonpengendali	50b	(2,219)	124	63	Non-controlling interest
		3,642,935	3,482,428	2,977,738	
Jumlah penghasilan komprehensif yang dapat diatribusikan kepada:					Total comprehensive income attributable to:
Pemilik entitas induk		4,389,693	3,202,856	2,986,213	Equity holders of the parent
Kepentingan nonpengendali	50b	(2,219)	124	63	Non-controlling interest
		4,387,474	3,202,980	2,986,276	
LABA PER SAHAM (dalam nilai penuh Rupiah per saham)	2ag, 47				EARNINGS PER SHARE (expressed in Rupiah full amount per share)
Dasar		146,21	139,67	118,50	Basic
Dilusi		146,21	139,67	118,50	Diluted

**PT BANK CIMB NIAGA Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES**

**LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN
KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR
31 DESEMBER 2020, 2019, DAN 2018**
(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

**CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS AND
OTHER COMPREHENSIVE INCOME
FOR THE YEARS ENDED
31 DECEMBER 2020, 2019, AND 2018**
(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)

	Catatan/ Notes	2020	2019	2018	
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL					INCOME AND EXPENSES FROM OPERATIONS
Pendapatan bunga	2ac.2ai.36.49	17,248,452	18,396,238	18,346,593	Interest income
Pendapatan syariah	2ac.2ai.36.49	3,454,647	3,293,250	1,946,654	Sharia income
Beban bunga	2ac.2ai.37.49	(6,212,158)	(7,050,137)	(7,256,236)	Interest expense
Beban syariah	2ac.2ai.37.62	(2,020,423)	(2,071,331)	(1,025,280)	Sharia expense
Pendapatan bunga dan syariah - bersih		12,470,518	12,568,018	12,011,731	Net interest and sharia income
Pendapatan operasional lainnya:					Other operating income:
Provisi dan komisi lainnya	2ad.38	1,736,053	2,206,690	2,151,655	Other fees and commissions
(Kerugian)/keuntungan transaksi mata uang asing	2e	(176,063)	2,937	38,323	Foreign exchange (losses)/gains
Lain-lain		381,596	1,083,002	724,472	Others
Jumlah pendapatan operasional lainnya		1,941,586	3,292,619	2,914,650	Total other operating income
Kerugian penurunan nilai atas aset keuangan dan nonkeuangan - bersih	2h.39	(5,403,886)	(3,256,619)	(3,029,532)	Impairment losses on financial and non-financial assets - net
Keuntungan dari instrumen keuangan yang diperdagangkan - bersih	2h.2i.40	1,140,561	586,536	802,607	Gains from trading financial instruments - net
Keuntungan dari penjualan efek-efek - bersih	2i.41	805,860	377,557	99,015	Gains from sale of marketable securities - net
Beban operasional lainnya	2ae.42	(4,270,770)	(4,623,722)	(4,001,791)	Other operating expenses:
Beban tenaga kerja	2ae.43	(3,636,589)	(3,828,664)	(3,708,500)	Personnel expenses
Beban umum dan administrasi		(203,425)	(181,978)	(293,637)	General and administrative expenses
Lain-lain		(8,100,784)	(8,634,364)	(8,004,128)	Others
Jumlah beban operasional lainnya		2,853,855	4,933,747	4,794,343	Total other operating expenses
LABA OPERASIONAL BERSIH		2,557,224	2,697,853	2,911,528	NET OPERATING INCOME
PENDAPATAN BUKAN OPERASIONAL					INCOME FROM NON OPERATIONS
Pendapatan bukan operasional - bersih	44	93,565	20,150	56,475	Non operating income - net
LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN		2,650,789	2,717,997	2,967,999	INCOME BEFORE INCOME TAX
BEBAN PAJAK PENGHASILAN	2af.31c	(936,166)	(1,310,962)	(1,368,390)	INCOME TAX EXPENSE
LABA BERSIH		2,011,254	3,642,935	3,482,428	NET INCOME

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian.

The accompanying notes form an integral part of these consolidated financial statements.

Halaman – 2/1 – Page

**PT BANK CIMB NIAGA Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES**

**LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN
KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR
31 DESEMBER 2020, 2019, DAN 2018**
(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

**CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS AND
OTHER COMPREHENSIVE INCOME
FOR THE YEARS ENDED
31 DECEMBER 2020, 2019, AND 2018**
(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)

	Catatan/ Notes	2020	2019	2018	
Laba bersih		2,011,254	3,642,935	3,482,428	Net income
Penghasilan komprehensif lain:					Other comprehensive income:
Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi					Items that will not be reclassified to profit or loss
Pengukuran kembali atas program imbalan pasti	2ag	(555)	5,565	243,638	Remeasurement of post employment benefits obligation actuarial gains/(losses)
Selalih penilaian kembali aset tetap	2i.17	(4,843)	490,097	-	Reserve on revaluation of fixed assets
Paik penghasilan terkait pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi	31d	(5,287)	486,738	(60,309)	Income tax relating to item that will not be reclassified to profit or loss
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi					Item that will be reclassified subsequently to profit or loss
Keuntungan yang belum direalisasi atas perubahan nilai wajar dari efek-efek dan obligasi pemerintah dalam kelompok nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain	2i.8.9	1,604,114	351,428	(553,597)	Unrealized gains from changes in fair value of marketable securities and government bonds on fair value through other comprehensive income
Penyesuaian rekalisasi atas (kerugian)/keuntungan yang termasuk dalam laba rugi		(34,280)	45,640	(62,639)	Reclassification adjustment on (losses)/gains which already included in profit or loss
Pajak penghasilan terkait pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi	31d	(285,994)	(99,267)	154,069	Income tax relating to item that will be reclassified to profit or loss
PENGAHASILAN KOMPREHENSIF LAIN - SETELAH PAJAK		1,278,553	744,539	(279,448)	OTHER COMPREHENSIVE INCOME - NET OF TAX
JUMLAH PENGHASILAN KOMPREHENSIF		3,289,807	4,387,474	3,202,980	TOTAL COMPREHENSIVE INCOME
Laba bersih yang dapat diatribusikan kepada:					Net income attributable to:
Pemilik entitas induk	50b	2,012,401	3,645,154	3,482,304	Equity holders of the parent
Kepentingan nonpengendali		(1,147)	(2,219)	124	Non-controlling interest
Jumlah penghasilan komprehensif yang dapat diatribusikan kepada:		3,290,954	4,389,693	3,202,856	Total comprehensive income attributable to:
Pemilik entitas induk	50b	(1,147)	(2,219)	124	Equity holders of the parent
Kepentingan nonpengendali		3,289,807	4,387,474	3,202,980	Non-controlling interest
LABA PER SAHAM (dalam nilai penuh Rupiah per saham)	2ah.47	80.72	146.21	139.67	EARNINGS PER SHARE (expressed in Rupiah full amount per share)
Dasar		80.72	146.21	139.67	Basic
Dilutan					Diluted

**PT BANK CIMB NIAGA Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES**

**LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN
KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR
31 DESEMBER 2021, 2020, DAN 2019**
(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

**CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS
AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME
FOR THE YEARS ENDED
31 DECEMBER 2021, 2020, AND 2019**
(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)

	Catatan/ Notes	2021	2020	2019	
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL					INCOME AND EXPENSES FROM OPERATIONS
Pendapatan bunga	2ac.2a1.36.49	15,751,579	17,248,452	18,396,236	Interest income
Pendapatan syariah	2ac.2a1.36.49.62	3,111,372	3,454,647	3,293,250	Sharia income
Beban bunga	2ac.2a1.37.49	(4,562,290)	(6,212,158)	(7,050,137)	Interest expense
Beban syariah	2ac.2a1.37.49.62	(1,211,861)	(2,020,423)	(2,071,331)	Sharia expense
Pendapatan bunga dan syariah - bersih		13,088,860	12,470,518	12,568,019	Net interest and sharia income
Pendapatan operasional lainnya:					Other operating income:
Provisi dan komisi lainnya	2ad.38	2,266,284	1,738,053	2,206,680	Other fees and commissions
(Kerugian)/keuntungan transaksi mata uang asing	2e	(52,522)	(178,053)	2,937	Foreign exchange (losses)/gains
Lain-lain		376,272	381,586	1,083,002	Others
Jumlah pendapatan operasional lainnya		2,550,034	1,941,586	3,292,619	Total other operating income
Kerugian penurunan nilai atas aset keuangan dan nonkeuangan - bersih	2h.39	(4,169,886)	(5,403,886)	(3,256,619)	Impairment losses on financial and non-financial assets - net
Keuntungan dari instrumen keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi - bersih	2h.21.40	806,522	1,140,561	586,536	Gains from financial instruments measured at fair value through profit or loss - net
Keuntungan dari penjualan efek-efek - bersih	2i.41	1,122,101	805,860	377,557	Gains from sale of marketable securities - net
Beban operasional lainnya:					Other operating expenses:
Beban tenaga kerja	2ae.42	(4,481,677)	(4,270,770)	(4,623,722)	Personnel expenses
Beban umum dan administrasi	2ae.43	(3,693,012)	(3,626,589)	(3,828,064)	General and administrative expenses
Lain-lain		(105,558)	(203,432)	(181,978)	Others
Jumlah beban operasional lainnya		(8,279,237)	(8,100,784)	(8,634,364)	Total other operating expenses
LABA OPERASIONAL BERSIH		5,118,352	2,853,855	4,933,747	NET OPERATING INCOME
PENDAPATAN BUKAN OPERASIONAL					INCOME FROM NON OPERATIONS
Pendapatan bukan operasional - bersih	44	72,206	93,565	20,150	Non operating income - net
LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN		5,191,098	2,947,420	4,953,897	INCOME BEFORE INCOME TAX
BEBAN PAJAK PENGHASILAN	2af.31c	(1,092,494)	(936,166)	(1,310,950)	INCOME TAX EXPENSE
LABA BERSIH		4,098,604	2,011,254	3,642,935	NET INCOME

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian.

The accompanying notes form an integral part of these consolidated financial statements.

Halaman - 2/1 - Page

**PT BANK CIMB NIAGA Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES**

**LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN
KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR
31 DESEMBER 2021, 2020, DAN 2019**
(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

**CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS
AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME
FOR THE YEARS ENDED
31 DECEMBER 2021, 2020, AND 2019**
(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)

	Catatan/ Notes	2021	2020	2019	
Laba bersih		4,098,604	2,011,254	3,642,935	Net income
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN:					OTHER COMPREHENSIVE INCOME:
Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi					Items that will not be reclassified to profit or loss
Pengukuran kembali atas program imbalan pensi (kerugian)/keuntungan aktual	2ag	(4,496)	(555)	5,565	Remeasurement of post employment benefits obligation actuarial (losses)/gains
Selisih penilaian kembali aset tetap	2i.17	(4,496)	(5,396)	490,097	Reserve on revaluation of fixed assets
Pajak penghasilan terkait pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi	31d	4,695	111	(68,924)	Income tax relating to item that will not be reclassified to profit or loss
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi					Item that will be reclassified to profit or loss
(Kerugian)/keuntungan yang belum dinetralisasi atas perubahan nilai wajar dari efek-efek dan obligasi pemerintah dalam kelompok nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain	2b.9	(766,430)	1,569,834	397,068	Unrealized (losses)/gains from changes in fair value of marketable securities and government bonds on fair value through other comprehensive income
Pajak penghasilan terkait pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi	31	82,201	(285,994)	(99,267)	Income tax relating to item that will be reclassified to profit or loss
		(683,729)	1,283,840	297,801	
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN - SETELAH PAJAK		(683,530)	1,278,553	744,539	OTHER COMPREHENSIVE INCOME - NET OF TAX
JUMLAH PENGHASILAN KOMPREHENSIF		3,415,074	3,289,807	4,387,474	TOTAL COMPREHENSIVE INCOME
Laba bersih yang dapat diatribusikan kepada:					Net income attributable to:
Pemilik entitas induk	50b	4,100,340	2,012,401	3,645,154	Equity holders of the parent
Keuntungan nonpengendali		(1,736)	(1,147)	(2,219)	Non-controlling interest
Jumlah penghasilan komprehensif yang dapat diatribusikan kepada:		4,098,604	2,011,254	3,642,935	Total comprehensive income attributable to:
Pemilik entitas induk	50b	3,416,810	3,290,954	4,389,693	Equity holders of the parent
Keuntungan nonpengendali		(1,736)	(1,147)	(2,219)	Non-controlling interest
LABA PER SAHAM (dalam nilai penuh Rupiah per saham)	2ah.47	164.48	80.72	146.21	EARNINGS PER SHARE (expressed in Rupiah full per saham) amount per share
Dasar		164.48	80.72	146.21	Basic
Dilusi		164.48	80.72	146.21	Diluted

**PT BANK CIMB NIAGA Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES**

**LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN
KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR
31 DESEMBER 2022, 2021, DAN 2020**
(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

**CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS
AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME
FOR THE YEARS ENDED
31 DECEMBER 2022, 2021, AND 2020**
(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)

	Catatan/ Notes	2022	2021	2020	
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL					INCOME AND EXPENSES FROM OPERATIONS
Pendapatan bunga	2ab,2ah,35,48	15,557,710	15,751,579	17,248,452	Interest income
Pendapatan syariah	2ab,2ah,35,61	3,556,484	3,111,372	3,454,647	Sharia income
Beban bunga	2ab,2ah,36,48	(4,040,984)	(4,562,290)	(8,212,158)	Interest expense
Beban syariah	2ab,2ah,36,61	(1,897,072)	(1,211,801)	(2,620,423)	Sharia expense
Pendapatan bunga dan syariah - bersih		13,476,138	13,088,860	12,470,518	Net interest and sharia income
Pendapatan operasional lainnya:					Other operating income:
Provisi dan komisi lainnya	2ac,2ah,37,48	2,413,405	2,266,284	1,738,053	Other fees and commissions
Kerugian transaksi mata uang asing	2e	(472,930)	(92,522)	(178,063)	Foreign exchange losses
Lain-lain		754,733	376,272	381,596	Others
Jumlah pendapatan operasional lainnya		2,695,208	2,550,034	1,941,586	Total other operating income
Kerugian penurunan nilai atas aset keuangan dan nonkeuangan - bersih	2h,38	(3,813,709)	(4,169,888)	(5,403,886)	Impairment losses on financial and non-financial assets - net
Keuntungan dari instrumen keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi - bersih	2i,2j,39	1,953,932	866,522	1,140,561	Gains from financial instruments measured at fair value through profit or loss - net
Keuntungan dari penjualan efek-efek - bersih	2k,40	740,443	1,122,101	805,860	Gains from sale of marketable securities - net
Beban operasional lainnya:					Other operating expenses:
Beban tenaga kerja	2ad,41	(4,675,107)	(4,481,677)	(4,270,770)	Personnel expenses
Beban umum dan administrasi	2ad,42	(3,758,285)	(3,693,012)	(3,626,589)	General and administrative expenses
Lain-lain		(50,258)	(104,548)	(203,425)	Others
Jumlah beban operasional lainnya		(8,483,650)	(8,279,237)	(8,100,784)	Total other operating expenses
LABA OPERASIONAL BERSIH		6,568,362	5,118,392	2,853,859	NET OPERATING INCOME
PENDAPATAN BUKAN OPERASIONAL					INCOME FROM NON OPERATIONS
Pendapatan bukan operasional - bersih	43	10,970	72,706	93,565	Non operating income - net
LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN		6,579,332	5,191,098	2,947,420	INCOME BEFORE INCOME TAX
BEBAN PAJAK PENGHASILAN	2ae,30c	(1,482,561)	(1,092,494)	(936,166)	INCOME TAX EXPENSE
LABA BERSIH		5,096,771	4,098,604	2,011,254	NET INCOME

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian.

The accompanying notes form an integral part of these consolidated financial statements.

Halaman – 2/1 – Page

**PT BANK CIMB NIAGA Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES**

**LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN
KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR
31 DESEMBER 2022, 2021, DAN 2020**
(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

**CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS
AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME
FOR THE YEARS ENDED
31 DECEMBER 2022, 2021, AND 2020**
(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)

	Catatan/ Notes	2022	2021	2020	
Laba bersih		5,096,771	4,098,604	2,011,254	Net income
Penghasilan komprehensif lain:					Other comprehensive income:
Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi					Items that will not be reclassified to profit or loss
Pengukuran kembali atas program imbalan pasti					Remeasurement of post employment benefits obligation actuarial losses
Setelah penilaian kembali aset tetap	2af, 2a, 16	(67,625)	(4,496)	(555)	Reserve on revaluation of fixed assets
Pajak penghasilan terkait pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi	30d	16,423	4,695	111	Income tax relating to item that will not be reclassified to profit or loss
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi (Kerugian) keuntungan yang belum direalisasi atas perubahan nilai wajar dari efek-efek dan obligasi pemerintah dalam kelompok nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain		(1,934,410)	(766,430)	1,569,834	Item that will be reclassified to profit or loss
Pajak penghasilan terkait pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi	30d	324,125	82,701	(285,994)	Income tax relating to item that will be reclassified to profit or loss
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN - SETELAH PAJAK		(904,213)	(683,539)	1,278,553	OTHER COMPREHENSIVE INCOME - NET OF TAX
JUMLAH PENGHASILAN KOMPREHENSIF		4,192,558	3,415,074	3,289,807	TOTAL COMPREHENSIVE INCOME
Laba bersih yang dapat diatribusikan kepada:					Net income attributable to:
Pemilik entitas induk		5,041,781	4,100,340	2,012,401	Equity holders of the parent
Keperentingan nonpengendali	49b	54,990	1,236	(1,147)	Non-controlling interest
Jumlah penghasilan komprehensif yang dapat diatribusikan kepada:					Total comprehensive income attributable to:
Pemilik entitas induk		4,135,356	3,416,810	3,290,954	Equity holders of the parent
Keperentingan nonpengendali	49b	57,202	1,236	(1,147)	Non-controlling interest
LABA PER SAHAM (dalam nilai penuh Rupiah per saham)	2ag,46	202.21	164.48	80.72	EARNINGS PER SHARE (expressed in Rupiah full amount per share)
Dilusi		202.21	164.48	80.72	Basic
					Diluted

**PT BANK CIMB NIAGA Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES**

**LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN
KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR
31 DESEMBER 2023, 2022, DAN 2021**
(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

**CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS
AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME
FOR THE YEARS ENDED
31 DECEMBER 2023, 2022, AND 2021**
(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)

	Catatan/ Notes	2023	2022	2021	
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL					INCOME AND EXPENSES FROM OPERATIONS
Pendapatan bunga	2ab,2ah,35,48	17,388,452	15,557,710	15,751,578	Interest income
Pendapatan syariah	2ab,2ah,35,61	4,917,548	3,556,484	3,111,372	Sharia income
Beban bunga	2ab,2ah,36,48	(6,274,456)	(4,040,984)	(4,562,290)	Interest expense
Beban syariah	2ab,2ah,36,61	(2,679,161)	(1,597,072)	(1,211,801)	Sharia expense
Pendapatan bunga dan syariah - bersih		13,352,383	13,476,138	13,088,860	Net interest and sharia income
Pendapatan operasional lainnya:					Other operating income:
Provisi dan komisi lainnya	2ac,2ah,37,48	3,154,830	2,413,405	2,266,284	Other fees and commissions
Keuntungan/(kerugian) transaksi mata uang asing	2e	176,255	(472,930)	(92,522)	Foreign exchange gains/(losses)
Lain-lain		479,126	754,733	376,272	Others
Jumlah pendapatan operasional lainnya		3,810,211	2,695,208	2,550,034	Total other operating income
Kerugian penurunan nilai atas aset keuangan dan nonkeuangan - bersih	2h,38	(2,006,613)	(3,813,709)	(4,169,888)	Impairment losses on financial and non-financial assets - net
Keuntungan dari instrumen keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi - bersih	2n,2i,39	1,097,419	1,953,932	806,522	Gains from financial instruments measured at fair value through profit or loss - net
Keuntungan dari penjualan efek-efek - bersih	2i,40	525,507	740,443	1,122,101	Gains from sale of marketable securities - net
Beban operasional lainnya:					Other operating expenses:
Beban tenaga kerja	2ad,41	(4,947,412)	(4,675,107)	(4,481,677)	Personnel expenses
Beban umum dan administrasi	2ad,42	(3,615,769)	(3,758,285)	(3,693,012)	General and administrative expenses
Lain-lain		(20,346)	(50,258)	(104,548)	Others
Jumlah beban operasional lainnya		(8,583,527)	(8,483,650)	(8,279,237)	Total other operating expenses
LABA OPERASIONAL BERSIH		8,193,380	6,568,362	5,116,392	NET OPERATING INCOME
PENDAPATAN BUKAN OPERASIONAL					INCOME FROM NON-OPERATIONS
Pendapatan bukan operasional - bersih	43	161,892	10,970	72,706	Non-operating income - net
LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN		8,357,272	6,579,332	5,191,098	INCOME BEFORE INCOME TAX
BEBAN PAJAK PENGHASILAN	2ae,30c	(1,805,871)	(1,482,561)	(1,092,494)	INCOME TAX EXPENSE
LABA BERSIH		6,551,401	5,096,771	4,098,604	NET INCOME

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian.

The accompanying notes form an integral part of these consolidated financial statements.

Halaman - 2/1 - Page

**PT BANK CIMB NIAGA Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES**

**LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN
KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR
31 DESEMBER 2023, 2022, DAN 2021**
(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

**CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS
AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME
FOR THE YEARS ENDED
31 DECEMBER 2023, 2022, AND 2021**
(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)

	Catatan/ Notes	2023	2022	2021	
Laba bersih		6,551,401	5,096,771	4,098,604	Net income
Penghasilan komprehensif lain:					Other comprehensive income:
Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi					Items that will not be reclassified to profit or loss
Pengukuran kembali atas program imbalan pasti kerugian aktuarial	2af	(26,814)	(67,625)	(4,496)	Remeasurement of post employment benefits obligation actuarial losses
Selisih penilaian kembali aset tetap	2s,16	1,176	757,274	-	Reserve on revaluation of fixed assets
Pajak penghasilan terkait pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi	30d	(25,638)	689,649	(4,496)	Income tax relating to item that will not be reclassified to profit or loss
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi					Item that will be reclassified to profit or loss
Keuntungan/(kerugian) yang belum direalisasi atas perubahan nilai wajar dari efek-efek dan obligasi pemerintah dalam kelompok nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain		299,060	(1,934,410)	(766,430)	Unrealised gains/(losses) from changes in fair value of marketable securities and government bonds on fair value through other comprehensive income
Pajak penghasilan terkait pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi	30d	(29,602)	324,125	82,701	Income tax relating to item that will be reclassified to profit or loss
		269,458	(1,610,285)	(683,729)	
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN - SETELAH PAJAK		248,796	(804,213)	(683,330)	OTHER COMPREHENSIVE INCOME - NET OF TAX
JUMLAH PENGHASILAN KOMPREHENSIF		6,800,197	4,192,558	3,415,074	TOTAL COMPREHENSIVE INCOME
Laba bersih yang dapat didistribusikan kepada:					Net income attributable to:
Pemilik entitas induk	49b	6,474,195	5,041,781	4,100,340	Equity holders of the parent
Keperwakilan nonpengendali		77,206	54,990	(11,736)	Non-controlling interest
		6,551,401	5,096,771	4,098,604	
Jumlah penghasilan komprehensif yang dapat didistribusikan kepada:					Total comprehensive income attributable to:
Pemilik entitas induk	49a	6,723,316	4,135,356	3,416,810	Equity holders of the parent
Keperwakilan nonpengendali		76,881	57,202	(11,736)	Non-controlling interest
		6,800,197	4,192,558	3,415,074	
LABA PER SAHAM (dalam nilai penuh Rupiah per saham)					EARNINGS PER SHARE (expressed in Rupiah full amount per share)
Dasar	2ag,46	259,45	202,21	164,48	Basic
Dilusi		259,45	202,21	164,48	Diluted

Lampiran 14 Laporan Arus Kas BBKA

PT BANK CENTRAL ASIA Tbk DAN ENTITAS ANAK

Lampiran 4/1

LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2019 DAN 2018 (Dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	2019	2018
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI			
Penerimaan pendapatan bunga dan syariah, provisi, dan komisi		76.539.139	67.188.173
Pendapatan operasional lainnya		4.019.391	3.105.023
Pembayaran beban bunga dan syariah, provisi, dan komisi		(13.523.795)	(11.364.783)
Pembayaran imbalan pasca-kerja	39	(239.230)	(675.161)
Beban dari transaksi valuta asing - bersih		1.864.822	(402.658)
Beban operasional lainnya		(27.088.835)	(24.574.455)
Pembayaran tantiem Dewan Komisaris dan Direksi	37	(413.500)	(354.950)
Kenaikan/penurunan lainnya yang mempengaruhi kas:			
Penempatan pada Bank Indonesia dan bank-bank lain yang jatuh tempo lebih dari 3 (tiga) bulan sejak tanggal perolehan		580.463	2.975.091
Aset keuangan untuk diperdagangkan		1.242.920	1.449.674
Tagihan akseptasi		2.248.758	(1.602.067)
Wesel tagih		523.988	(1.760.866)
Efek-efek yang dibeli dengan janji dijual kembali		(118.822)	48.942
Kredit yang diberikan		(52.792.003)	(71.291.269)
Piutang pembiayaan konsumen		(3.316.911)	606.838
Investasi sewa pembiayaan - bersih		25.193	5.446
Aset dari transaksi syariah		(854.413)	(824.972)
Aset lain-lain		1.065.298	(3.205.118)
Simpanan dari nasabah		70.428.018	46.025.884
Dana simpanan syariah		414.211	142.617
Simpanan dari bank-bank lain		287.817	647.637
Utang akseptasi		(522.237)	43.009
Beban yang masih harus dibayar dan liabilitas lain-lain		(702.168)	4.128.653
Dana syirkah temporer		183.291	618.023
Kas bersih yang diperoleh dari aktivitas operasi sebelum pembayaran pajak penghasilan		59.851.395	10.926.711
Pembayaran pajak penghasilan		(7.909.355)	(6.014.149)
Kas bersih yang diperoleh dari aktivitas operasi		51.942.040	4.912.562
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI			
Pembelian efek-efek untuk tujuan investasi		(113.341.023)	(80.019.462)
Penjualan efek-efek untuk tujuan investasi		189.740	115.679
Penerimaan dari efek-efek tujuan investasi yang jatuh tempo selama tahun berjalan		81.979.747	102.856.627
Pembayaran dari kegiatan akuisisi	4	(924.002)	-
Penerimaan dividen kas dari efek-efek untuk tujuan investasi		1.445	11.640
Perolehan aset tetap		(2.675.281)	(2.347.223)
Hasil penjualan aset tetap	17	36.960	10.393
Kas bersih yang (digunakan untuk) diperoleh dari aktivitas investasi		(34.732.414)	20.627.654

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

PT BANK CENTRAL ASIA Tbk DAN ENTITAS ANAK

Lampiran 4/2

LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2019 DAN 2018 (Dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	2019	2018
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN			
Penerimaan dari obligasi subordinasi	25	-	500.000
Penerimaan efek-efek utang yang diterbitkan		1.346.617	-
Pembayaran efek-efek utang yang diterbitkan		(240.000)	(370.764)
Penerimaan pinjaman yang diterima		88.649.720	66.872.390
Pembayaran pinjaman yang diterima		(88.406.964)	(67.830.206)
Pembayaran dividen kas		(8.752.529)	(6.410.302)
Penerimaan efek-efek yang dijual dengan janji dibeli kembali	37	698.016	1.460.662
Pembayaran efek-efek yang dijual dengan janji dibeli kembali		(629.756)	(1.519.429)
Kas bersih yang digunakan untuk aktivitas pendanaan		(7.334.896)	(7.297.649)
KENAIKAN BERSIH KAS DAN SETARA KAS		9.874.730	18.242.567
KAS DAN SETARA KAS, AWAL TAHUN		103.311.560	83.377.439
PENGARUH FLUKTUASI KURS VALUTA ASING PADA KAS DAN SETARA KAS		(118.745)	1.691.554
KAS DAN SETARA KAS, AKHIR TAHUN		113.067.545	103.311.560
Kas dan setara kas terdiri dari:			
Kas	5	25.421.406	21.691.443
Giro pada Bank Indonesia	6	47.904.674	43.548.309
Giro pada bank-bank lain	7	10.521.667	8.497.938
Penempatan pada Bank Indonesia dan bank-bank lain yang jatuh tempo dalam 3 (tiga) bulan atau kurang sejak tanggal perolehan	8	29.219.778	29.573.870
Jumlah kas dan setara kas		113.067.545	103.311.560

PT BANK CENTRAL ASIA Tbk DAN ENTITAS ANAK

Lampiran 4/1

**LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2020 DAN 2019**
(Dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	2020	2019
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI			
Penerimaan pendapatan bunga dan syariah, provisi, dan komisi		78.589.390	76.539.139
Pendapatan operasional lainnya		3.438.074	4.019.391
Pembayaran beban bunga dan syariah, provisi, dan komisi		(11.422.371)	(13.523.795)
Pembayaran imbalan pasca-kerja	40	(1.031.589)	(239.230)
Pendapatan dari transaksi valuta asing - bersih		106.142	1.864.822
Beban operasional lainnya		(26.021.802)	(27.088.835)
Pembayaran tantiem Dewan Komisaris dan Direksi	38	(445.180)	(413.500)
Kenaikan (penurunan) lainnya yang mempengaruhi kas:			
Penempatan pada Bank Indonesia dan bank-bank lain yang jatuh tempo lebih dari 3 (tiga) bulan sejak tanggal perolehan		(3.278.195)	580.463
Aset keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi		2.622.554	1.242.920
Tagihan akseptasi		1.115.402	2.248.758
Wesel tagih		30.292	523.988
Efek-efek yang dibeli dengan janji dijual kembali		(137.243.099)	(118.822)
Kredit yang diberikan		9.394.072	(52.792.003)
Piutang pembiayaan konsumen		2.327.408	(3.316.911)
Piutang sewa pembiayaan - bersih		51.267	25.193
Aset dari transaksi syariah		(65.298)	(854.413)
Aset lain-lain		(2.568.705)	1.065.298
Simpanan dari nasabah		135.030.737	70.428.018
Dana simpanan syariah		116.126	414.211
Simpanan dari bank-bank lain		3.474.062	287.817
Utang akseptasi		(921.204)	(522.237)
Beban yang masih harus dibayar dan liabilitas lain-lain		4.075.180	(702.168)
Dana syariaah temporer		538.599	183.291
Kas bersih yang diperoleh dari aktivitas operasi sebelum pembayaran pajak penghasilan		57.911.862	59.851.395
Pembayaran pajak penghasilan		(6.932.987)	(7.909.355)
Kas bersih yang diperoleh dari aktivitas operasi		50.978.875	51.942.040
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI			
Pembelian efek-efek untuk tujuan investasi		(130.808.823)	(113.341.023)
Penjualan efek-efek untuk tujuan investasi		61.671	189.740
Penerimaan dari efek-efek tujuan investasi yang jatuh tempo selama tahun berjalan		89.587.869	81.979.747
Pembayaran dari kegiatan akuisisi	4	(303.726)	(924.002)
Penerimaan dividen kas dari efek-efek untuk tujuan investasi		9.147	1.445
Perolehan aset tetap	17	(2.673.737)	(2.675.281)
Hasil penjualan aset tetap		9.755	36.960
Kas bersih yang digunakan untuk dari aktivitas investasi		(44.117.844)	(34.732.414)

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

PT BANK CENTRAL ASIA Tbk DAN ENTITAS ANAK

Lampiran 4/2

**LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2020 DAN 2019**
(Dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	2020	2019
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN			
Penerimaan efek-efek utang yang diterbitkan	22,50	-	1.346.617
Pembayaran efek-efek utang yang diterbitkan		(762.000)	(240.000)
Penerimaan pinjaman yang diterima		29.096.721	88.649.720
Pembayaran pinjaman yang diterima		(30.118.379)	(88.406.964)
Pembayaran dividen kas	38	(13.634.221)	(8.752.529)
Penerimaan efek-efek yang dijual dengan janji dibeli kembali		896.290	698.016
Pembayaran efek-efek yang dijual dengan janji dibeli kembali		(1.031.679)	(629.756)
Kas bersih yang digunakan untuk aktivitas pendanaan		(15.553.268)	(7.334.896)
(PENURUNAN) KENAIKAN BERSIH KAS DAN SETARA KAS		(8.692.237)	9.874.730
KAS DAN SETARA KAS, AWAL TAHUN		113.067.545	103.311.560
PENGARUH FLUKTUASI KURS VALUTA ASING PADA KAS DAN SETARA KAS		1.895.929	(118.745)
KAS DAN SETARA KAS, AKHIR TAHUN		106.271.237	113.067.545
Kas dan setara kas terdiri dari:			
Kas	5	24.322.335	25.421.406
Giro pada Bank Indonesia	6	27.482.178	47.904.674
Giro pada bank-bank lain	7	11.973.336	10.521.687
Penempatan pada Bank Indonesia dan bank-bank lain yang jatuh tempo dalam waktu 3 (tiga) bulan atau kurang sejak tanggal perolehan	8	42.493.388	29.219.778
Jumlah kas dan setara kas		106.271.237	113.067.545

PT BANK CENTRAL ASIA Tbk DAN ENTITAS ANAK

Lampiran 4/1

**LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2021 DAN 2020**
(Dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	2021	2020
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI			
Penerimaan pendapatan bunga dan syariah, provisi, dan komisi		87.630.904	78.589.390
Pendapatan operasional lainnya		4.787.096	3.438.074
Pembayaran beban bunga dan syariah, provisi, dan komisi		(9.606.910)	(11.422.371)
Pembayaran imbalan pasca-kerja	40	(2.020.877)	(1.031.589)
Pendapatan dari transaksi valuta asing - bersih		1.488.981	106.142
Beban operasional lainnya		(27.304.565)	(26.021.802)
Pembayaran tantiem Dewan Komisaris dan Direksi	38	(440.390)	(445.180)
Kenaiikan (penurunan) lainnya yang mempengaruhi kas:			
Penempatan pada Bank Indonesia dan bank-bank lain yang jatuh tempo lebih dari 3 (tiga) bulan sejak tanggal perolehan		(5.905.153)	(3.278.195)
Aset keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi		887.455	2.622.554
Tagihan akseptasi		(2.906.339)	1.115.402
Wesel tagih		1.766.963	30.292
Efek-efek yang dibeli dengan janji dijual kembali		(245.707)	(137.243.099)
Kredit yang diberikan		(51.043.093)	9.394.072
Piutang pembiayaan konsumen		(400.472)	2.327.408
Piutang sewa pembiayaan - bersih		10.292	51.267
Aset dari transaksi syariah		(840.578)	(65.298)
Aset lain-lain		1.059.049	(2.568.705)
Simpanan dari nasabah		133.511.934	135.030.737
Dana simpanan syariah		468.387	116.126
Simpanan dari bank-bank lain		(206.217)	3.474.062
Utang akseptasi		2.244.249	(921.204)
Beban yang masih harus dibayar dan liabilitas lain-lain		1.372.445	4.075.180
Dana <i>syirkah</i> temporer		404.360	538.599
Kas bersih yang diperoleh dari aktivitas operasi sebelum pembayaran pajak penghasilan		134.711.814	57.911.862
Pembayaran pajak penghasilan		(8.525.496)	(6.932.987)
Kas bersih yang diperoleh dari aktivitas operasi		126.186.318	50.978.875
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI			
Pembelian efek-efek untuk tujuan investasi		(128.125.285)	(130.808.823)
Penjualan efek-efek untuk tujuan investasi		3.656	61.671
Penerimaan dari efek-efek tujuan investasi yang jatuh tempo selama tahun berjalan		90.154.180	89.587.869
Pembayaran dari kegiatan akuisisi	4	-	(303.726)
Penerimaan dividen kas dari efek-efek untuk tujuan investasi		10.034	9.147
Perolehan aset tetap		(3.061.820)	(2.282.555)
Perolehan aset hak guna		(243.632)	(391.182)
Hasil penjualan aset tetap	17	15.009	9.755
Kas bersih yang digunakan untuk aktivitas investasi		(41.247.858)	(44.117.844)

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

PT BANK CENTRAL ASIA Tbk DAN ENTITAS ANAK

Lampiran 4/2

**LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2021 DAN 2020**
(Dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	2021	2020
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN			
Pembayaran efek-efek utang yang diterbitkan	22,50	(110.000)	(762.000)
Penerimaan pinjaman yang diterima		7.227.273	29.096.721
Pembayaran pinjaman yang diterima		(7.559.654)	(30.118.379)
Pembayaran dividen kas	38	(13.732.840)	(13.634.221)
Penerimaan efek-efek yang dijual dengan janji dibeli kembali		674.374	896.290
Pembayaran efek-efek yang dijual dengan janji dibeli kembali		(597.382)	(1.031.679)
Kas bersih yang digunakan untuk aktivitas pendanaan		(14.098.229)	(15.553.268)
KENAIKAN (PENURUNAN) BERSIH KAS DAN SETARA KAS			
KAS DAN SETARA KAS, AWAL TAHUN		70.840.231	(8.692.237)
PENGARUH FLUKTUASI KURS VALUTA ASING PADA KAS DAN SETARA KAS		106.271.237	113.067.545
KAS DAN SETARA KAS, AKHIR TAHUN		157.217	1.895.929
KAS DAN SETARA KAS, AKHIR TAHUN		177.268.685	106.271.237
Kas dan setara kas terdiri dari:			
Kas	5	23.615.635	24.322.335
Giro pada Bank Indonesia	6	65.785.161	27.482.178
Giro pada bank-bank lain	7	11.605.371	11.973.336
Penempatan pada Bank Indonesia dan bank-bank lain yang jatuh tempo dalam waktu 3 (tiga) bulan atau kurang sejak tanggal perolehan	8	76.262.518	42.493.388
Jumlah kas dan setara kas		177.268.685	106.271.237

PT BANK CENTRAL ASIA Tbk DAN ENTITAS ANAK

Lampiran 4/1

**LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2022 DAN 2021**
(Dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	2022	2021
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI			
Penerimaan pendapatan bunga dan syariah, provisi, dan komisi		89.720.816	87.630.904
Pendapatan operasional lainnya		5.595.626	4.787.096
Pembayaran beban bunga dan syariah, provisi, dan komisi		(8.372.338)	(9.606.910)
Pembayaran imbalan pasca-kerja	39	(362.848)	(2.020.877)
Pendapatan dari transaksi valuta asing - bersih		3.083.584	1.488.981
Beban operasional lainnya		(29.944.225)	(27.304.565)
Pembayaran tantiem Dewan Komisaris dan Direksi	37	(493.000)	(440.390)
Kenaikan (penurunan) lainnya yang mempengaruhi kas:			
Penempatan pada Bank Indonesia dan bank-bank lain yang jatuh tempo lebih dari 3 (tiga) bulan sejak tanggal perolehan		9.776.116	(5.905.153)
Aset keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi		(209.675)	887.455
Tagihan akseptasi		(4.054.784)	(2.906.339)
Wesel tagih		633.297	1.766.963
Efek-efek yang dibeli dengan janji dijual kembali		(6.900.307)	(245.707)
Kredit yang diberikan		(73.189.294)	(51.043.093)
Piutang pembiayaan konsumen		(222.986)	(400.472)
Piutang sewa pembiayaan - bersih		(38.002)	10.292
Aset dari transaksi syariah		(1.456.064)	(840.578)
Aset lain-lain		(25.785)	1.059.049
Simpanan dari nasabah		55.348.155	133.511.934
Dana simpanan syariah		1.205.821	468.387
Simpanan dari bank-bank lain		(2.241.366)	(206.217)
Utang akseptasi		3.022.354	2.244.249
Beban yang masih harus dibayar dan liabilitas lain-lain		2.293.350	1.372.445
Dana syariah temporer		718.387	404.360
Kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas operasi sebelum pembayaran pajak penghasilan		43.886.832	134.711.814
Pembayaran pajak penghasilan		(10.107.569)	(8.525.496)
Kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas operasi		33.779.263	126.186.318
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI			
Pembelian efek-efek untuk tujuan investasi		(136.240.737)	(128.125.285)
Penjualan efek-efek untuk tujuan investasi		150.000	3.656
Penerimaan dari efek-efek tujuan investasi yang jatuh tempo selama tahun berjalan		107.010.907	90.154.180
Penerimaan dividen kas dari efek-efek untuk tujuan investasi		46.530	10.034
Perolehan aset tetap		(2.631.226)	(3.061.820)
Perolehan aset hak guna		(723.780)	(243.632)
Hasil penjualan aset tetap	16	5.320	15.009
Kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas investasi		(32.382.986)	(41.247.858)

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

PT BANK CENTRAL ASIA Tbk DAN ENTITAS ANAK

Lampiran 4/2

**LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2022 DAN 2021**
(Dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	2022	2021
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN			
Pembayaran efek-efek utang yang diterbitkan	21,49	(483.000)	(110.000)
Penerimaan pinjaman yang diterima		23.546.543	7.227.273
Pembayaran pinjaman yang diterima		(23.237.805)	(7.559.654)
Penerimaan dari penambahan kepemilikan dari non-pengendali	47	7.500	-
Pembayaran dividen kas	37	(19.107.633)	(13.732.840)
Penerimaan efek-efek yang dijual dengan janji dibeli kembali		1.490.501	674.374
Pembayaran efek-efek yang dijual dengan janji dibeli kembali		(1.332.322)	(597.382)
Kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas pendanaan		(19.116.216)	(14.098.229)
KENAIKAN (PENURUNAN) BERSIH KAS DAN SETARA KAS			
KAS DAN SETARA KAS, AWAL TAHUN		(17.719.939)	70.840.231
PENGARUH FLUKTUASI KURS VALUTA ASING PADA KAS DAN SETARA KAS		177.268.685	106.271.237
KAS DAN SETARA KAS, AKHIR TAHUN		873.625	157.217
KAS dan setara kas terdiri dari:		160.422.371	177.268.685
Kas	4	21.359.509	23.615.635
Giro pada Bank Indonesia	5	104.110.295	65.785.161
Giro pada bank-bank lain	6	4.752.659	11.605.371
Penempatan pada Bank Indonesia dan bank-bank lain yang jatuh tempo dalam waktu 3 (tiga) bulan atau kurang sejak tanggal perolehan	7	30.199.908	76.262.518
Jumlah kas dan setara kas		160.422.371	177.268.685

PT BANK CENTRAL ASIA Tbk DAN ENTITAS ANAK

Lampiran 4/1

**LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2023 DAN 2022**
(Dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	2023	2022
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI			
Penerimaan pendapatan bunga dan syariah, provisi, dan komisi		106.414.649	89.720.816
Pendapatan operasional lainnya		6.355.896	5.595.626
Pembayaran bunga dan syariah, provisi, dan komisi		(12.184.461)	(8.372.338)
Pembayaran imbalan pasca-kerja	38	(369.720)	(362.848)
Pendapatan dari transaksi valuta asing - bersih		(465.294)	3.083.584
Beban operasional lainnya		(35.130.988)	(29.944.225)
Pembayaran tantiem Dewan Komisaris dan Direksi	36	(660.000)	(493.000)
Kenaikan (penurunan) lainnya yang mempengaruhi kas:			
Penempatan pada Bank Indonesia dan bank-bank lain yang jatuh tempo lebih dari 3 (tiga) bulan sejak tanggal perolehan		417.504	9.776.116
Aset keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi		(12.118.168)	(209.675)
Tagihan akseptasi		572.359	(4.054.784)
Wesel tagih		(4.489.425)	633.297
Efek-efek yang dibeli dengan janji dijual kembali		60.869.260	(6.900.307)
Kredit yang diberikan		(100.405.857)	(73.189.294)
Piutang pembiayaan konsumen		(670.970)	(222.986)
Piutang sewa pembiayaan - bersih		(17.464)	(38.002)
Aset dari transaksi syariah		(1.712.883)	(1.456.064)
Aset lain-lain		(7.521.645)	(25.785)
Simpanan dari nasabah		61.073.381	55.348.155
Dana simpanan syariah		376.110	1.205.821
Simpanan dari bank-bank lain		2.154.145	(2.241.366)
Utang akseptasi		(2.965.382)	3.022.354
Beban yang masih harus dibayar dan liabilitas lain-lain		9.010.494	2.293.350
Dana <i>syirkah</i> temporer		1.453.497	718.387
Kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas operasi sebelum pembayaran pajak penghasilan		69.985.028	43.886.832
Pembayaran pajak penghasilan		(11.869.562)	(10.107.569)
Kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas operasi		58.115.466	33.779.263
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI			
Pembelian efek-efek untuk tujuan investasi		(162.676.803)	(136.240.737)
Penjualan efek-efek untuk tujuan investasi		50.000	150.000
Penerimaan dari efek-efek tujuan investasi yang jatuh tempo selama tahun berjalan		97.872.788	107.010.907
Penerimaan dividen kas dari efek-efek untuk tujuan investasi		34.528	46.530
Perolehan aset tetap		(4.697.731)	(2.631.226)
Perolehan aset hak guna		(401.617)	(723.780)
Hasil penjualan aset tetap	16	22.086	5.320
Kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas investasi		(69.796.749)	(32.382.986)

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

PT BANK CENTRAL ASIA Tbk DAN ENTITAS ANAK

Lampiran 4/2

**LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2023 DAN 2022**
(Dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	2023	2022
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN			
Pembayaran efek-efek utang yang diterbitkan	48	-	(483.000)
Penerimaan pinjaman yang diterima	48	49.928.825	23.546.543
Pembayaran pinjaman yang diterima	48	(49.607.671)	(23.237.805)
Penerimaan dari penambahan kepemilikan dari non-pengendali	46	-	7.500
Pembayaran dividen kas	36	(26.195.948)	(19.107.633)
Penerimaan efek-efek yang dijual dengan janji dibeli kembali	48	2.332.995	1.490.501
Pembayaran efek-efek yang dijual dengan janji dibeli kembali	48	(1.528.882)	(1.332.322)
Kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas pendanaan		(25.070.681)	(19.116.216)
KENAIKAN (PENURUNAN) BERSIH KAS DAN SETARA KAS			
KAS DAN SETARA KAS, AWAL TAHUN		(36.751.964)	(17.719.939)
PENGARUH FLUKTUASI KURS VALUTA ASING PADA KAS DAN SETARA KAS		160.422.371	177.268.685
KAS DAN SETARA KAS, AKHIR TAHUN		124.395.987	160.422.371
Kas dan setara kas terdiri dari:			
Kas	4	21.701.514	21.359.509
Giro pada Bank Indonesia	5	92.617.705	104.110.295
Giro pada bank-bank lain - bersih	6	5.615.252	4.752.659
Penempatan pada Bank Indonesia dan bank-bank lain yang jatuh tempo dalam waktu 3 (tiga) bulan atau kurang sejak tanggal perolehan	7	4.461.516	30.199.908
Jumlah kas dan setara kas		124.395.987	160.422.371

Lampiran 15 Laporan Arus Kas BBNI

The original consolidated financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAK		PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk AND SUBSIDIARIES	
LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN		CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOWS	
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal 31 Desember 2019		For the Year Ended 31 December 2019	
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)		(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)	
	Tahun yang Berakhir pada tanggal 31 Desember/Year ended 31 December		
Catatan/ Notes	2019	2018	
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI			CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES
Penerimaan pendapatan bunga	56,177,837	49,573,693	Receipts from interest income
Penerimaan pendapatan syariah	4,036,377	3,567,329	Receipts from sharia income
Pembayaran beban bunga	(21,064,257)	(17,367,950)	Payments of interest expenses
Pembayaran beban syariah	(990,408)	(1,007,842)	Payments of sharia expenses
Pendapatan premi dan hasil investasi	6,158,192	5,997,417	Premium income and investments return
Beban klaim	(4,461,264)	(4,285,560)	Claims expenses
Pendapatan operasional lainnya	13,767,574	11,540,546	Other operating income
Beban operasional lainnya	(21,321,979)	(18,924,886)	Other operating expenses
(Beban)/pendapatan bukan operasional - neto	11 (117,517)	221,316	Non-operating (expenses)/income - net
Pembayaran pajak penghasilan	(4,082,687)	(3,932,801)	Payment of income tax
Arus kas sebelum perubahan dalam aset dan liabilitas operasi	28,101,778	25,381,262	Cash flows before changes in operating assets and liabilities
Perubahan dalam aset dan liabilitas operasi:			Changes in operating assets and liabilities:
Penurunan/(kenaikan) aset operasi:			Decrease/(increase) in operating assets:
Penempatan pada Bank Indonesia dan bank lain	(30,848,186)	(941,829)	Placements with Bank Indonesia and other banks
Efek-efek dan Obligasi Pemerintah yang diukur pada nilai wajar melalui laporan laba rugi	(1,372,810)	766,247	Marketable securities and Government Bonds at fair value through profit or loss
Efek-efek yang dibeli dengan janji dijual kembali	14 (411,442)	679,122	Securities purchased under agreements to resell
Wesel ekspor dan tagihan lainnya	5,395,525	(8,946,036)	Bills and other receivables
Pinjaman yang diberikan	(50,013,784)	(78,289,503)	Loans
Tagihan akseptasi	1,356,744	(2,203,996)	Acceptances receivables
Beban dibayar di muka	(271,856)	(18,886)	Prepaid expenses
Aset lain-lain	(1,008,253)	(2,141,799)	Other assets
Kenaikan/(penurunan) liabilitas operasi:			Increase/(decrease) in operating liabilities:
Liabilitas segera	19 1,112,510	(707,252)	Obligations due immediately
Simpanan nasabah	20 30,368,423	59,424,254	Deposits from customers
Simpanan dari bank lain	21 (2,290,219)	2,140,288	Deposits from other banks
Beban yang masih harus dibayar	24 120,912	(95,132)	Accrued expenses
Imbalan kerja	43 612,895	(407,005)	Employee benefits
Liabilitas akseptasi	23 924,827	(90,718)	Acceptances payables
Utang pajak	45 45,905	4,930	Taxes payable
Liabilitas lain-lain	26 414,847	(438,756)	Other liabilities
Kenaikan dana syirkah temporer	5,151,142	2,620,714	Increase in deposits from temporary syirkah funds
Kas neto digunakan untuk aktivitas operasi	(12,611,042)	(4,274,095)	Net cash used in operating activities

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

11

The original consolidated financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAK		PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk AND SUBSIDIARIES	
LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN (lanjutan)		CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOWS (continued)	
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal 31 Desember 2019		For the Year Ended 31 December 2019	
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)		(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)	
	Tahun yang Berakhir pada tanggal 31 Desember/Year ended 31 December		
Catatan/ Notes	2019	2018	
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI			CASH FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES
Penerimaan dari efek-efek yang tersedia untuk dijual dan dimiliki hingga jatuh tempo - neto	6,551,381	2,472,482	Proceed from marketable securities available-for-sale and held-to-maturity - net
Penerimaan/(penempatan) Obligasi Pemerintah - neto	18 8,683,936	(10,343,596)	Proceed/(payments) of Government Bonds - net
Penambahan aset tetap	18 (1,851,800)	(1,945,179)	Acquisition of fixed assets
Hasil penjualan aset tetap	18 100,137	204,591	Proceeds from sale of fixed assets
Kas neto diperoleh dari/(digunakan untuk) aktivitas investasi	13,483,654	(9,611,702)	Net cash from/(used in) investing activities
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN			CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES
Kenaikan pinjaman yang diterima (Penurunan)/kenaikan efek-efek yang dijual dengan janji dibeli kembali	58 5,273,245	6,795,949	Increase in borrowings (Decrease)/increase in securities sold under agreements to repurchase
Kenaikan efek-efek subordinasi	58 (20,010,573)	18,478,977	Increase in subordinated securities
Pembayaran dividen	(3,753,780)	99,953	Payment of dividends
Kas neto (digunakan untuk)/diperoleh dari aktivitas pendanaan	(18,491,108)	20,609,112	Net cash (used in)/provided by financing activities
(PENURUNAN)/PENINGKATAN NETO KAS DAN SETARA KAS	(17,618,496)	6,723,315	NET (DECREASE)/INCREASE IN CASH AND CASH EQUIVALENTS
KAS DAN SETARA KAS PADA AWAL TAHUN	98,922,032	91,977,278	CASH AND CASH EQUIVALENTS AT BEGINNING OF THE YEAR
Pengaruh perubahan kurs mata uang asing	(118,938)	221,439	Effect of foreign currency exchange rate changes
KAS DAN SETARA KAS PADA AKHIR TAHUN	81,184,598	98,922,032	CASH AND CASH EQUIVALENTS AT THE END OF THE YEAR
KOMPONEN KAS DAN SETARA KAS:			COMPONENTS OF CASH AND CASH EQUIVALENTS:
Kas	4 15,361,703	14,043,846	Cash
Giro pada Bank Indonesia	5 37,104,091	35,591,243	Current accounts with Bank Indonesia
Giro pada bank lain	6 14,964,793	13,137,099	Current accounts with other banks
Penempatan pada Bank Indonesia dan bank lain - jangka waktu jatuh tempo tiga bulan atau kurang sejak tanggal perolehan	13,754,011	36,149,844	Placements with Bank Indonesia and other banks - maturing within three months of acquisition date
Total kas dan setara kas	81,184,598	98,922,032	Total cash and cash equivalents

The original consolidated financial statements included herein are in the Indonesian language.

**PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk
DAN ENTITAS ANAK
LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2020
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)**

**PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk
AND SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOWS
For the Year Ended 31 December 2020
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)**

	Tahun yang Berakhir pada tanggal 31 Desember/Year ended 31 December		
Catatan/ Notes	2020	2019	
ARUS KAS DARI AKTIVITAS			CASH FLOWS FROM
OPERASI			OPERATING ACTIVITIES
Penerimaan pendapatan bunga	52,333,016	56,177,837	Receipts from interest income
Penerimaan pendapatan syariah	4,028,813	4,036,377	Receipts from sharia income
Pembayaran beban bunga	(18,478,732)	(21,064,257)	Payments of interest expenses
Pembayaran beban syariah	(919,820)	(990,498)	Payments of sharia expenses
Pendapatan premi dan hasil investasi	5,330,499	6,158,192	Premium income and investments return
Beban klaim	(3,859,411)	(4,461,264)	Claims expenses
Pendapatan operasional lainnya	11,267,818	13,767,574	Other operating income
Beban operasional lainnya	(22,826,335)	(21,321,979)	Other operating expenses
Beban bukan operasional - neto	(119,292)	(117,517)	Non-operating expenses - net
Pembayaran pajak penghasilan	(1,544,212)	(4,082,687)	Payment of income tax
Arus kas sebelum perubahan dalam aset dan liabilitas operasi	25,212,284	28,101,778	Cash flows before changes in operating assets and liabilities
Perubahan dalam aset dan liabilitas operasi:			Changes in operating assets and liabilities:
Penurunan/(kenaikan) aset operasi:			Decrease/(increase) in operating assets:
Penempatan pada Bank Indonesia dan bank lain	31,097,354	(30,848,186)	Placements with Bank Indonesia and other banks
Efek-efek dan Obligasi Pemerintah yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi	1,738,086	(1,372,810)	Marketable securities and Government Bonds at fair value through profit or loss
Efek-efek yang dibeli dengan janji dijual kembali	(8,254,649)	(411,442)	Securities purchased under agreements to resell
Wesel ekspor dan tagihan lainnya	1,333,246	5,395,525	Bills and other receivables
Pinjaman yang diberikan	(39,682,400)	(50,013,784)	Loans
Tagihan akseptasi	(2,656,765)	1,356,744	Acceptance receivables
Beban dibayar dimuka	(197,833)	(271,856)	Prepaid expenses
Aset lain-lain	(2,145,641)	(1,008,253)	Other assets
Kenaikan/(penurunan) liabilitas operasi:			Increase/(decrease) in operating liabilities:
Liabilitas segera	287,897	1,112,510	Obligations due immediately
Simpanan nasabah	65,031,119	30,368,423	Deposits from customers
Simpanan dari bank lain	(2,561,245)	(2,290,219)	Deposits from other banks
Beban yang masih harus dibayar	184,275	120,912	Accrued expenses
Imbalan kerja	2,899,943	612,895	Employee benefits
Liabilitas akseptasi	158,920	924,827	Acceptance payables
Utang pajak	(94,144)	45,905	Taxes payable
Liabilitas lain-lain	1,785,732	414,847	Other liabilities
Kenaikan/(penurunan) dana syirkah temporer	117,745	5,151,142	Increase/(decrease) in deposits from temporary syirkah funds
Kas neto diperoleh dari/(digunakan untuk) aktivitas operasi	74,253,924	(12,611,042)	Net cash provided by/(used in) operating activities

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

11

The original consolidated financial statements included herein are in the Indonesian language.

**PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk
DAN ENTITAS ANAK
LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2020
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)**

**PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk
AND SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOWS
(continued)
For the Year Ended 31 December 2020
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)**

Tahun yang Berakhir pada tanggal 31 Desember/Year ended 31 December			
Catatan/ Notes	2020	2019	
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI			CASH FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES
Penerimaan/(penempatan) dari efek-efek yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain dan biaya perolehan yang diamortisasi - neto	(3,834,695)	6,551,381	Proceed/(placement) from marketable securities measured at fair value through other comprehensive income and amortized cost - net
Penerimaan/(penempatan) dari Obligasi Pemerintah yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain dan biaya perolehan yang diamortisasi - neto	(6,909,989)	8,683,936	Proceed/(purchase) of Government Bonds at fair value through other comprehensive income and amortized cost - net
Penambahan aset tetap	(1,273,440)	(1,851,800)	Acquisition of fixed assets
Hasil penjualan aset tetap	26,008	100,137	Proceeds from sale of fixed assets
Kas neto (digunakan untuk)/diperoleh dari aktivitas investasi	(11,992,116)	13,483,654	Net cash (used in)/provided by investing activities
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN			CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES
Kenaikan/(penurunan) pinjaman yang diterima	(13,530,558)	5,273,245	Increase/(decrease) in borrowings
Kenaikan/(penurunan) efek-efek yang dijual dengan janji dibeli kembali	507,305	(20,010,573)	Increase/(decrease) in securities sold under agreements to repurchase
Saham treasury	(79,449)	-	Treasury shares
Pembayaran liabilitas sewa	(190,348)	-	Payment of lease liability
Pembayaran dividen	(3,846,119)	(3,753,780)	Payment of dividends
Kas neto digunakan untuk aktivitas pendanaan	(17,139,169)	(18,491,108)	Net cash used in financing activities
PENINGKATAN NETO KAS DAN SETARA KAS			NET INCREASE IN CASH AND CASH EQUIVALENTS
	45,122,639	(17,618,496)	
KAS DAN SETARA KAS PADA AWAL TAHUN			CASH AND CASH EQUIVALENTS AT BEGINNING OF THE YEAR
Pengaruh perubahan kurs mata uang asing	81,184,598	98,922,032	Effect of foreign currency exchange rate changes
	600,362	(118,938)	
KAS DAN SETARA KAS PADA AKHIR TAHUN			CASH AND CASH EQUIVALENTS AT THE END OF THE YEAR
	126,907,599	81,184,598	
KOMPONEN KAS DAN SETARA KAS:			COMPONENTS OF CASH AND CASH EQUIVALENTS:
Kas	4	17,324,047	Cash
Giro pada Bank Indonesia	5	35,065,701	Current accounts with Bank Indonesia
Giro pada bank lain	6	16,113,867	Current accounts with other banks
Penempatan pada Bank Indonesia dan bank lain - jangka waktu jatuh tempo tiga bulan atau kurang sejak tanggal perolehan		58,403,984	Placements with Bank Indonesia and other banks - maturing within three months of acquisition date
Total kas dan setara kas	126,907,599	81,184,598	Total cash and cash equivalents

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

12

**PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES**

**LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR
31 DESEMBER 2021 DAN 2020**
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

**CONSOLIDATED STATEMENTS OF
CASH FLOWS FOR THE YEARS ENDED
31 DECEMBER 2021 AND 2020**
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

	Catatan/ Notes	2021	2020	
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI				CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES
Penerimaan pendapatan bunga		49,017,156	52,333,016	Receipts from interest income
Penerimaan pendapatan syariah		333,264	4,028,813	Receipts from sharia income
Pembayaran beban bunga		(11,603,250)	(18,478,792)	Payments of interest expense
Pembayaran beban syariah		(58,213)	(919,820)	Payment of sharia expense
Pendapatan premi dan hasil investasi		5,886,644	5,330,499	Premium and investment income
Beban klaim		(4,487,687)	(3,859,411)	Claims expense
Pendapatan operasional lainnya		17,340,344	11,267,818	Other operating income
Beban operasional lainnya		(23,518,575)	(22,826,335)	Other operating expenses
Beban bukan operasional - bersih		(216,297)	(119,292)	Non-operating expenses - net
Pembayaran pajak penghasilan		(3,075,099)	(1,544,212)	Payment of income tax
Arus kas sebelum perubahan dalam aset dan liabilitas operasi		29,618,287	25,212,284	Cash flows before changes in operating assets and liabilities
Perubahan dalam aset dan liabilitas operasi:				Changes in operating assets and liabilities:
Penurunan/(kenaikan) aset operasi:				Decrease/(increase) in operating assets:
Penempatan pada Bank Indonesia dan bank lain		2,039,585	31,097,354	Placements with Bank Indonesia and other banks
Efek-efek dan Obligasi Pemerintah yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi		(3,449,230)	1,738,086	Marketable securities and Government Bonds at fair value through profit or loss
Efek-efek yang dibeli dengan janji dijual kembali	14	(13,344,877)	(8,254,649)	Securities purchased under agreements to resell
Weset ekspor dan tagihan lainnya		1,333,246	1,333,246	Bills and other receivables
Pinjaman yang diberikan		(5,735,124)	(39,682,400)	Loans
Tagihan akseptasi		217,600	(2,656,765)	Acceptance receivables
Beban dibayar dimuka	15	(288,835)	(197,833)	Prepaid expenses
Aset lain-lain		2,265,680	(2,145,641)	Other assets
Kenaikan/(penurunan) liabilitas operasi:				Increase/(decrease) in operating liabilities:
Liabilitas segera	20	(1,006,967)	287,897	Obligations due immediately
Simpanan nasabah	21	81,596,867	65,031,119	Deposits from customers
Simpanan dari bank lain	22	5,353,978	(2,561,245)	Deposits from other banks
Beban yang masih harus dibayar	25	60,596	184,275	Accrued expenses
Imbalan kerja	43	(1,300,303)	2,899,943	Employee benefits
Liabilitas akseptasi	24	87,709	158,920	Acceptance payables
Utang pajak		(81,640)	(94,144)	Taxes payable
Liabilitas lain-lain	27	3,395,200	1,785,732	Other liabilities
Penurunan dana syirkah temporer		-	117,745	Decrease in deposits from temporary syirkah funds
Kas bersih diperoleh dari aktivitas operasi		97,479,025	74,253,924	Net cash provided from operating activities

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

Halaman - 11 - Page

**PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES**

**LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR
31 DESEMBER 2021 DAN 2020**
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

**CONSOLIDATED STATEMENTS OF
CASH FLOWS FOR THE YEARS ENDED
31 DECEMBER 2021 AND 2020**
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

	Catatan/ Notes	2021	2020	
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI				CASH FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES
Penjualan/(pembelian) dari efek-efek yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain dan biaya perolehan yang diamortisasi - bersih		6,266,545	(3,834,695)	Proceed/(placement) from marketable securities measured at fair value through other comprehensive income and amortized cost - net
Pembelian dari Obligasi Pemerintah yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain dan biaya perolehan yang diamortisasi - bersih		(20,399,175)	(6,909,989)	Placement of Government Bonds at fair value through other comprehensive income and amortized cost - net
Pembelian aset tetap	19	(1,850,402)	(1,273,440)	Acquisition of fixed assets
Hasil penjualan aset tetap		326,725	26,008	Proceeds from sale of fixed assets
Kas bersih digunakan untuk aktivitas investasi		(15,656,307)	(11,992,116)	Net cash used in investing activities
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN				CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES
Pembayaran pinjaman yang diterima	30	(12,102,103)	(13,530,558)	Proceed from borrowings (Proceed)/(placement) in securities sold under agreements to repurchase
Effect of foreign currency exchange rate changes	23	(541,791)	507,305	Treasury shares
Saham treasuri		(128,026)	(79,449)	Receipt from subordinated securities
Penerimaan surat berharga subordinasi		15,664,702	(190,348)	Payment of lease liability
Pembayaran liabilitas sewa		(353,980)	(3,846,119)	Payment of dividends
Pembayaran dividen		(820,101)	-	
Kas bersih diperoleh dari/(digunakan untuk) aktivitas pendanaan		1,718,701	(17,139,169)	Net cash provided from/(used in) financing activities
PENINGKATAN BERSIH KAS DAN SETARA KAS		83,541,419	45,122,639	NET INCREASE IN CASH AND CASH EQUIVALENTS
Dampak kehilangan pengendalian		(37,613,983)	-	Impact of loss of control
KAS DAN SETARA KAS PADA AWAL TAHUN		126,907,599	81,184,598	CASH AND CASH EQUIVALENTS AT BEGINNING OF THE YEAR
Pengaruh perubahan kurs mata uang asing		505,258	600,362	Effect of foreign currency exchange rate changes
KAS DAN SETARA KAS PADA AKHIR TAHUN		173,340,293	126,907,599	CASH AND CASH EQUIVALENTS AT THE END OF THE YEAR
KAS DAN SETARA KAS TERDIRI DARI:				CASH AND CASH EQUIVALENTS CONSIST OF:
Kas	4	13,683,598	17,324,047	Cash
Giro pada Bank Indonesia	5	48,662,431	35,065,701	Current accounts with Bank Indonesia
Giro pada bank lain	6	19,569,897	16,113,867	Current accounts with other banks
Penempatan pada Bank Indonesia dan bank lain - jangka waktu jatuh tempo tiga bulan atau kurang sejak tanggal perolehan		91,404,367	58,403,984	Placements with Bank Indonesia and other banks - maturing within three months of acquisition date
Total kas dan setara kas		173,340,293	126,907,599	Total cash and cash equivalents

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIESLAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR
31 DESEMBER 2022 DAN 2021
(Ditajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)CONSOLIDATED STATEMENTS OF
CASH FLOWS FOR THE YEARS ENDED
31 DECEMBER 2022 AND 2021
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

	Catatan/ Notes	2022	2021	
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI				CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES
Penerimaan pendapatan bunga		53,867,559	49,017,156	Receipts from interest income
Penerimaan pendapatan syariah		(12,982,903)	(11,603,250)	Receipts from sharia income
Pembayaran beban bunga		(6,221,651)	(5,886,644)	Payments of interest expense
Pembayaran beban syariah		(4,470,128)	(4,487,687)	Payments of sharia expense
Pendapatan premi dan hasil investasi		28,188,180	17,340,344	Premium and investment income
Seban operasional lainnya		(119,243,701)	(23,318,575)	Other operating income
Seban operasional lainnya		(212,151)	(216,297)	Other operating expenses
Pembayaran pajak penghasilan		(4,452,088)	(3,075,088)	Payment of income tax
Arus kas sebelum perubahan dalam aset dan liabilitas operasi		47,716,419	29,618,287	Cash flows before changes in operating assets and liabilities
Perubahan dalam aset dan liabilitas operasi:				Changes in operating assets and liabilities:
(Penarikan)/penurunan aset operasi:				(Increase)/decrease in operating assets:
Penempatan pada Bank Indonesia dan Bank lain		524,885	2,039,586	Placements with Bank Indonesia and other banks
Efek-elek dan Obligasi Pemerintah yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi		4,774,591	(3,448,230)	Marketable securities and Government Bonds at fair value through profit or loss
Dengan janji dijual kembali	14	6,910,457	(13,344,877)	Under agreements to resell
Wadai tetap dan tagihan lainnya		(7,587,247)	(5,735,124)	Loans
Tagihan akseptasi		1,425,087	317,600	Acceptance receivables
Seban dibayar di muka	15	(128,492)	(288,830)	Prepaid expenses
Aset lain-lain		(1,086,042)	2,385,680	Other assets
(Penurunan)/kenaikan liabilitas operasi:				(Decrease)/increase in operating liabilities:
Liabilitas lainnya	21	129,115	(1,006,967)	Obligations due immediately
Simpanan dari Bank lain	23	32,009,128	81,598,867	Deposits from other banks
Simpanan dari Bank lain	23	766,330	5,353,978	Deposits from other banks
Liabilitas yang harus dibayar	41	(252,786)	(1,300,303)	Employee benefits
Liabilitas lainnya	25	(82,617)	(87,709)	Acceptance payable
Liabilitas lain-lain	28	83,617	3,385,206	Other liabilities
Kas bersih diperoleh dari aktivitas operasi		19,952,835	97,479,025	Net cash provided from operating activities

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian, termasuk merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

Halaman - 10 - Page

PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIESLAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR
31 DESEMBER 2022 DAN 2021
(Ditajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)CONSOLIDATED STATEMENTS OF
CASH FLOWS FOR THE YEARS ENDED
31 DECEMBER 2022 AND 2021
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

	Catatan/ Notes	2022	2021	
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI				CASH FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES
Penjualan efek-efek yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain dan biaya perolehan yang dimortisasi		143,833,511	254,275,145	Proceeds from sale of securities measured at fair value through other comprehensive income and amortized cost
Pembelian efek-efek yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain dan biaya perolehan yang dimortisasi		(154,540,209)	(248,008,600)	Proceeds from sale of securities measured at fair value through other comprehensive income and amortized cost
Penjualan dari Obligasi Pemerintah yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain dan biaya perolehan yang dimortisasi		55,920,426	57,328,978	Proceeds from Government Bonds at fair value through other comprehensive income and amortized cost
Pembelian dari Obligasi Pemerintah yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain dan biaya perolehan yang dimortisasi		(78,352,075)	(78,228,153)	Proceeds from Government Bonds at fair value through other comprehensive income and amortized cost
Penjualan aset tetap	19	(1,919,385)	(1,919,385)	Proceeds from sale of fixed assets
Hasil penjualan aset tetap	43	952,777	326,725	Proceeds from sale of fixed assets
Akuisisi Entitas Anak		(500,000)	-	Acquisition of Subsidiary
Penyerahan modal di investasi asosiasi		(420,750)	-	Capital injection in investment associate
Kas yang diperoleh dari aktivitas investasi	43	6,826,697	-	Cash receipts from acquisition of Subsidiary
Kas bersih digunakan dari aktivitas investasi		(32,233,154)	(15,656,307)	Net cash used in investing activities
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN				CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES
penarikan pinjaman yang diterima		13,666,405	2,054,080	Receipt from borrowings
penarikan pinjaman yang diterima		(10,919,385)	(14,156,183)	Receipt from borrowings
penarikan pinjaman yang diterima	24	(3,000,000)	(541,791)	Receipt from borrowings
penarikan pinjaman yang diterima		(3,000,000)	-	Receipt from borrowings
penarikan pinjaman yang diterima		-	(15,026,026)	Receipt from borrowings
penarikan pinjaman yang diterima		(341,741)	(5,864,703)	Receipt from borrowings
penarikan pinjaman yang diterima		(2,724,629)	(920,101)	Receipt from borrowings
Kas bersih diperoleh dari aktivitas pendanaan		2,725,242	1,718,701	Net cash provided from financing activities

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian, termasuk merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

Halaman - 11 - Page

PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIESLAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR
31 DESEMBER 2022 DAN 2021
(Ditajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)CONSOLIDATED STATEMENTS OF
CASH FLOWS FOR THE YEARS ENDED
31 DECEMBER 2022 AND 2021
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

	Catatan/ Notes	2022	2021	
(PENURUNAN)/PENINGKATAN BERSIH KAS DAN SETARA KAS		(9,555,677)	83,541,419	NET (DECREASE)/INCREASE IN CASH AND CASH EQUIVALENTS
Dampak kehilangan pengendalian		-	(37,613,983)	Impact of loss of control
KAS DAN SETARA KAS PADA AWAL TAHUN		173,340,293	126,907,599	CASH AND CASH EQUIVALENTS AT BEGINNING OF THE YEAR
Pengaruh perubahan kurs mata uang asing		115,105	505,258	Effect of foreign currency exchange rate changes
KAS DAN SETARA KAS PADA AKHIR TAHUN		163,900,321	173,340,293	CASH AND CASH EQUIVALENTS AT THE END OF THE YEAR
KAS DAN SETARA KAS TERDIRI DARI:				CASH AND CASH EQUIVALENTS CONSIST OF:
Kas	4	13,448,092	13,683,998	Cash
Giro pada Bank Indonesia	5	48,582,433	48,582,433	Current accounts with Bank Indonesia
Giro pada Bank lain	6	15,521,876	15,555,597	Current accounts with other banks
Penempatan pada Bank Indonesia dan Bank lain - jangka waktu jatuh tempo tiga bulan atau kurang sejak tanggal penempatan		51,408,364	91,404,367	Placements with Bank Indonesia and other banks - maturing within three months of acquisition date
Total kas dan setara kas		163,900,321	173,340,293	Total cash and cash equivalents

**PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES**

**LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR
31 DESEMBER 2023 DAN 2022**
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

**CONSOLIDATED STATEMENTS OF
CASH FLOWS FOR THE YEARS ENDED
31 DECEMBER 2023 AND 2022**
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

	Catatan/ Notes	2023	2022	
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI				CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES
Penerimaan pendapatan bunga		60.989.587	53.867.558	Receipts from interest income
Pembayaran beban bunga		(19.944.410)	(12.982.903)	Payments of interest expense
Pendapatan premi dan hasil investasi		6.853.074	6.221.661	Premium and investment income
Beban klaim		(5.193.773)	(4.670.128)	Claims expense
Pendapatan operasional lainnya		8.893.183	29.188.183	Other operating income
Beban operasional lainnya		(23.283.035)	(19.243.701)	Other operating expenses
Beban bukan operasional bersih		(133.398)	(512.151)	Non-operating expenses - net
Pembayaran pajak penghasilan		(5.151.648)	(4.452.098)	Payment of income tax
Arus kas sebelum perubahan dalam aset dan liabilitas operasi		31.085.360	47.716.419	Cash flows before changes in operating assets and liabilities
Perubahan dalam aset dan liabilitas operasi:				Changes in operating assets and liabilities:
(Kenaikan)/penurunan aset operasi:				(Increase)/decrease in operating assets:
Penempatan pada Bank Indonesia dan bank lain		(440.595)	924.885	Placements with Bank Indonesia and other banks
Efek-efek dan Obligasi Pemerintah yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi		(5.027.231)	4.774.591	Marketable securities and Government Bonds at fair value through profit or loss
Efek-efek yang dibeli dengan janji dijual kembali	14	2.679.927	6.910.457	Securities purchased under agreements to resell
Wesel ekspor dan tagihan lainnya		1.624.634	(936.193)	Bills and other receivables
Pinjaman yang diberikan	41	(83.286.794)	(71.597.247)	Loans
Tagihan akseptansi		2.445.553	1.625.087	Acceptance receivables
Beban dibayar di muka	15	600.290	(128.492)	Prepaid expenses
Penempatan term deposit valas		(2.540.505)	-	Foreign exchange term deposit
Aset lain-lain		(93.469)	(1.086.042)	Other assets
(Penurunan)/kenaikan liabilitas operasi:				(Decrease)/increase in operating liabilities:
Liabilitas segera	21	608.592	129.115	Obligations due immediately
Simpanan dari nasabah	22	41.461.352	32.008.728	Deposits from customers
Simpanan dari bank lain	23	(3.350.566)	766.330	Deposits from other banks
Kewajiban atas penempatan term deposit valas		2.540.505	-	Liabilities related to foreign exchange term deposit
Beban yang masih harus dibayar	26	223.195	198.540	Accrued expenses
Imbalan karyawan	27	201.494	(592.786)	Employee benefits
Liabilitas akseptansi	25	447.304	(368.701)	Acceptance payable
Utang		(28.297)	(82.617)	Due payable
Liabilitas lain-lain	28	852.115	(816.473)	Other liabilities
Kas bersih diperoleh dari aktivitas operasi		10.392.864	19.952.835	Net cash provided from operating activities

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

Halaman - 10 - Page

**PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES**

**LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR
31 DESEMBER 2023 DAN 2022**
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

**CONSOLIDATED STATEMENTS OF
CASH FLOWS FOR THE YEARS ENDED
31 DECEMBER 2023 AND 2022**
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

	Catatan/ Notes	2023	2022	
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI				CASH FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES
Penjualan efek-efek yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain dan biaya perolehan yang diamortisasi		55.841.139	143.833.511	Proceed from marketable securities measured at fair value through other comprehensive income and amortized cost
Pembelian efek-efek yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain dan biaya perolehan yang diamortisasi		(58.100.935)	(154.549.209)	Placement from marketable securities measured at fair value through other comprehensive income and amortized cost
Penjualan dari Obligasi Pemerintah yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain dan biaya perolehan yang diamortisasi		55.658.940	55.920.426	Proceed of Government Bonds at fair value through other comprehensive income and amortized cost
Pembelian dari Obligasi Pemerintah yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain dan biaya perolehan yang diamortisasi		(61.028.460)	(78.352.075)	Placement of Government Bonds at fair value through other comprehensive income and amortized cost
Pembelian aset tetap	19	(2.355.060)	(2.441.525)	Acquisition of fixed assets
Hasil penjualan aset tetap	43	13.119	952.777	Proceeds from sale of fixed assets
Akuisisi Entitas Anak	43	(800.000)	(500.000)	Acquisition of Subsidiary
Penyertaan pada Entitas anak		-	(500.000)	Capital injection in Subsidiary
Penyerahan modal di investasi asosiasi		-	(425.756)	Capital injection in investment associate
Kas yang diperoleh dari akuisisi Entitas Anak	43	-	6.828.697	Cash receipts from acquisition of Subsidiary
Kas bersih digunakan dari aktivitas investasi		(10.771.257)	(32.233.154)	Net cash used in investing activities
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN				CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES
Penerimaan pinjaman yang diterima		15.899.532	13.668.405	Receipt from borrowings
Pembayaran pinjaman yang diterima		(20.658.021)	(10.919.385)	Payment for borrowings
Pembelian obligasi yang diukur dengan janji dijual kembali	24	4.011.546	1.042.582	Acquisition of securities under agreements to repurchase
Penerimaan atas efek-efek yang diterbitkan		-	5.000.000	Securities issued
Saham treasury		(179.960)	-	Treasury shares
Pembayaran liabilitas sewa		(240.789)	(341.741)	Payment of lease liability
Pembayaran dividen		(7.324.821)	(2.724.629)	Payment of dividends
Kas bersih (digunakan untuk)/ diperoleh dari aktivitas pendanaan		(8.492.493)	2.725.242	Net cash (used in)/ provided from financing activities
PENURUNAN BERSIH KAS DAN SETARA KAS		(8.876.886)	(9.555.077)	NET DECREASE IN CASH AND CASH EQUIVALENTS
KAS DAN SETARA KAS PADA AWAL TAHUN		163.900.321	173.340.293	CASH AND CASH EQUIVALENTS AT BEGINNING OF THE YEAR
Pengaruh perubahan kurs mata uang asing		(150.342)	115.105	Effect of foreign currency exchange rate changes
KAS DAN SETARA KAS PADA AKHIR TAHUN		154.879.093	163.900.321	CASH AND CASH EQUIVALENTS AT THE END OF THE YEAR

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

Halaman - 11 - Page

**PT BANK NEGARA INDONESIA (PERSERO) Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES**

**LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR
31 DESEMBER 2023 DAN 2022**
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

**CONSOLIDATED STATEMENTS OF
CASH FLOWS FOR THE YEARS ENDED
31 DECEMBER 2023 AND 2022**
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

	Catatan/ Notes	2023	2022	
KAS DAN SETARA KAS TERDARI DARI:				CASH AND CASH EQUIVALENTS CONSIST OF:
Kas	4	11.207.201	13.448.092	Cash
Giro pada Bank Indonesia	5	60.256.432	82.821.989	Current accounts with Bank Indonesia
Giro pada bank lain	6	35.022.769	15.921.876	Current accounts with other banks
Penempatan pada Bank Indonesia dan bank lain yang jatuh tempo tiga bulan atau kurang sejak tanggal perolehan		43.392.691	51.608.364	Placements with Bank Indonesia and other banks within three months of acquisition date
Total kas dan setara kas		154.879.093	163.900.321	Total cash and cash equivalents

Lampiran 16 Laporan Arus Kas BBRI

PT BANK RAKYAT INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAKNYA			
LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN			
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal 31 Desember 2019			
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)			
		Tahun yang berakhir pada tanggal	
	Catatan	2019	2018
ARUS KAS DARI KEGIATAN OPERASI			
Pendapatan yang diterima		117.464.011	102.362.132
Penerimaan bunga dan investasi		3.376.547	3.124.446
Pendapatan syariah		5.373.757	4.176.213
Pendapatan premi		-	-
Beban yang dibayar		(38.666.742)	(32.166.798)
Beban bunga		(1.377.133)	(1.375.637)
Beban syariah		(4.363.029)	(3.232.491)
Penerimaan kembali aset yang telah dihapusbukukan		7.065.981	6.209.435
Pendapatan operasional lainnya		22.213.637	16.764.733
Beban operasional lainnya		(46.257.369)	(42.138.028)
Pendapatan (beban) non operasional - neto		(67.880)	27.817
Pembayaran atas pajak penghasilan badan		(9.357.307)	(9.668.009)
Arus kas sebelum perubahan dalam aset dan liabilitas operasi		55.404.473	44.085.813
Perubahan dalam aset dan liabilitas operasi:			
Penurunan (kenaikan) aset operasi:			
Penempatan pada Bank Indonesia dan Lembaga Keuangan Lain		(2.854.149)	190.262
Efek-efek yang diukur pada nilai wajar melalui laporan laba rugi		(12.637.154)	(2.566.448)
Wesel ekspor dan tagihan lainnya		(6.301.831)	(16.785.338)
Efek-efek yang dibeli dengan janji dijual kembali		(13.185.691)	8.614.473
Kredit yang diberikan		(74.427.400)	(113.206.894)
Piutang dan pembiayaan syariah		(6.025.669)	(2.607.696)
Piutang sewa pembiayaan		(803.779)	(949.203)
Aset lain-lain		6.785.221	4.631.594

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

10

PT BANK RAKYAT INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAKNYA			
LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN (lanjutan)			
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal 31 Desember 2019			
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)			
		Tahun yang berakhir pada tanggal	
	Catatan	2019	2018
ARUS KAS DARI KEGIATAN OPERASI (lanjutan)			
Kenaikan (penurunan) liabilitas operasi:			
Liabilitas segera		(913.645)	1.878.757
Simpangan:			
Giro Wadiah		(9.271.846)	32.568.814
Tabungan		(256.984)	510.949
Tabungan Wadiah		25.436.778	36.497.967
Deposito berjangka		1.349.877	852.159
Simpangan dari bank lain dan lembaga keuangan lainnya		55.810.139	30.995.577
Efek-efek yang dijual		8.638.671	3.537.792
Efek-efek yang dibeli dengan janji dijual kembali		12.523.543	25.242.710
Liabilitas lain-lain		1.252.567	2.673.187
Kenaikan dana syariah temporer		3.859.957	1.186.822
Kas Neto yang Diperoleh dari Kegiatan Operasi		44.583.078	57.355.295
ARUS KAS DARI KEGIATAN INVESTASI			
Penyertaan saham		(228.110)	-
Penerimaan dividen	16	5.857	814
Perolehan aset tetap	17	(3.695.364)	(1.822.703)
Kenaikan efek-efek dan Obligasi Rekapitalisasi Pemerintah yang tersedia untuk dijual dan dimiliki hingga jatuh tempo		(1.270.825)	(25.188.955)
Kas Neto yang Digunakan untuk Kegiatan Investasi		(5.188.442)	(27.010.844)

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

11

PT BANK RAKYAT INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAKNYA			
LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN (lanjutan)			
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal 31 Desember 2019			
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)			
		Tahun yang berakhir pada tanggal	
	Catatan	2019	2018
ARUS KAS DARI KEGIATAN PENDANAAN			
Penerimaan (pembayaran) pinjaman yang diterima		(9.592.989)	10.829.393
Penerimaan laba untuk dividen		(16.175.565)	(13.048.441)
Penerimaan dari surat berharga subordinasi		-	487.065
Penerimaan dari surat berharga yang diterbitkan	25	12.102.950	9.600.185
Pembayaran atas surat berharga yang jatuh tempo	25	(4.419.500)	(8.939.750)
Penambahan modal saham		-	(81.195)
Kas Neto yang Digunakan untuk Kegiatan Pendanaan		(18.085.104)	(1.152.743)
KENAIKAN NETO KAS DAN SETARA KAS		21.309.532	29.191.708
PENGARUH PERUBAHAN KURS MATA UANG ASING		(160.251)	(52.076)
KAS DAN SETARA KAS AWAL TAHUN		215.757.148	186.617.516
KAS DAN SETARA KAS AKHIR TAHUN		236.906.429	215.757.148
Kas dan Setara Kas akhir tahun terdiri dari:			
Kas	2a	30.219.214	27.421.625
Giro pada Bank Indonesia	3	71.416.449	71.159.442
Giro pada bank lain	5	10.237.736	12.677.355
Penempatan pada Bank Indonesia dan lembaga keuangan lain - jangka waktu jatuh tempo tiga bulan atau kurang sejak tanggal perolehan	6	113.800.580	86.818.051
Sertifikat Bank Indonesia dan Sertifikat Deposito Bank Indonesia - jangka waktu jatuh tempo tiga bulan atau kurang sejak tanggal perolehan	7	11.232.450	17.680.675
Total Kas dan Setara Kas		236.906.429	215.757.148

PT BANK RAKYAT INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal 31 Desember 2020
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
Catatan	2020	2019
ARUS KAS DARI KEGIATAN OPERASI		
Pendapatan yang diterima		
Penerimaan bunga dan investasi	109.112.566	117.464.011
Pendapatan syariah	4.348.425	3.376.547
Pendapatan premi	6.208.716	5.373.757
Beban yang dibayar		
Beban bunga	(36.190.771)	(38.666.742)
Beban syariah	(1.531.824)	(1.377.133)
Beban klaim	(5.327.065)	(4.363.029)
Penerimaan kembali aset yang telah dihapusbukukan	7.239.896	7.065.981
Pendapatan operasional lainnya	25.210.072	22.213.637
Beban operasional lainnya	(49.474.810)	(46.257.369)
Pendapatan (beban) non operasional - neto	(84.532)	(68.021)
Pembayaran atas pajak penghasilan badan	(4.953.877)	(9.357.307)
Arus kas sebelum perubahan dalam aset dan liabilitas operasi	54.556.796	55.404.332
Perubahan dalam aset dan liabilitas operasi:		
Penurunan (kenaikan) aset operasi:		
Penempatan pada Bank Indonesia dan Lembaga Keuangan Lain	264.550	(2.854.149)
Efek-efek yang diukur pada nilai wajar melalui laporan laba rugi	(11.940.401)	(12.637.154)
Wesel ekspor dan tagihan lainnya	6.744.495	(6.172.212)
Efek-efek yang dibeli dengan janji dijual kembali	(24.236.324)	(13.185.691)
Kredit yang diberikan	(35.685.632)	(74.427.400)
Piutang dan pembiayaan syariah	(13.149.476)	(6.025.669)
Piutang sewa pembiayaan	572.372	(803.779)
Aset lain-lain	(11.322.226)	6.655.602
Kenaikan (penurunan) liabilitas operasi:		
Liabilitas segera	4.296.598	(913.645)
Simpanan:		
Giro	16.325.094	(9.271.846)
Giro Wadiah	4.282.336	(256.984)
Tabungan	55.098.105	25.436.778
Tabungan Wadiah	2.295.916	1.349.877
Deposito berjangka	13.175.897	55.810.139
Simpanan dari bank lain dan lembaga keuangan lainnya	5.816.167	8.838.671
Efek-efek yang dijual dengan janji dibeli kembali	(9.424.266)	12.523.543
Liabilitas lain-lain	291.044	1.252.567
Kenaikan (penurunan) dana syirkah temporer	8.728.142	3.859.957
Kas Neto yang (Digunakan untuk) Diperoleh dari Kegiatan Operasi	66.689.187	44.582.937

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian: terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

PT BANK RAKYAT INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal 31 Desember 2020
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

		Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
Catatan		2020	2019
ARUS KAS DARI KEGIATAN INVESTASI			
Hasil Penjualan aset tetap		35.214	141
Penyertaan saham		(280.175)	(228.111)
Penerimaan dividen	16	6.649	5.857
Perolehan aset tetap		(3.129.034)	(3.695.364)
(Kenaikan) efek-efek dan Obligasi Rekapitalisasi			
Pemerintah yang tersedia untuk dijual dan dimiliki hingga jatuh tempo		-	(1.270.825)
(Kenaikan) efek-efek dan Obligasi Rekapitalisasi			
Pemerintah yang diklasifikasikan sebagai nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain dan biaya perolehan diamortisasi		(112.640.485)	-
Kas Neto yang (Digunakan untuk) Diperoleh dari Kegiatan Investasi		(116.007.831)	(5.188.301)
ARUS KAS DARI KEGIATAN PENDANAAN			
Penerimaan (pembayaran) pinjaman yang diterima		4.935.803	(9.592.989)
Pembagian laba untuk dividen		(20.623.565)	(16.175.565)
Penerimaan dari surat berharga yang diterbitkan	25	1.998.840	12.102.950
Pembayaran atas surat berharga yang jatuh tempo	25	(6.292.850)	(4.419.500)
Kas Neto yang Digunakan untuk Kegiatan Pendanaan		(19.981.772)	(18.085.104)
(PENURUNAN) KENAIKAN NETO KAS DAN SETARA KAS		(69.300.416)	21.309.532
PENGARUH PERUBAHAN KURS MATA UANG ASING		(352.878)	(160.251)
KAS DAN SETARA KAS AWAL TAHUN		236.906.429	215.757.148
KAS DAN SETARA KAS AKHIR TAHUN		167.253.135	236.906.429
Kas dan Setara Kas akhir tahun terdiri dari:			
Kas	2a		
Giro pada Bank Indonesia	3	32.161.564	30.219.214
Giro pada bank lain	4	51.530.969	71.416.449
Penempatan pada Bank Indonesia dan lembaga keuangan lain - jangka waktu jatuh tempo tiga bulan atau kurang sejak tanggal perolehan	5	9.154.378	10.237.736
Sertifikat Bank Indonesia dan Sertifikat Deposito Bank Indonesia - jangka waktu jatuh tempo tiga bulan atau kurang sejak tanggal perolehan	6	63.732.017	113.800.580
	7	10.674.207	11.232.450
Total Kas dan Setara Kas		167.253.135	236.906.429

PT BANK RAKYAT INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal 31 Desember 2021
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

		Untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
	Catatan	2021	2020^{*)}
ARUS KAS DARI KEGIATAN OPERASI			
Pendapatan yang diterima			
Penerimaan bunga dan investasi		140.183.030	125.439.096
Pendapatan syariah		2.358.545	6.853.944
Pendapatan premi		6.989.783	6.205.775
Beban yang dibayar		(28.533.680)	(39.883.405)
Beban bunga		(1.293.103)	(2.297.043)
Beban syariah		(5.946.708)	(5.327.065)
Beban klaim			
Penerimaan kembali aset yang telah dihapusbukukan		9.005.760	7.252.171
Pendapatan operasional lainnya		34.345.472	31.580.969
Beban operasional lainnya		(73.658.162)	(63.609.646)
(Beban) pendapatan non operasional - neto		(203.971)	179.491
Pembayaran atas pajak penghasilan badan		(11.164.431)	(5.936.444)
Arus kas sebelum perubahan dalam aset dan liabilitas operasi		72.082.535	60.457.843
Perubahan dalam aset dan liabilitas operasi:			
Penurunan (kenaikan) aset operasi:			
Penempatan pada Bank Indonesia dan Lembaga Keuangan Lain		945.891	264.550
Efek-efek yang diukur pada nilai wajar melalui laporan laba rugi		9.164.531	(12.440.166)
Wesel ekspor dan tagihan lainnya		(2.091.221)	6.744.495
Efek-efek yang dibeli dengan janji dijual kembali		(8.096.930)	(24.236.324)
Kredit yang diberikan		(68.377.027)	(80.715.775)
Piutang dan pembiayaan syariah		39.905.977	(23.299.281)
Piutang pembiayaan		(11.951.573)	(23.148.260)
Aset lain-lain		1.422.631	23.311.739
Kenaikan (penurunan) liabilitas operasi:			
Liabilitas segera		3.261.813	7.924.262
Simpanan:			
Giro		35.741.846	16.022.216
Giro Wadiah		(6.258.078)	4.237.212
Tabungan		37.005.372	55.315.884
Tabungan Wadiah		(9.247.604)	2.295.916
Deposito berjangka		(5.923.271)	13.175.897
Simpanan dari bank lain dan lembaga keuangan lainnya		(10.456.563)	5.816.168
Liabilitas derivatif		(208.079)	223.169
Efek-efek yang diukur dengan nilai wajar melalui laporan laba rugi		(11.070.164)	(9.424.266)
Liabilitas lain-lain		235.264	(1.398.837)
(Penurunan) kenaikan dana syirkah temporer		(33.496.976)	8.678.142
Kas Neto yang Diperoleh dari Kegiatan Operasi		32.588.374	29.804.584

^{*)} Disajikan kembali terkait penerapan PSAK No. 38 (lihat catatan 1f, 2b dan 51)

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

10

PT BANK RAKYAT INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal 31 Desember 2021
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

		Untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
	Catatan	2021	2020^{*)}
ARUS KAS DARI KEGIATAN INVESTASI			
Hasil Penjualan aset tetap		51.654	35.214
Penyertaan saham		(315.724)	(284.347)
Penerimaan dividen	15	4.349	5.530
Perolehan aset tetap	16	(8.254.116)	(4.375.066)
Kenaikan efek-efek dan Obligasi			
Rekapitalisasi Pemerintah yang diklasifikasikan sebagai nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain dan biaya perolehan diamortisasi		(64.581.768)	(111.830.687)
Kas Neto yang Digunakan untuk Kegiatan Investasi		(73.095.605)	(116.449.356)
ARUS KAS DARI KEGIATAN PENDANAAN			
Pembayaran pinjaman yang diterima		(4.229.199)	41.131.054
Penambahan modal		41.059.206	-
Pembagian laba untuk dividen		(12.125.589)	(20.623.565)
Penerimaan dari surat berharga yang diterbitkan	24	12.547.672	12.619.200
Pembayaran atas surat berharga yang jatuh tempo	24	(14.608.236)	(11.245.300)
Kas Neto yang Diperoleh dari Kegiatan Pendanaan		22.643.854	21.881.389
PENURUNAN NETO KAS DAN SETARA KAS			
		(17.863.377)	(64.763.383)
PENGARUH PERUBAHAN KURS MATA UANG ASING			
		(2.190)	(352.878)
KAS DAN SETARA KAS AWAL TAHUN		171.790.168	236.906.429
KAS DAN SETARA KAS AKHIR TAHUN		153.924.601	171.790.168
Kas dan Setara Kas akhir tahun terdiri dari:	2a		
Kas	3	26.299.973	32.274.988
Giro pada Bank Indonesia	4	56.426.573	51.530.969
Giro pada bank lain	5	14.065.097	12.266.266
Penempatan pada Bank Indonesia dan lembaga keuangan lain - jangka waktu jatuh tempo tiga bulan atau kurang sejak tanggal perolehan	6	57.132.958	65.043.738
Sertifikat Bank Indonesia dan Sertifikat Deposito Bank Indonesia - jangka waktu jatuh tempo tiga bulan atau kurang sejak tanggal perolehan	7	-	10.674.207
Total Kas dan Setara Kas		153.924.601	171.790.168

^{*)} Disajikan kembali terkait penerapan PSAK No. 38 (lihat catatan 1f, 2b dan 51)

PT BANK RAKYAT INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal 31 Desember 2021
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

		Untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
	Catatan	2021	2020 ⁷⁾
ARUS KAS DARI KEGIATAN OPERASI			
Pendapatan yang diterima			
Penerimaan bunga dan investasi		140.183.030	125.439.096
Pendapatan syariah		2.358.545	6.853.944
Pendapatan premi		6.989.783	6.205.775
Beban yang dibayar			
Beban bunga		(28.533.680)	(39.883.405)
Beban syariah		(1.293.103)	(2.297.043)
Beban klaim		(5.946.708)	(5.327.065)
Penerimaan kembali aset yang telah dihapusbukukan		9.005.760	7.252.171
Pendapatan operasional lainnya		34.345.472	31.580.969
Beban operasional lainnya		(73.658.162)	(63.609.646)
(Beban) pendapatan non operasional - neto		(203.971)	179.491
Pembayaran atas pajak penghasilan badan		(11.164.431)	(5.936.444)
Arus kas sebelum perubahan dalam aset dan liabilitas operasi		72.082.535	60.457.843
Perubahan dalam aset dan liabilitas operasi:			
Penurunan (kenaikan) aset operasi:			
Penempatan pada Bank Indonesia dan Lembaga Keuangan Lain		945.891	264.550
Efek-efek yang diukur pada nilai wajar melalui laporan laba rugi		9.164.531	(12.440.166)
Wesel ekspor dan tagihan lainnya		(2.091.221)	6.744.495
Efek-efek yang dibeli dengan janji dijual kembali		(8.096.930)	(24.236.324)
Kredit yang diberikan		(68.377.027)	(80.715.775)
Piutang dan pembiayaan syariah		39.905.977	(23.299.281)
Piutang pembiayaan		(11.951.573)	(23.148.260)
Aset lain-lain		1.422.631	23.311.739
Kenaikan (penurunan) liabilitas operasi:			
Liabilitas segera		3.261.813	7.924.262
Simpanan:			
Giro		35.741.846	16.022.216
Giro <i>Wadiah</i>		(6.258.078)	4.237.212
Tabungan		37.005.372	55.315.884
Tabungan <i>Wadiah</i>		(9.247.604)	2.295.916
Deposito berjangka		(5.923.271)	13.175.897
Simpanan dari bank lain dan lembaga keuangan lainnya		(10.456.563)	5.816.168
Liabilitas derivatif		(208.079)	223.169
Efek-efek yang dijual dengan janji dibeli kembali		(11.070.164)	(9.424.266)
Liabilitas lain-lain		235.264	(1.398.837)
(Penurunan) kenaikan dana <i>syirkah</i> temporer		(33.496.976)	8.678.142
Kas Neto yang Diperoleh dari Kegiatan Operasi		32.588.374	29.804.584

^{*)} Disajikan kembali terkait penerapan PSAK No. 38 (lihat catatan 1f, 2b dan 51)

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

10

PT BANK RAKYAT INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal 31 Desember 2021
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

		Untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember		
Catatan		2021	2020 ⁷⁾	
ARUS KAS DARI KEGIATAN INVESTASI				
Hasil Penjualan aset tetap		51.654	35.214	
Penyertaan saham		(315.724)	(284.347)	
15	Penerimaan dividen	4.349	5.530	
16	Perolehan aset tetap	(8.254.116)	(4.375.066)	
Kenaikan efek-efek dan Obligasi				
Rekapitalisasi Pemerintah yang diklasifikasikan sebagai nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain dan biaya perolehan diamortisasi		(64.581.768)	(111.830.687)	
Kas Neto yang Digunakan untuk Kegiatan Investasi		(73.095.605)	(116.449.356)	
ARUS KAS DARI KEGIATAN PENDANAAN				
Pembayaran pinjaman yang diterima		(4.229.199)	41.131.054	
Penambahan modal		41.059.206	-	
Pembagian laba untuk dividen		(12.125.589)	(20.623.565)	
24	Penerimaan dari surat berharga yang diterbitkan	12.547.672	12.619.200	
24	Pembayaran atas surat berharga yang jatuh tempo	(14.608.236)	(11.245.300)	
Kas Neto yang Diperoleh Dari Kegiatan Pendanaan		22.643.854	21.881.389	
PENURUNAN NETO KAS DAN SETARA KAS		(17.863.377)	(64.763.383)	
PENGARUH PERUBAHAN KURS MATA UANG ASING		(2.190)	(352.878)	
KAS DAN SETARA KAS AWAL TAHUN		171.790.168	236.906.429	
KAS DAN SETARA KAS AKHIR TAHUN		153.924.601	171.790.168	
Kas dan Setara Kas akhir tahun terdiri dari:		2a		
	Kas	3	26.299.973	32.274.988
	Giro pada Bank Indonesia	4	56.426.573	51.530.969
	Giro pada bank lain	5	14.065.097	12.266.266
	Penempatan pada Bank Indonesia dan lembaga keuangan lain - jangka waktu jatuh tempo tiga bulan atau kurang sejak tanggal perolehan	6	57.132.958	65.043.738
	Sertifikat Bank Indonesia dan Sertifikat Deposito Bank Indonesia - jangka waktu jatuh tempo tiga bulan atau kurang sejak tanggal perolehan	7	-	10.674.207
Total Kas dan Setara Kas		153.924.601	171.790.168	

^{*)} Disajikan kembali terkait penerapan PSAK No. 38 (lihat catatan 1f, 2b dan 51)

PT BANK RAKYAT INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal 31 Desember 2023
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Catatan	Untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
	2023	2022
ARUS KAS DARI KEGIATAN OPERASI		
Pendapatan yang diterima		
Penerimaan bunga dan investasi	169.068.778	130.501.831
Pendapatan syariah	12.922.019	10.118.043
Pendapatan premi	8.996.516	8.936.995
Pendapatan penjualan emas	7.982.888	8.175.106
Beban yang dibayar		
Beban bunga	(42.461.798)	(25.762.613)
Beban syariah	(1.161.971)	(1.008.042)
Beban klaim	(6.549.595)	(7.359.672)
Beban harga pokok penjualan emas	(7.663.244)	(7.875.955)
Penerimaan kembali aset yang telah dihapusbukukan	16.833.578	12.468.321
Pendapatan operasional lainnya	29.267.943	27.534.502
Beban operasional lainnya	(75.776.851)	(70.993.349)
Beban non-operasional - neto	(568.000)	(52.531)
Pembayaran atas pajak penghasilan badan	(14.279.292)	(15.762.408)
Arus kas sebelum perubahan dalam aset dan liabilitas operasi	96.610.971	68.920.228
Perubahan dalam aset dan liabilitas operasi:		
(Kenaikan) penurunan aset operasi:		
Penempatan pada Bank Indonesia dan Lembaga Keuangan Lain	(505.646)	(195.110)
Efek-efek yang diukur pada nilai wajar melalui laporan laba rugi	(1.277.298)	(2.114.619)
Wesel ekspor dan tagihan lainnya	(14.828.029)	(9.403.150)
Efek-efek yang dibeli dengan janji dijual kembali	17.419.447	3.900.820
Kredit yang diberikan	(152.128.249)	(106.917.972)
Pinjaman syariah	(3.335.688)	(1.354.828)
Piutang pembiayaan	(5.720.404)	(9.996.487)
Aset lain-lain	(16.170.249)	(2.941.947)
Kenaikan (penurunan) liabilitas operasi:		
Liabilitas segera	5.741.228	6.175.192
Simpanan:		
Giro	(3.631.218)	129.165.393
Tabungan	5.297.630	24.971.180
Deposito berjangka	48.778.336	15.004.224
Simpanan dari bank lain dan lembaga keuangan lainnya	2.623.772	(3.994.882)
Efek-efek yang dijual dengan janji dibeli kembali	9.081.866	(19.410.916)
Liabilitas lain-lain	7.072.077	5.898.879
Kas neto yang (digunakan untuk) diperoleh dari kegiatan operasi	(4.971.454)	97.506.005

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

10

PT BANK RAKYAT INDONESIA (PERSERO) Tbk DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal 31 Desember 2023
(Disajikan dalam jutaan Rupiah kecuali dinyatakan lain)

Catatan	Untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
	2023	2022
ARUS KAS DARI KEGIATAN INVESTASI		
Hasil penjualan aset tetap	168.975	343.195
Penjualan (penambahan) penyertaan saham	36.137	(145.649)
Penerimaan dividen	75.572	144.069
Perolehan aset tetap	(8.177.296)	(10.538.233)
Penurunan efek-efek yang diklasifikasikan sebagai nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain dan biaya perolehan diamortisasi	2.907.520	37.424.578
Kas neto yang (digunakan untuk) diperoleh dari kegiatan investasi	(4.989.092)	27.227.960
ARUS KAS DARI KEGIATAN PENDANAAN		
Penerimaan pinjaman yang diterima	31.573.410	20.079.547
Pembayaran pinjaman yang diterima	(12.212.871)	(9.011.013)
Saham yang dibeli kembali	(1.382.284)	(2.187.544)
Pembagian laba untuk dividen	(43.494.766)	(26.406.603)
Penerimaan pinjaman subordinasi	494.142	-
Pembayaran pinjaman subordinasi	(500.000)	-
Penerimaan dari surat berharga yang diterbitkan	14.112.994	21.739.525
Pembayaran atas surat berharga yang jatuh tempo	(28.141.850)	(14.650.023)
Kas neto yang digunakan untuk kegiatan pendanaan	(39.551.225)	(10.436.111)
(PENURUNAN) KENAIKAN NETO KAS DAN SETARA KAS	(49.511.771)	114.297.854
PENGARUH PERUBAHAN KURS MATA UANG ASING	(2.663)	(30.287)
KAS DAN SETARA KAS AWAL TAHUN	268.192.168	153.924.601
KAS DAN SETARA KAS AKHIR TAHUN	218.677.734	268.192.168
Kas dan Setara Kas akhir tahun terdiri dari:		
Kas	2a	
Giro pada Bank Indonesia	3	31.603.784
Giro pada bank lain	4	101.909.121
Penempatan pada Bank Indonesia dan lembaga keuangan lain - jangka waktu jatuh tempo tiga bulan atau kurang sejak tanggal perolehan	5	22.331.919
Sertifikat Bank Indonesia	6	62.678.940
- jangka waktu jatuh tempo tiga bulan atau kurang sejak tanggal perolehan		153.970
Total Kas dan Setara Kas	218.677.734	268.192.168

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

Lampiran 17 Laporan Arus Kas BBTN

The original financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
LAPORAN ARUS KAS
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2019
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
STATEMENT OF CASH FLOWS
For the Year Ended
December 31, 2019
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/
Year Ended December 31,

2019	Catatan/ Notes	2018	
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI			CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES
Penerimaan bunga, bagi hasil, dan margin	25.463.902	22.179.899	Interest, profit sharing, and margin
Penerimaan kas yang telah diproses/dibukukan	153.897	151.188	Receipts and proceeds of debts written off
Pembayaran bunga dan komisi, provisi dan komisi	(16.646.046)	(12.624.698)	Interest and bonus, fees and commissions paid
Pembayaran pajak penghasilan badan	(590.027)	(576.356)	Corporate income tax paid
Penerimaan dari surat ketetapan pajak	6.710	3.541	Corporate income tax paid Receivables from tax assessment order
Beban operasional lainnya - neto	(4.845.107)	(5.103.188)	Other operating expenses - net
Pendapatan (beban) bukan operasional lainnya - neto	(110.713)	16.475	Income (expenses) - net
Penerimaan kas sebelum perubahan aset dan liabilitas operasi	3.422.718	3.586.661	Cash receipts before changes in operating assets and liabilities
Perubahan dalam aset dan liabilitas operasi			Changes in operating assets and liabilities
Penurunan (kenaikan) dalam aset operasi:			Decrease (increase) in operating assets:
Penerimaan pada bank lain	(351.800)	-	Placement from other banks
Efek-efek yang diukur pada nilai wajar	2.452.777	740.954	Fair value through profit or loss securities
Obtasi pemerintah untuk nilai wajar	1.547.115	(2.350.369)	Fair value through profit or loss government bonds
Kredit yang diberikan dan pembayaran piutang syaria	(18.229.537)	(39.554.295)	Loans and sharia financing receivables
Aset lain-lain	360.335	10.689	Other assets
Kenaikan (penurunan) dalam liabilitas operasi:			Increase (decrease) in operating liabilities:
Liabilitas operasi	(301.002)	(414.008)	Operating liabilities
Simpanan dari nasabah Giro	(5.565.072)	3.653.362	Deposits from customer Demand deposits
Giro Wadiah	(188.844)	32.528	Wadiah demand deposits
Tabungan Wadiah	134.070	132.903	Savings deposits
Deposito berjangka	(1.532.513)	28.993.351	Time deposits
Simpanan dari nasabah Liabilitas lain-lain	(734.052)	(559.935)	Deposits from other banks Other liabilities
Giro, deposita temporer	(532.776)	3.047.350	Temporary deposit funds
Kas Neto digunakan untuk Aktivitas Operasi	(14.828.361)	(2.410.430)	Net Cash used in Operating Activities

Catatan atas laporan keuangan terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan.

The accompanying notes to the financial statements form an integral part of these financial statements taken as a whole.

12

Laporan Tahunan 2019

PT Bank Tabungan Negara (Persero) Tbk.

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
LAPORAN ARUS KAS (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2019
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
STATEMENT OF CASH FLOWS (continued)
For the Year Ended
December 31, 2019
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/
Year Ended December 31,

2019	Catatan/ Notes	2018	
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI			CASH FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES
Pembelian aset tetap	(366.561)	-	Proceeds from matured held-to-maturity securities
(Kenaikan) Penurunan efek-efek finansial untuk dijual	(718.350)	36.869	Acquisitions of premiums and equipment
(Kenaikan) Penurunan obligasi pemerintah untuk dijual	(2.065.930)	1.089.818	(Increase) Decrease in available for sale government bonds
Pembelian aset tetap	-	464.673	Proceeds from maturity of government bonds
Pembelian obligasi pemerintah yang dimiliki hingga jatuh tempo	-	544.573	Purchase of held-to-maturity government bonds
Pembelian aset tetap	(947.963)	(319.917)	Purchase of held-to-maturity government bonds
Pembelian aset-efek yang dimiliki hingga jatuh tempo	(1.063.581)	-	Purchase of held-to-maturity government bonds
Pembelian aset-efek yang dibeli dengan janji dibeli kembali	(1.875.221)	-	Purchased Securities purchased under agreements to repurchase
Kas Neto diperoleh dari Aktivitas Investasi	(7.077.108)	1.469.493	Net Cash provided by (used in) Investing Activities
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN			CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES
Penerimaan dari surat-surat berharga yang diterbitkan	4.144.000	3.660.000	Proceeds from issuance of securities
Pembayaran dari surat-surat berharga yang diterbitkan	(5.122.930)	(3.520.000)	Payment of matured securities
Pembayaran atas jatuh tempo efek-efek yang dijual dengan janji dibeli kembali	(581.583)	(450.000)	Repurchase agreements
Penerimaan dari pinjaman yang diterima	11.001.654	7.550.287	Proceeds from fund borrowings
Pembayaran dari pinjaman yang diterima	(4.020.720)	(36.490)	Repayments of fund borrowings
Penerimaan dari pinjaman subordinated	2.959.950	-	Proceeds from subordinated loan
Kas Neto diperoleh dari Aktivitas Pendanaan	8.440.369	6.596.304	Net Cash provided by Financing Activities
RENAIKAN (PENURUNAN) NETO KAS DAN SETARA KAS AWAL TAHUN	(13.465.098)	5.877.367	NET INCREASE (DECREASE) IN CASH AND CASH EQUIVALENTS AT BEGINNING YEAR
KAS DAN SETARA KAS AKHIR TAHUN	44.715.006	38.837.639	CASH AND CASH EQUIVALENTS AT END OF YEAR

Catatan atas laporan keuangan terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan.

The accompanying notes to the financial statements form an integral part of these financial statements taken as a whole.

13

PT Bank Tabungan Negara (Persero) Tbk

Laporan Tahunan 2019

The original financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
LAPORAN ARUS KAS (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2019
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
STATEMENT OF CASH FLOWS (continued)
For the Year Ended
December 31, 2019
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/ Year Ended December 31,		Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/ Year Ended December 31,	
2019	Cash/ MoRA	2018	
Rincian kas dan setara kas akhir tahun adalah sebagai berikut: The details of cash and cash equivalents at end of period are as follows:			
			Cash
Giro pada Bank Indonesia	1.369.167	2a,4	1.243.615
Giro pada bank lain	15.512.329	2f,5	15.417.862
Penempatan pada Bank Indonesia dan bank lain - jangka waktu jangka pendek	749.501	2f,6	1.588.789
Penempatan pada Bank Indonesia dan bank lain - jangka waktu jangka menengah			
Surat berharga pemerintah	10.745.393	2g,7	26.364.790
Surat berharga bank			
Surat berharga swasta			
Sekuritas terdapat			
Sekuritas pemerintah			
Sekuritas swasta			
Sekuritas asing			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya			
Sekuritas lainnya		</	

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
LAPORAN ARUS KAS
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2020
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

	2020	2019
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI		
Penerimaan bunga, bagi hasil, dan margin	22.025.895	25.453.932
Penerimaan dari nilai yang telah dibayarkan	331.915	153.997
Pembayaran bunga dan komisi, provisi dan lainnya	(16.095.612)	(16.646.046)
Penerimaan pajak penghasilan badan	(341.466)	(596.027)
Penerimaan dari surat ketetapan pajak	-	8.710
Beban operasional lainnya - neto	(3.986.344)	(4.846.107)
Penerimaan (beban) bukan operasional lainnya - neto	(59.428)	(110.711)
Penerimaan kas sebelum perubahan aset dan liabilitas operasi	1.874.760	3.422.718
Perubahan dalam aset dan liabilitas operasi	-	-
Penurunan (kenaikan) dalam aset operasi	(595.305)	(351.800)
Penempatan pada bank lain	172.622	2.452.777
Efek efek yang dijual pada nilai wajar melalui laporan laba rugi	(16.122.546)	1.947.115
Operasi pemerintah yang dijual pada nilai wajar melalui laporan laba rugi	(7.255.860)	(16.229.527)
Kredit yang diberikan dan penyisihan piutang usaha	(1.285.447)	300.335
Aset lain-lain	-	-
Kenaikan (penurunan) dalam liabilitas operasi	2.446.942	(301.002)
Siparan dari nasabah Giro	20.492.849	(5.266.022)
Giro Wadiah	492.085	(188.844)
Tabungan	(2.944.722)	3.134.072
Tabungan Wadiah	115.320	23.595
Deposito berjangka	33.928.841	(1.532.315)
Siparan dari bank lain	(4.479.327)	1.516.659
Liabilitas lain-lain	227.418	(234.052)
Liabilitas lain-lain	1.355.469	(322.778)
Kas Neto diperoleh dari (digunakan untuk) Aktivitas Operasi	26.532.815	(14.828.361)

Catatan atas laporan keuangan terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan.

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
STATEMENT OF CASH FLOWS
For the Year Ended
December 31, 2020
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

	2020	2019
CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES		
Interest, profit sharing, and margin	22,025,895	25,453,932
Receivables from customers	331,915	153,997
Interest and fees, fees and commissions paid	(16,095,612)	(16,646,046)
Corporate income tax	(341,466)	(596,027)
Receivables from tax assessment	-	8,710
Other operating expenses - net	(3,986,344)	(4,846,107)
Other non-operating income (expensed) - net	(59,428)	(110,711)
Cash receipts before changes in operating assets and liabilities	1,874,760	3,422,718
Changes in operating assets and liabilities	-	-
Decrease (increase) in operating assets	(595,305)	(351,800)
Placement from other banks	172,622	2,452,777
Fair value through profit or loss	(16,122,546)	1,947,115
Fair value through profit or loss	(7,255,860)	(16,229,527)
Loans and share financing receivable	(1,285,447)	300,335
Other assets	-	-
Increase (decrease) in operating liabilities	2,446,942	(301,002)
Current liabilities	-	-
Deposits from customer	20,492,849	(5,266,022)
Wadiah demand deposits	492,085	(188,844)
Current deposits	(2,944,722)	3,134,072
Savings deposits Wadiah	115,320	23,595
Time deposits	33,928,841	(1,532,315)
Deposits from other banks	(4,479,327)	1,516,659
Other liabilities	227,418	(234,052)
Other liabilities	1,355,469	(322,778)
Net Cash provided by (used in) Operating Activities	26,532,815	(14,828,361)

The accompanying notes to the financial statements form an integral part of these financial statements taken as a whole.

12

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
LAPORAN ARUS KAS (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2020
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

	2020	2019
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI		
Penerimaan dari jual beli aset tetap	1.061.344	-
Pembelian aset tetap	(738.066)	(366.561)
(Kenaikan) Penurunan efek-efek dijual pada nilai wajar melalui laporan laba rugi	1.062.203	(718.350)
(Kenaikan) Penurunan obligasi pemerintah yang dijual pada nilai wajar melalui laporan laba rugi	(25.844.225)	(2.085.930)
Pembelian obligasi pemerintah pada biaya pembelian diskontinuasi	(148.619)	(547.963)
Pembelian aset tetap yang dijual pada biaya pembelian diskontinuasi	-	(1.083.081)
Pembelian aset tetap yang dijual dengan rugi	800.267	-
Pembelian aset tetap yang dijual dengan rugi	-	(1.875.221)
Kas Neto digunakan untuk Aktivitas Investasi	(23.726.876)	(7.677.106)
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN		
Penerimaan dari surat-surat berharga yang diterbitkan	1.493.811	4.144.000
Pembayaran surat-surat berharga yang diterbitkan	(5.322.500)	(5.122.930)
Pembayaran aset tetap dengan pengalihan aset tetap	(935.000)	-
Pembayaran dividen	(20.927)	(561.595)
Penerimaan dari pinjaman jangka panjang	3.141.448	11.001.625
Pembayaran dari pinjaman jangka panjang	(7.823.008)	(4.020.720)
Penerimaan dari efek-efek subordinated	4.047.864	2.995.950
Kas Neto diperoleh dari Aktivitas Pendanaan	581.788	8.440.368
KENAIKAN (PENURUNAN) NETO KAS DAN SETARA KAS	3.387.647	(13.465.098)
KAS DAN SETARA KAS AWAL TAHUN	31.249.908	44.715.006
KAS DAN SETARA KAS AKHIR TAHUN	34.637.555	31.249.908

Catatan atas laporan keuangan terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan.

The accompanying notes to the financial statements form an integral part of these financial statements taken as a whole.

13

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
LAPORAN ARUS KAS (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2020
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

	2020	2019
Detail of cash and cash equivalents at end of period		
Giro pada Bank Indonesia	1.429.426	24.4
Giro pada bank lain	11.107.672	29.5
Penempatan pada Bank Indonesia	3.217.129	29.6
Penempatan pada Bank Indonesia - pengalihan aset tetap	-	-
Sisa piutang dari bank lain	18.863.328	29.7
Sertifikat Bank Indonesia	-	-
Sisa piutang dari bank lain	-	-
Sisa piutang dari bank lain	-	-
Sisa piutang dari bank lain	-	-
Total	34.637.555	31.249.908

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
STATEMENT OF CASH FLOWS (continued)
For the Year Ended
December 31, 2020
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

	2020	2019
CASH AND CASH EQUIVALENTS AT END OF YEAR		
Current accounts with Bank Indonesia	1,429,426	24.4
Current accounts with other banks	11,107,672	29.5
Placements with Bank Indonesia	3,217,129	29.6
Placements with Bank Indonesia - transfer of assets	-	-
Loans receivable from other banks	18,863,328	29.7
Certificates of Bank Indonesia	-	-
Loans receivable from other banks	-	-
Loans receivable from other banks	-	-
Loans receivable from other banks	-	-
Total	34,637,555	31,249,908

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
LAPORAN ARUS KAS
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2021
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

	Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/ Year Ended December 31,		
	2021	2020	
ARUS KAS DARI AKTIVITAS			
Perubahan bunga, premi hasil, dan biaya	22.427.081	22.025.993	
Perubahan nilai tukar	362.436	321.312	
Perubahan nilai tukar dan biaya	(13.027.797)	(14.095.612)	
Perubahan nilai tukar dan biaya	(900.491)	(241.493)	
Saluran pendapatan lainnya - neto	(5.927.136)	(3.386.344)	
Saluran pendapatan lainnya - neto	(27.930)	(25.423)	
Perubahan kas setelah perubahan nilai dan biaya lainnya	2.866.181	1.814.760	
Perubahan dalam modal dan cadangan			
Perubahan modal dan cadangan			
Perubahan modal dan cadangan	947.103	(395.301)	
Perubahan modal dan cadangan	940.841	172.922	
Perubahan modal dan cadangan	4.842.749	(19.122.343)	
Perubahan modal dan cadangan	(586.008)		
Perubahan modal dan cadangan	(14.988.347)	(7.255.903)	
Perubahan modal dan cadangan	1.241.534		
Perubahan modal dan cadangan			
Perubahan modal dan cadangan	(1.122.008)	2.446.342	
Perubahan modal dan cadangan	8.270.188	20.492.083	
Perubahan modal dan cadangan	2.270.188	20.492.083	
Perubahan modal dan cadangan	(7.228.213)	33.428.841	
Perubahan modal dan cadangan	228.039	303.274	
Perubahan modal dan cadangan	2.270.188	1.846.955	
Perubahan modal dan cadangan	2.270.188	1.846.955	
Kas Neto diperoleh dari Aktivitas Operasi	5.551.932	26.958.903	

The original financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
STATEMENT OF CASH FLOWS
For the Year Ended
December 31, 2021
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

	Year Ended December 31,		
	2021	2020	
CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES			
Interest, profit sharing, and margin	22,427,081	22,025,993	
Exchange rate	362,436	321,312	
Interest and foreign fees and commission paid	(13,027,797)	(14,095,612)	
Corporate income tax paid	(900,491)	(241,493)	
Other operating expense - net	(5,927,136)	(3,386,344)	
Other non-operating expense - net	(27,930)	(25,423)	
Cash receipts before change in working assets and liabilities	2,866,181	1,814,760	
Changes in working assets and liabilities			
Decrease (Increase) in working assets	947,103	(395,301)	
Par value through profit or loss	940,841	172,922	
Par value through profit or loss	4,842,749	(19,122,343)	
Government bonds	(586,008)		
Loans and other receivables	(14,988,347)	(7,255,903)	
Other assets	1,241,534		
Increase (Decrease) in operating			
Current liabilities	(1,122,008)	2,446,342	
Debt	8,270,188	20,492,083	
Working assets	2,270,188	20,492,083	
Change in working assets	(7,228,213)	33,428,841	
Change in working assets	228,039	303,274	
Change in working assets	2,270,188	1,846,955	
Change in working assets	2,270,188	1,846,955	
Net Cash provided by Operating Activities	5,551,932	26,958,903	

Catatan atas laporan keuangan terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan.

The accompanying notes to the financial statements form an integral part of these financial statements taken as a whole.

11

LAPORAN TAHUNAN 2021 PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK

18

Pembahasan
 Laporan Manajemen
 Profil Perusahaan
 Tinjauan Pendukung Bank

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
LAPORAN ARUS KAS (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2021
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

	Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/ Year Ended December 31,		
	2021	2020	
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI			
Perubahan modal dan cadangan	-	1.081.384	
Perubahan modal dan cadangan	(412.473)	(788.085)	
Perubahan modal dan cadangan	332.245	1.081.384	
Perubahan modal dan cadangan	10.722.203	(25.844.201)	
Perubahan modal dan cadangan	(5.922.477)	(148.619)	
Perubahan modal dan cadangan	(208.987)		
Perubahan modal dan cadangan		332.287	
Perubahan modal dan cadangan	(362.371)	-	
Kas Neto diperoleh dari Aktivitas Investasi	5.834.458	(23.736.876)	
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN			
Perubahan modal dan cadangan	10.146	1.455.511	
Perubahan modal dan cadangan	(3.455.000)	(5.320.500)	
Perubahan modal dan cadangan	3.718.141	-	
Perubahan modal dan cadangan	(1.716.131)	250	
Perubahan modal dan cadangan	6.455.426	4.141.448	
Perubahan modal dan cadangan	(6.204.697)	(7.423.088)	
Perubahan modal dan cadangan	1.553.000	4.047.284	
Perubahan modal dan cadangan	(20.000)	(200.786)	
Perubahan modal dan cadangan	(3.000.000)	-	
Kas Neto diperoleh dari Aktivitas Pendanaan	(6.764.636)	458.928	
KEMUKAAN KAS	6.893.382	3.387.447	
KAS DAN SETARA KAS	34.637.499	21.248.596	
KAS DAN SETARA KAS AKHIR TAHUN	41.534.881	24.636.043	

The original financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
STATEMENT OF CASH FLOWS (continued)
For the Year Ended
December 31, 2021
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

	Year Ended December 31,		
	2021	2020	
CASH FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES			
Change (Increase) in working assets	(412,473)	1,081,384	
Change (Increase) in working assets	332,245	(788,085)	
Change (Increase) in working assets	10,722,203	(25,844,201)	
Change (Increase) in working assets	(5,922,477)	(148,619)	
Change (Increase) in working assets	(208,987)		
Change (Increase) in working assets		332,287	
Change (Increase) in working assets	(362,371)	-	
Net Cash provided by Investing Activities	5,834,458	(23,736,876)	
CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES			
Payment of interest	10,146	1,455,511	
Payment of interest	(3,455,000)	(5,320,500)	
Payment of interest	3,718,141	-	
Payment of interest	(1,716,131)	250	
Payment of interest	6,455,426	4,141,448	
Payment of interest	(6,204,697)	(7,423,088)	
Payment of interest	1,553,000	4,047,284	
Payment of interest	(20,000)	(200,786)	
Payment of interest	(3,000,000)	-	
Net Cash (Used in) Provided by Financing Activities	(6,764,636)	458,928	
CASH AND CASH EQUIVALENTS AT BEGINNING OF YEAR	6,893,382	3,387,447	
CASH AND CASH EQUIVALENTS AT END OF YEAR	34,637,499	21,248,596	

Catatan atas laporan keuangan terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan.

The accompanying notes to the financial statements form an integral part of these financial statements taken as a whole.

12

NK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK LAPORAN TAHUNAN 2021

- Analisis Pembahasan Manajemen
- Tata Kelola Perusahaan
- Tanggung Jawab Sosial Lingkungan
- Laporan Keuangan Audit
- Indeks Referensi GJK

101

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
LAPORAN ARUS KAS (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2021
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

	Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/ Year Ended December 31,		
	2021	2020	
Rekening kas dan setara kas akhir tahun	1.535.577	23.4	1.425.426
Rekening kas dan setara kas awal tahun	10.892.484	23.5	11.107.472
Rekening kas dan setara kas akhir tahun	1.535.798	23.5	3.217.129
Rekening kas dan setara kas awal tahun	27.901.048		13.863.338
Total	41.534.881	24.7	34.637.499

The original financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
STATEMENT OF CASH FLOWS (continued)
For the Year Ended
December 31, 2021
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

	Year Ended December 31,		
	2021	2020	
The details of cash and cash equivalents at end of period			
Current accounts with Bank Indonesia	1,535,577	23.4	1,425,426
Current accounts with Bank Indonesia and other banks	10,892,484	23.5	11,107,472
Current accounts with Bank Indonesia and other banks	1,535,798	23.5	3,217,129
Current accounts with Bank Indonesia and other banks	27,901,048		13,863,338
Total	41,534,881	24.7	34,637,499

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
LAPORAN ARUS KAS
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2022
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

	Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/ Year Ended December 31,			Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/ Year Ended December 31,	
	2022	Catatan/ Notes		2021	
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI					
Penerimaan bunga, bagi hasil, dan margin	24.331.326			22.427.061	
Penerimaan kredit yang telah dipangkas	503.307			362.436	
Pembayaran bunga dan bonus, provisi dan komisi	(10.775.222)			(13.027.787)	
Pembayaran pajak penghasilan badan	(1.001.324)			(820.461)	
Penerimaan dari surat berharga pajak	402.428			-	
Beban operasional lainnya - neto	(6.896.183)			(5.927.136)	
Beban bukan operasional lainnya - neto	13.828			(27.802)	
Penerimaan kas sebelum perubahan aset dan liabilitas operasi	6.578.160			2.986.181	
Perubahan dalam aset dan liabilitas operasi					
Penurunan (kenaikan) dalam aset operasi					
Penempatan pada bank lain	-			947.105	
Efek-efek yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi	(104.885)			849.841	
Outgoing pemerintah yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi	(4.955.838)			4.842.785	
Tagihan akseptasi	33.578			(258.069)	
Kredit yang diberikan dan pembayaran/ piutang syariah	(26.318.471)			(16.986.247)	
Aset lain-lain	(158.503)			1.241.584	
Kenaikan (penurunan) dalam liabilitas operasi					
Liabilitas jangka panjang	(466.652)			(1.120.008)	
Simpangan dari revaluasi					
Giro	31.538.044			4.762.109	
Giro Wadiah	3.288.857			2.270.824	
Tabungan	(10.617.072)			8.098.264	
Tabungan Wadiah	43.478			245.030	
Deposito berjangka	(322.562)			(1.338.018)	
Simpangan dari bank lain	76.400			38.127	
Liabilitas akseptasi	(33.578)			258.069	
Liabilitas lain-lain	854.214			(205.143)	
Liabilitas lain-lain	2.094.203			2.923.653	
Kas Neto diperoleh dari Aktivitas Operasi	1.265.873			9.551.932	

Catatan atas laporan keuangan terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan.

The original financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
STATEMENT OF CASH FLOWS
For the Year Ended
December 31, 2022
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES					
Interest, profit sharing, and margin	24,331,326			22,427,061	
Recoveries from loan written-off	503,307			362,436	
Interest and bonus, fees and commissions paid	(10,775,222)			(13,027,787)	
Corporate income tax paid	(1,001,324)			(820,461)	
Recoveries from tax asset amortized asset	402,428			-	
Other operating expenses - net	(6,896,183)			(5,927,136)	
Other non-operating expense - net	13,828			(27,802)	
Cash receipts before changes in operating assets and liabilities	6,578,160			2,986,181	
Changes in operating assets and liabilities					
Decrease (increase) in operating assets					
Placement from other banks	-			947,105	
Fair value through profit or loss	(104,885)			849,841	
Fair value through profit or loss	(4,955,838)			4,842,785	
Acceptance receivable	33,578			(258,069)	
Loans and other financing receivables	(26,318,471)			(16,986,247)	
Other assets	(158,503)			1,241,584	
Increase (decrease) in operating liabilities					
Current liabilities	(466,652)			(1,120,008)	
Deposits from customer					
Wadiah demand deposits	31,538,044			4,762,109	
Savings deposits	(10,617,072)			8,098,264	
Wadiah	43,478			245,030	
Time deposits	(322,562)			(1,338,018)	
Deposits from other banks	76,400			38,127	
Acceptance liabilities	(33,578)			258,069	
Other liabilities	854,214			(205,143)	
Temporary	2,094,203			2,923,653	
Net Cash provided by Operating Activities	1,265,873			9,551,932	

The accompanying notes to the financial statements form an integral part of these financial statements taken as a whole.

12

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
LAPORAN ARUS KAS (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2022
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

	Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/ Year Ended December 31,		
	2022	Catatan/ Notes	2021
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI			
Penerimaan aset jatuh tempo dari efek-efek	199.964		
Penjualan aset tetap	(1.042.464)	14	(415.473)
Penurunan nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain	381.580		330.249
Penurunan nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain			
Pembelian obligasi pemerintah	5.714.402		10.722.233
Pembelian obligasi pemerintah	(7.816.426)		(5.922.477)
Pembelian aset tetap	-		(236.767)
Penempatan efek-efek yang dibeli dengan janji dibayar kembali	(165.520.488)		(433.519.302)
Penerimaan efek-efek yang dibeli dengan janji dibayar kembali	165.663.698		432.875.932
Kas Neto diperoleh dari Aktivitas Investasi	(2.399.534)		3.834.455
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN			
Penerimaan dari surat-surat berharga yang diterbitkan	1.541.330		10.186
Pembayaran atas surat-surat berharga yang diterbitkan jatuh tempo	(5.263.000)		(3.455.000)
Penerimaan atas efek-efek yang dijual dengan janji dibayar kembali	592.326		1.716.191
Penjualan aset tetap	(592.326)		(1.716.191)
Pembayaran dividen	(237.624)	29c	-
Penerimaan dari pinjaman yang diterima	11.814.826		6.455.429
Pembayaran dari pinjaman yang diterima	(9.005.884)		(8.204.697)
Pembayaran dari efek-efek subordinated	-		1.500.000
Pembayaran liabilitas sewa	(84.963)	28	(99.959)
Pembayaran atas pinjaman dan efek-efek subordinated jatuh tempo	2.756.575		(3.000.000)
Pembayaran atas pinjaman dan efek-efek subordinated			
Kas neto diperoleh dari Aktivitas Pendanaan	1.431.246		(6.794.835)
NETO KAS DAN SETARA KAS			
KAS DAN SETARA KAS AWAL TAHUN	296.779		6.592.352
KAS DAN SETARA KAS AKHIR TAHUN	41.229.907		34.637.555
KAS DAN SETARA KAS AWAL TAHUN	41.526.686		41.229.907

Catatan atas laporan keuangan terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan.

The original financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
STATEMENT OF CASH FLOWS (continued)
For the Year Ended
December 31, 2022
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

CASH FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES	
Proceeds from matured amortized cost securities	199,964
Acquisitions of premises and equipment	(1,042,464)
Decrease in fair value through other comprehensive income	381,580
Decrease in fair value through other comprehensive income	
Government bonds	5,714,402
Purchase of amortized cost securities	(7,816,426)
Purchase of amortized cost securities	
Placement of securities purchased under agreement to resell	(165,520,488)
Cash receipt from securities purchased under agreement to resell	165,663,698
Net Cash (Used in) Provided by Investing Activities	(2,399,534)
CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES	
Proceeds from issuance of securities	1,541,330
Payment of matured securities issued	(5,263,000)
Proceeds from securities sold under repurchase agreements	592,326
Proceeds from securities sold under repurchase agreements	(582,326)
Payments of dividends	(237,624)
Proceeds of fund borrowings	11,814,826
Payments of fund borrowings	(9,005,884)
Subordinated loan	(84,963)
Payment of lease liabilities	2,756,575
Subordinated loan and securities	
Capital deposit fund	
Net Cash Provided by (Used in) Financing Activities	1,431,246
NET INCREASE IN CASH AND CASH EQUIVALENTS	
CASH AND CASH EQUIVALENTS AT BEGINNING OF YEAR	41,229,907
CASH AND CASH EQUIVALENTS AT END OF YEAR	41,526,686

The accompanying notes to the financial statements form an integral part of these financial statements taken as a whole.

13

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
LAPORAN ARUS KAS (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2022
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

	Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/ Year Ended December 31,			Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/ Year Ended December 31,	
	2022	Catatan/ Notes		2021	
Rincian kas dan setara kas akhir tahun adalah sebagai berikut:					
Kas	1.661.533	2a,4		1.539.577	
Giro pada Bank Indonesia	26.816.941	29,6		10.692.482	
Giro pada bank lain	1.472.257	29,6		1.096.796	
Penerimaan dari bank Indonesia dan bank lain - jangka waktu jatuh tempo tiga bulan atau kurang sejak tanggal penempatan	12.975.955	2b,7		27.901.048	
Total	41.526.686			41.229.907	Total

The original financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK
STATEMENT OF CASH FLOWS (continued)
For the Year Ended
December 31, 2022
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

The details of cash and cash equivalents at end of year are as follows:					
Cash					
Current accounts with Bank Indonesia					
Current accounts with other banks					
Placements with Bank Indonesia and other banks - maturing within three months or less since the acquisition date					
Total					Total

The original financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK		PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK	
LAPORAN ARUS KAS		STATEMENT OF CASH FLOWS	
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal		For the Year Ended	
31 Desember 2023		December 31, 2023	
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)		(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)	
Tahun yang Berakhir		Tahun yang Berakhir	
pada Tanggal 31 Desember/		pada Tanggal 31 Desember/	
Year Ended December 31,		Year Ended December 31,	
2023	2022	2023	2022
Catatan/		Catatan/	
Notes		Notes	
ARUS KAS DARI AKTIVITAS		CASH FLOWS FROM	
OPERASI		OPERATING ACTIVITIES	
Penerimaan bunga, bagi hasil, dan margin	27.416.180	Interest, profit sharing, and margin	24.331.326
Penerimaan kredit yang telah dibayarkan	1.011.258	Recoveries from loan debts written off	603.307
Pembayaran bunga dan bonus, provisi dan komisi	(14.802.249)	Interest and bonus, fees and commissions paid	(10.775.222)
Pembayaran pajak penghasilan badan	(1.020.952)	Corporate income tax paid	(1.001.324)
Pembayaran dari surat ketetapan pajak	-	Tax assessment letter	402.428
Beban operasional lainnya - neto	(5.790.628)	Other operating expenses - net	(9.896.183)
(Saluran) pendapatan bunga operasional lainnya - neto	(54.382)	(income) - net	13.828
Penerimaan kas sebelum perubahan aset dan liabilitas operasi	6.871.033	Cash receipts before changes in operating assets and liabilities	6.579.160
Perubahan dalam aset dan liabilitas operasi	-	Changes in operating assets and liabilities	-
Penurunan (kenaikan) dalam aset operasi	(246.380)	Decrease (increase) in operating assets	(104.885)
Efek-efek yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi	15.786.979	Fair value through profit or loss securities	(4.955.939)
Obligasi pemerintah yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi	(1.24.000)	Government bonds	33.578
Kredit yang diberikan dan pembiayaan/ pinjaman nyata	(38.484.306)	Loans and share financing receivables	(26.318.471)
Aset lain-lain	(785.307)	Other assets	(198.503)
Kenaikan (penurunan) dalam liabilitas operasi	74.415	Increase (decrease) in operating liabilities	1.606.352
Liabilitas operasi	24.466.372	Liabilities from customer	31.538.054
Simpanan dari nasabah Giro	4.814.656	Deposits from customer	3.268.857
Giro	1.538.832	Wadiah demand deposits	(13.617.072)
Tabungan	1.822.175	Savings deposits	43.474
Deposito berjangka	(5.504.388)	Time deposits	(322.562)
Simpanan dari bank lain	(65.090)	Deposits from other banks	35.406
Liabilitas akseptasi	124.005	Acceptance payables	(33.578)
Liabilitas lain-lain	(4.084.154)	Other liabilities	654.214
Dana syariahtemporer	2.263.821	Temporary syariah funds	2.094.203
Kas Neto Diperoleh dari Aktivitas Operasi	6.434.353	Kas Neto provided by Operating Activities	1.265.673

Catatan atas laporan keuangan terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan.

The accompanying notes to the financial statements form an integral part of these financial statements taken as a whole.

12

The original financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK		PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK	
LAPORAN ARUS KAS (lanjutan)		STATEMENT OF CASH FLOWS (continued)	
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal		For the Year Ended	
31 Desember 2023		December 31, 2023	
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)		(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)	
Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/		Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/	
Year Ended December 31,		Year Ended December 31,	
2023	2022	2023	2022
Catatan/		Catatan/	
Notes		Notes	
ARUS KAS DARI AKTIVITAS		CASH FLOWS FROM	
INVESTASI		INVESTING ACTIVITIES	
Pembelian (penjualan) surat berharga pemerintah	(2.868.515)	(Purchase) receipt from maturities of government securities	159.964
Pembelian aset tetap	(2.313.493)	Acquisition of premises and equipment	(1.042.464)
Pembelian aset tetap yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain	(1.247.159)	(Purchase) receipt in fair value through other comprehensive income securities	381.580
Pembelian aset tetap pemerintah diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain	2.211.325	Receipt in fair value through other comprehensive income government bonds	5.714.402
Pembelian (penjualan) obligasi pemerintah	(1.605.596)	(Purchase) (sale) of government bonds	(7.816.426)
Pembelian surat berharga yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain	15.597.267	Receipt of securities purchased under agreement to resell	(105.820.488)
Pembelian efek-efek yang dibeli dengan janji dijual kembali	40.001.457	Receipt of securities purchased under agreement to resell	165.683.698
Kas Neto digunakan untuk Aktivitas Investasi	(4.439.215)	Kas Neto used in Investing Activities	(2.399.534)
ARUS KAS DARI AKTIVITAS		CASH FLOWS FROM	
FINANSI		FINANCING ACTIVITIES	
Penerimaan dari surat berharga yang diterbitkan	2.448.019	Proceeds from securities issued	1.541.330
Penerimaan dari pinjaman	(2.769.794)	Proceeds from loan repurchase agreements	(5.263.000)
Pembayaran dari surat berharga yang diterbitkan	67.691.353	Payments of maturities of securities sold under repurchase agreements	592.326
Pembayaran dari pinjaman yang dibeli kembali	(67.601.353)	Payments of dividends	(592.326)
Pembayaran dividen	(609.015)	Payments of dividends	(237.624)
Pembayaran dari pinjaman yang diterima	11.185.162	Proceeds from loan repurchase	11.814.826
Pembayaran dari pinjaman yang diterima	(2.187.576)	Payment of loan repurchase	(9.095.884)
Pembayaran liabilitas sewa	(81.573)	Payment of lease liabilities	(84.983)
Dana syariahtemporer	1.338.083	Syariah issuance	2.758.576
Kas Neto diperoleh dari Aktivitas Finansial	9.315.946	Kas Neto provided by Financing Activities	1.431.240
KENAIKAN NETO KAS DAN SETARA KAS	11.211.684	NET INCREASE IN CASH AND CASH EQUIVALENTS	296.779
KAS DAN SETARA KAS AWAL TAHUN	41.526.686	CASH AND CASH EQUIVALENTS AT BEGINNING OF YEAR	41.229.907
KAS DAN SETARA KAS AKHIR TAHUN	53.937.770	CASH AND CASH EQUIVALENTS AT END OF YEAR	41.526.686

Catatan atas laporan keuangan terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan.

The accompanying notes to the financial statements form an integral part of these financial statements taken as a whole.

13

The original financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK		PT BANK TABUNGAN NEGARA (PERSERO) TBK	
LAPORAN ARUS KAS (lanjutan)		STATEMENT OF CASH FLOWS (continued)	
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal		For the Year Ended	
31 Desember 2023		December 31, 2023	
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)		(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)	
Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/		Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/	
Year Ended December 31,		Year Ended December 31,	
2023	2022	2023	2022
Catatan/		Catatan/	
Notes		Notes	
Rincian kas dan setara kas akhir tahun adalah sebagai berikut:		The details of cash and cash equivalents at end of year are as follows:	
Kas	2.127.489	Cash	1.661.533
Surat pada Bank Indonesia	18.145.761	Current accounts with Bank Indonesia	25.416.841
Giro pada bank lain	2.203.398	Current accounts with other banks	1.477.257
Perantara keuangan	-	Financial intermediaries	-
Indonesia dan bank lain - jangka waktu lebih dari tiga bulan atau kurang sejak tanggal pembelian	30.561.122	Indonesia and other banks - maturity within three months or less since the acquisition date	12.975.955
Total	53.937.770	Total	41.526.686

Lampiran 18 Laporan Arus Kas BDMN

PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk DAN ENTITAS ANAK LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN Untuk Tahun-tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2019 dan 2018 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)		PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk AND SUBSIDIARIES CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOWS For the Years Ended 31 December 2019 and 2018 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)	
	Catatan/ Notes	2019	2018
Arus kas dari kegiatan operasi:			
Pendapatan bunga, provisi, dan komisi		11.601.706	9.985.526
Penerimaan dari transaksi pembiayaan konsumen		45.405.216	42.213.367
Pengeluaran untuk transaksi pembiayaan konsumen baru		(38.217.208)	(39.485.851)
Pembayaran bunga, provisi, dan komisi		(6.627.601)	(5.263.765)
Penerimaan dalam rangka pembiayaan bersama		15.764.758	(884.574)
Pengeluaran dalam rangka pembiayaan bersama		(13.457.038)	(12.565.381)
Pendapatan operasional lainnya		1.089.027	1.161.821
Kerugian atas transaksi mata uang asing - neto		(208.028)	383.493
Beban operasional lainnya		(8.477.670)	(8.775.808)
Beban bukan operasional - neto		(1.756.533)	(259.285)
Arus kas sebelum perubahan dalam aset dan liabilitas operasi		4.027.461	3.892.968
Perubahan dalam aset dan liabilitas operasi:			
Penurunan/(kenaikan) aset operasi:			
Penempatan pada bank lain dan Bank Indonesia - jatuh tempo lebih dari 3 bulan sejak tanggal perolehan		(3.269.894)	1.283.810
Penerimaan kas dan setara kas dari penggabungan usaha		2.250.529	-
Efek-efek dan Obligasi Pemerintah - diperdagangkan		(1.300.846)	1.566.314
Efek yang dibeli dengan janji dijual kembali		(3.732.413)	296.028
Pinjaman yang diberikan		(1.281.053)	(3.275.815)
Beban dibayar dimuka dan aset lain-lain		(768.194)	(446.997)
Kenaikan/(penurunan) liabilitas operasi:			
Simpanan nasabah:			
- Giro		(724.234)	1.013.391
- Tabungan		2.536.127	(333.524)
- Deposito berjangka		(6.621.842)	4.003.580
Simpanan dari bank lain		1.247.720	(1.482.435)
Beban yang masih harus dibayar dan liabilitas lain-lain		(28.528)	(54.252)
Pembayaran pajak penghasilan selama tahun berjalan		(1.349.987)	(2.017.696)
Kas neto (digunakan untuk)/diperoleh dari kegiatan operasi		(9.005.154)	4.445.372

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

LAMPIRAN – 4/1 – SCHEDULE

The original consolidated financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk DAN ENTITAS ANAK LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN (lanjutan) Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2019 dan 2018 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)		PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk AND SUBSIDIARIES CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOWS (continued) For the Years Ended 31 December 2019 and 2018 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)	
	Catatan/ Notes	2019	2018
Arus kas dari kegiatan investasi:			
Penerimaan dari efek-efek dan Obligasi Pemerintah yang dijual dan telah jatuh tempo - dimiliki hingga jatuh tempo dan tersedia untuk dijual		14.230.918	20.655.972
Pembelian efek-efek dan Obligasi Pemerintah - dimiliki hingga jatuh tempo dan tersedia untuk dijual		(15.560.156)	(16.943.517)
Perolehan aset tetap dan aset takberwujud	17, 18, 57	(432.532)	(476.184)
Hasil penjualan aset tetap	18	47.717	146.460
Penerimaan dividen kas		3.336	4.081
Penerimaan dari penjualan anak perusahaan		3.742.055	-
Kas neto diperoleh dari kegiatan investasi		2.031.338	3.386.812
Arus kas dari kegiatan pendanaan:			
(Penurunan)/kenaikan efek yang dijual dengan janji dibeli kembali		(248.145)	237.711
Pembayaran pokok obligasi dan sukuk mudharabah		(3.275.750)	(4.653.000)
Penerimaan Pinjaman Subordinasi		-	25.000
Pembayaran dividen tunai		7.094.564	4.121.000
Penerimaan pinjaman		15.510.770	17.692.060
Pembayaran pinjaman		(16.543.903)	(20.463.478)
Kas neto diperoleh dari/(digunakan untuk) kegiatan pendanaan		1.092.837	(4.382.163)
Penurunan kas dan setara kas dari kelompok lepasan yang dimiliki untuk dijual - neto		-	(344.124)
(Penurunan)/kenaikan kas dan setara kas - neto		(5.880.979)	3.105.897
Dampak neto perubahan nilai tukar atas kas dan setara kas		(73.038)	88.841
Kas dan setara kas pada awal tahun		19.028.980	15.834.242
Kas dan setara kas pada akhir tahun		13.074.963	19.028.980
Kas dan setara kas terdiri dari:			
Kas	4	2.950.563	2.823.776
Giro pada Bank Indonesia	5	5.403.446	6.459.517
Giro pada bank lain	6	2.616.360	1.387.896
Penempatan pada bank lain dan Bank Indonesia - jatuh tempo sampai dengan 3 bulan sejak tanggal perolehan		2.104.594	9.547.344
Kas dan setara kas yang teratribusi kepada aset yang dimiliki untuk dijual		-	(1.189.553)
Jumlah kas dan setara kas		13.074.963	19.028.980

Cash flows from investing activities:
Proceeds from sales of and matured marketable securities and Government Bonds - held-to-maturity and available-for-sale
Acquisition of marketable securities and Government Bonds - held-to-maturity and available-for-sale
Acquisition of fixed assets and intangible assets
Proceeds from sale of fixed assets
Receipt of cash dividends
Cash receipt from sale of subsidiary

Cash flows from financing activities:
(Decrease)/increase in securities sold under repurchase agreements
Payments of principal on bonds issued and mudharabah bonds
Proceeds from subordinated loan
Proceeds from bonds issuance mudharabah bonds
Payments of cash dividends
Proceeds from borrowings
Repayments of borrowings

Net cash provided from investing activities
Net cash provided from financing activities

Net decrease in cash and cash equivalents from disposal group classified as held for sale

Net (decrease)/increase in cash and cash equivalents

Net effect on changes in exchange rates on cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents at beginning of the year

Cash and cash equivalents at end of the year

Cash and cash equivalents consist of:
Cash
Current accounts with Bank Indonesia
Current accounts with other banks
Placements with other banks and Bank Indonesia - maturing within 3 months from the date of acquisition

Total cash and cash equivalents

PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk DAN ENTITAS ANAK LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN Untuk Tahun-tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2020 dan 2019 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)			PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk AND SUBSIDIARIES CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOWS For the Years Ended 31 December 2020 and 2019 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)		
	Catatan/ Notes	2020	2019 ¹⁾		
Arus kas dari kegiatan operasi:				Cash flows from operating activities:	
Pendapatan bunga, provisi, dan komisi		11.839.506	11.601.706	Interest income, fees, and commission	
Penerimaan dari transaksi pembiayaan konsumen		45.096.273	45.405.216	Receipts from consumer financing transactions	
Pengeluaran untuk transaksi pembiayaan konsumen baru		(18.652.656)	(38.217.208)	Payments for new consumer financing transactions	
Pembayaran bunga, provisi, dan komisi		(5.856.326)	(6.627.601)	Payments of interest, fees, and commission	
Pembayaran bunga dari efek yang diterbitkan		(895.896)	(1.089.168)	Payments of interests on securities issued	
Penerimaan dalam rangka pembiayaan bersama		8.878.703	15.764.758	Proceeds in relation to joint financing	
Pengeluaran dalam rangka pembiayaan bersama		(11.797.994)	(13.457.038)	Repayment in relation to joint financing	
Pendapatan operasional lainnya		2.149.790	1.089.027	Other operating income	
Keuntungan atas transaksi mata uang asing - neto		(330.037)	(208.028)	Gains from foreign exchange transactions - net	
Beban operasional lainnya		(8.232.323)	(8.477.670)	Other operating expenses	
Beban bukan operasional - neto		(201.737)	(1.756.533)	Non-operating expenses	
Arus kas sebelum perubahan dalam aset dan liabilitas operasi		21.997.304	4.027.461	Cash flows before changes in operating assets and liabilities	
Perubahan dalam aset dan liabilitas operasi:				Changes in operating assets and liabilities	
Penurunan/(kenaikan) aset operasi:				Decrease/(increase) in operating assets	
Penempatan pada bank lain dan Bank Indonesia - jatuh tempo lebih dari 3 bulan sejak tanggal perolehan		3.439.935	(3.269.894)	Placements with other banks and Bank Indonesia - maturing more than 3 months from the date of acquisition	
Penerimaan kas dan setara kas dari penggabungan usaha		-	2.250.529	Receipts of cash and cash equivalents from mergers	
Efek-efek dan Obligasi Pemerintah - diperdagangkan		(1.386.873)	(1.300.846)	Marketable securities and Government Bonds - traded	
Efek yang dibeli dengan janji dijual kembali		(8.394.006)	(3.732.413)	Securities purchased under resale agreements	
Pinjaman yang diberikan		(9.044.074)	(1.281.053)	Loans	
Beban dibayar dimuka dan aset lain-lain		(246.325)	(758.194)	Prepayments and other assets	
Kenaikan/(penurunan) liabilitas operasi:				Increase/(decrease) in operating liabilities	
Simpanan nasabah:				Deposits from customers	
- Giro		7.014.234	(724.234)	Current accounts	
- Tabungan		2.617.551	2.536.127	Savings	
- Deposito berjangka		4.106.159	(6.621.842)	Time deposits	
Simpanan dari bank lain		(2.004.958)	1.246.603	Deposits from other banks	
Beban yang masih harus dibayar dan liabilitas lain-lain		164.140	(27.411)	Accruals and other liabilities	
Pembayaran pajak penghasilan selama tahun berjalan		(957.194)	(1.349.987)	Income tax paid during the year	
Kas neto diperoleh dari/(digunakan untuk) kegiatan operasi		17.305.893	(9.005.154)	Net cash provided by/(used by) operating activities	

¹⁾ Direklasifikasi kembali

¹⁾ As reclassified

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

LAMPIRAN – 4/1 – SCHEDULE

The original consolidated financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk DAN ENTITAS ANAK LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN (lanjutan) Untuk Tahun-tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2020 dan 2019 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)			PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk AND SUBSIDIARIES CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOWS (continued) For the Years Ended 31 December 2020 and 2019 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)		
	Catatan/ Notes	2020	2019		
Arus kas dari kegiatan investasi:				Cash flows from investing activities:	
Penerimaan dari efek-efek dan Obligasi Pemerintah yang dijual dan telah jatuh tempo - biaya perolehan diamortisasi dan nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain		14.261.980	14.230.918	Proceeds from sales of and matured marketable securities and Government Bonds - amortized cost and fair value through other comprehensive income	
Pembelian efek-efek dan Obligasi Pemerintah - biaya perolehan diamortisasi dan nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain		(19.309.969)	(15.560.156)	Acquisition of marketable securities and Government Bonds - amortized cost and fair value through other comprehensive income	
Perolehan aset tetap dan aset takberwujud	17, 18, 57	(287.408)	(432.532)	Acquisition of fixed assets and intangible assets	
Hasil penjualan aset tetap	18	6.023	47.717	Proceeds from sale of fixed assets	
Penerimaan hasil investasi		44.996	-	Receipt from investment	
Penerimaan dividen kas		2.480	3.336	Receipt of cash dividends	
Penerimaan dari penjualan entitas anak		-	3.742.055	Cash receipt from sale of subsidiary	
Kas neto (digunakan untuk)/diperoleh dari kegiatan investasi		(5.281.898)	2.031.338	Net cash (used by)/provided from investing activities	
Arus kas dari kegiatan pendanaan:				Cash flows from financing activities:	
Kenaikan/(penurunan) efek yang dijual dengan janji dibeli kembali		-	(248.145)	Increase/(decrease) in securities sold under repurchase agreements	
Pembayaran pokok obligasi dan sukuk mudharabah		(6.560.000)	(3.275.750)	Payments of principal on bonds issued and mudharabah bonds	
Penerimaan dari penerbitan obligasi dan sukuk mudharabah		1.404.287	7.094.564	Proceeds from bonds issuance mudharabah bonds	
Pembayaran dividen tunai		(1.916.205)	(1.444.699)	Payments of cash dividends	
Penerimaan pinjaman		9.713.675	15.510.770	Proceeds from borrowings	
Pembayaran pinjaman		(11.131.620)	(16.543.903)	Repayments of borrowings	
Pembayaran pokok liabilitas sewa		(78.704)	-	Payments of principal of lease liabilities	
Kas neto (digunakan untuk)/diperoleh dari kegiatan pendanaan		(8.478.567)	1.092.837	Net cash (used by)/provided from financing activities	
Kenaikan/(penurunan) kas dan setara kas - neto		3.545.428	(5.880.979)	Net increase/(decrease) in cash and cash equivalents	
Dampak neto perubahan nilai tukar atas kas dan setara kas		77.900	(73.038)	Net effect on changes in exchange rates on cash and cash equivalents	
Kas dan setara kas pada awal tahun		13.074.963	19.028.980	Cash and cash equivalents at beginning of the year	
Kas dan setara kas pada akhir tahun		16.698.291	13.074.963	Cash and cash equivalents at end of the year	
Kas dan setara kas terdiri dari:				Cash and cash equivalents consist of:	
Kas	4	2.838.127	2.950.563	Cash	
Giro pada Bank Indonesia	5	2.185.998	5.403.446	Current accounts with Bank Indonesia	
Giro pada bank lain	6	4.418.587	2.616.360	Current accounts with other banks	
Penempatan pada bank lain dan Bank Indonesia - jatuh tempo sampai dengan 3 bulan sejak tanggal perolehan		7.255.579	2.104.594	Placements with other banks and Bank Indonesia - maturing within 3 months from the date of acquisition	
Jumlah kas dan setara kas		16.698.291	13.074.963	Total cash and cash equivalents	

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk DAN ENTITAS ANAK LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN Untuk Tahun-tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2021 dan 2020 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)			PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk AND SUBSIDIARIES CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOWS For the Years Ended 31 December 2021 and 2020 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)		
	Catatan/ Notes	2021	2020		
Arus kas dari kegiatan operasi:				Cash flows from operating activities:	
Pendapatan bunga, provisi, dan komisi		9.261.170	11.839.506	Interest income, fees, and commissions	
Penerimaan dari transaksi pembiayaan konsumen		40.954.163	45.096.273	Receipts from consumer financing transactions	
Pengeluaran untuk transaksi pembiayaan konsumen baru		(26.815.000)	(18.652.655)	Payments for new consumer financing transactions	
Pembayaran bunga, provisi, dan komisi		(3.853.326)	(5.856.326)	Payments of interest, fees, and commissions	
Pembayaran bunga dari efek yang diterbitkan		(601.294)	(895.896)	Payments of interests on securities issued	
Penerimaan dalam rangka pembiayaan bersama		12.593.034	8.878.703	Proceeds in relation to joint financing	
Pengeluaran dalam rangka pembiayaan bersama		(11.554.610)	(11.797.994)	Repayment in relation to joint financing	
Pendapatan operasional lainnya		1.791.973	2.149.790	Other operating income	
Kerugian/(keuntungan) atas transaksi mata uang asing - neto		279.384	(330.037)	Loss/(gain) from foreign exchange transactions - net	
Beban operasional lainnya		(8.431.386)	(8.232.323)	Other operating expenses	
Beban bukan operasional - neto		(138.968)	(201.737)	Non-operating expense - net	
Arus kas sebelum perubahan dalam aset dan liabilitas operasi		13.455.140	21.997.304	Cash flows before changes in operating assets and liabilities	
Perubahan dalam aset dan liabilitas operasi:				Changes in operating assets and liabilities:	
Penurunan/(kenaikan) aset operasi:				Decrease/(increase) in operating assets:	
Penempatan pada bank lain dan Bank Indonesia - jatuh tempo lebih dari 3 bulan sejak tanggal perolehan		(408.209)	3.439.935	Placements with other banks and Bank Indonesia - maturing more than 3 months from the date of acquisition	
Efek-efek dan Obligasi Pemerintah - diperdagangkan		822.442	(1.386.873)	Marketable securities and Government Bonds - trading	
Efek yang dibeli dengan janji dijual kembali		8.818.111	(8.394.006)	Securities purchased under resale agreements	
Pinjaman yang diberikan		(4.150.597)	(9.044.074)	Loans	
Beban dibayar dimuka dan aset lain-lain		(91.346)	(246.325)	Prepayments and other assets	
Kenaikan/(penurunan) liabilitas operasi:				Increase/(decrease) in operating liabilities:	
Simpanan nasabah:				Deposits from customers:	
- Giro		2.450.804	7.014.234	Current accounts -	
- Tabungan		4.519.937	2.617.551	Savings	
- Deposito berjangka		(9.820.154)	4.106.159	Time deposits -	
Simpanan dari bank lain		(193.282)	(2.004.958)	Deposits from other banks	
Beban yang masih harus dibayar dan liabilitas lain-lain		439.099	153.772	Accruals and other liabilities	
Pembayaran pajak penghasilan selama tahun berjalan		(668.788)	(957.194)	Income tax paid during the year	
Kas neto diperoleh dari kegiatan operasi		15.173.157	17.295.525	Net cash provided from operating activities	

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

LAMPIRAN - 4/1 - SCHEDULE

The original consolidated financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk DAN ENTITAS ANAK LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN Untuk Tahun-tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2021 dan 2020 (Disajikan dalam jutaan Rupiah kecuali dinyatakan lain)			PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk AND SUBSIDIARIES CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOWS For the Years Ended 31 December 2021 and 2020 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)		
	Catatan/ Notes	2021	2020		
Arus kas dari kegiatan investasi:				Cash flows from investing activities:	
Penerimaan dari efek-efek dan Obligasi Pemerintah yang dijual dan telah jatuh tempo - biaya perolehan disorotasi dan nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain		14.484.264	14.261.980	Proceeds from sales of and matured marketable securities and Government Bonds - amortized cost and fair value through other comprehensive income	
Pembelian efek-efek dan Obligasi Pemerintah - biaya perolehan disorotasi dan nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain		(20.641.778)	(19.309.969)	Acquisition of marketable securities and Government Bonds - amortized cost and fair value through other comprehensive income	
Perolehan aset tetap dan aset takberwujud		(425.914)	(277.040)	Acquisition of fixed assets and intangible assets	
Hasil penjualan aset tetap	18	9.732	6.023	Proceeds from sale of fixed assets	
Penerimaan hasil investasi		27.889	44.996	Receipt from investment	
Penerimaan dividen kas		2.099	2.480	Receipt of cash dividends	
Kas neto digunakan untuk kegiatan investasi		(6.543.708)	(5.271.530)	Net cash used by investing activities	
Arus kas dari kegiatan pendanaan:				Cash flows from financing activities:	
Pembayaran pokok obligasi dan sukuk mudharabah		(3.155.950)	(6.560.000)	Payments of principal on bonds issued and mudharabah bonds	
Penerimaan dari penerbitan obligasi dan sukuk mudharabah		1.506.544	1.494.287	Proceeds from bonds issuance mudharabah bonds	
Pembayaran dividen tunai		(393.668)	(1.916.205)	Payments of cash dividends	
Penerimaan pinjaman		5.700.000	9.713.675	Proceeds from borrowings	
Pembayaran pinjaman		(10.591.676)	(11.131.620)	Repayments of borrowings	
Penurunan pokok liabilitas sewa		(116.570)	(78.704)	Decrease in principal of lease liabilities	
Kas neto digunakan untuk kegiatan pendanaan		(7.051.320)	(6.478.567)	Net cash used by financing activities	
Kenaikan kas dan setara kas - neto		1.578.129	3.545.428	Net increase in cash and cash equivalents	
Dampak neto perubahan nilai tukar atas kas dan setara kas		(15.814)	77.900	Net effect on changes in exchange rates on cash and cash equivalents	
Kas dan setara kas pada awal tahun		16.698.291	13.074.963	Cash and cash equivalents at beginning of the year	
Kas dan setara kas pada akhir tahun		18.260.606	16.698.291	Cash and cash equivalents at end of the year	
Kas dan setara kas terdiri dari:				Cash and cash equivalents consist of:	
Kas	4	2.789.555	2.838.127	Cash	
Giro pada Bank Indonesia	5	3.060.014	2.185.998	Current accounts with Bank Indonesia	
Giro pada bank lain	6	2.979.223	4.118.587	Current accounts with other banks	
Penempatan pada bank lain dan Bank Indonesia - jatuh tempo sampai dengan 3 bulan sejak tanggal perolehan		9.431.814	7.255.579	Placements with other banks and Bank Indonesia - maturing within 3 months from the date of acquisition	
Jumlah kas dan setara kas		18.260.606	16.698.291	Total cash and cash equivalents	

PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk DAN ENTITAS ANAK LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN Untuk Tahun-tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2022 dan 2021 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)		PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk AND SUBSIDIARIES CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOWS For the Years Ended 31 December 2022 and 2021 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)	
Catatan/ Notes	2022	2021 ^{*)}	
Arus kas dari kegiatan operasi:			Cash flows from operating activities:
Pendapatan bunga, provisi, dan komisi	8.956.868	9.261.170	Interest income, fees, and commissions
Penerimaan dari transaksi pembiayaan konsumen	36.616.559	40.954.163	Receipts from consumer financing transactions
Pengeluaran untuk transaksi pembiayaan konsumen baru	(32.764.578)	(26.815.000)	Payments for new consumer financing transactions
Pembayaran bunga, provisi, dan komisi	(3.128.421)	(3.883.326)	Payments of interest, fees, and commissions
Pembayaran bunga dari efek yang diterbitkan	(482.401)	(601.294)	Payments of interests on securities issued
Penetnaan dalam rangka pembiayaan bersama	16.169.087	12.593.034	Proceeds in relation to joint financing
Pengeluaran dalam rangka pembiayaan bersama	(11.988.671)	(11.554.610)	Repayment in relation to joint financing
Pendapatan operasional lainnya	1.569.937	1.791.973	Other operating income
Kerugian atas transaksi mata uang asing - neto	678.373	279.384	Loss from foreign exchange transactions - net
Beban operasional lainnya	(8.352.083)	(8.376.062)	Other operating expenses
Beban bukan operasional - neto	(200.109)	(138.968)	Non-operating expense - net
Arus kas sebelum perubahan dalam aset dan liabilitas operasi	6.274.561	13.510.464	Cash flows before changes in operating assets and liabilities
Perubahan dalam aset dan liabilitas operasi:			Changes in operating assets and liabilities:
Penurunan/(kenaikan) aset operasi:			Decrease/(increase) in operating assets:
Penempatan pada Bank lain dan Bank Indonesia - jatuh tempo lebih dari 3 bulan sejak tanggal perolehan	456.693	(408.209)	Placements with other Banks and Bank Indonesia - maturing more than 3 months from the date of acquisition
Efek-efek dan Obligasi Pemerintah - diperdagangkan	1.808.280	822.442	Marketable securities and Government Bonds - trading
Efek yang dibeli dengan janji dijual kembali	(2.556.447)	8.918.111	Securities purchased under resale agreements
Pinjaman yang diberikan	(15.390.473)	(4.160.597)	Loans
Beban dibayar dimuka dan aset lain-lain	(524.122)	(91.346)	Prepayments and other assets
Kenaikan/(penurunan) liabilitas operasi:			Increase/(decrease) in operating liabilities:
Simpanan nasabah:			Deposits from customers:
- Giro	5.173.106	2.450.804	Current accounts -
- Tabungan	1.897.458	4.519.537	Savings -
Simpanan dari Bank lain	(4.956.606)	(9.820.154)	Time deposits
Simpanan dari Bank lain	106.435	(193.282)	Deposits from other Banks
Beban yang masih harus dibayar dan liabilitas lain-lain	192.363	383.775	Accruals and other liabilities
Pembayaran pajak penghasilan selama tahun berjalan	(691.986)	(668.788)	Income tax paid during the year
Kas neto (digunakan untuk)/diperoleh dari kegiatan operasi	(8.210.738)	15.173.157	Net cash (used by)/provided from operating activities

*) Disajikan kembali.

*) As restated

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

LAMPIRAN – 4/1 – SCHEDULE

PT Bank Danamon Indonesia Tbk Laporan Tahunan 2022

557

The original consolidated financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk DAN ENTITAS ANAK LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN Untuk Tahun-tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2022 dan 2021 (Disajikan dalam jutaan Rupiah kecuali dinyatakan lain)		PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk AND SUBSIDIARIES CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOWS For the Years Ended 31 December 2022 and 2021 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)	
Catatan/ Notes	2022	2021 ^{*)}	
Arus kas dari kegiatan investasi:			Cash flows from investing activities:
Penetnaan dari efek-efek dan Obligasi Pemerintah yang dijual dan telah jatuh tempo - biaya perolehan diamortisasi dan nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain	20.396.313	14.484.264	Proceeds from sales of and matured marketable securities and Government Bonds - amortized cost and fair value through other comprehensive income
Pembelian efek-efek dan Obligasi Pemerintah - biaya perolehan diamortisasi dan nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain	(8.512.002)	(20.641.778)	Acquisition of marketable securities and Government Bonds - amortized cost and fair value through other comprehensive income
Perolehan aset tetap dan aset takberwujud	17.18.57	(389.007)	Acquisition of fixed assets and intangible assets
Hasil penjualan aset tetap	18	36.213	Proceeds from sale of fixed assets
Penetnaan hasil investasi	19.218	27.889	Receipt from investment
Penetnaan dividen kas	3.475	2.099	Receipt of cash dividends
Kas neto diperoleh dari/(digunakan untuk) kegiatan investasi	11.554.210	(6.543.708)	Net cash provided from/(used by) investing activities
Arus kas dari kegiatan pendanaan:			Cash flows from financing activities:
Pembayaran pokok obligasi dan sukuk mudharabah	(3.388.750)	(3.155.950)	Payments of principal on bonds issued and mudharabah bonds
Penetnaan dari penerbitan obligasi dan sukuk mudharabah	2.011.712	1.506.544	Proceeds from bonds issuance mudharabah bonds
Pembayaran dividen tunai	(598.608)	(393.688)	Payments of cash dividends
Pembayaran pinjaman	(9.190.362)	(10.591.676)	Repayments of borrowings
Penetnaan pinjaman	9.234.167	5.700.000	Proceeds from borrowings
Penurunan pokok liabilitas sewa	(110.131)	(116.570)	Decrease in principal of lease liabilities
Kas neto digunakan untuk kegiatan pendanaan	(2.041.972)	(7.051.320)	Net cash used by financing activities
Kenaikan kas dan setara kas - neto	1.301.500	1.578.129	Increase in cash and cash equivalents
Dampak neto perubahan nilai tukar atas kas dan setara kas	99.231	(15.814)	Net effect on changes in exchange rates on cash and cash equivalents
Kas dan setara kas pada awal tahun	18.260.606	16.698.291	Cash and cash equivalents at beginning of the year
Kas dan setara kas pada akhir tahun	19.661.337	18.260.606	Cash and cash equivalents at end of the year
Kas dan setara kas terdiri dari:			Cash and cash equivalents consist of:
Kas	4	2.759.777	Cash
Giro pada Bank Indonesia	5	6.917.873	Current accounts with Bank Indonesia
Giro pada Bank lain	6	2.250.886	Current accounts with other Banks
Penempatan pada Bank lain dan Bank Indonesia - jatuh tempo sampai dengan 3 bulan sejak tanggal perolehan			Placements with other Banks and Bank Indonesia - maturing within 3 months from the date of acquisition
Jumlah kas dan setara kas	19.661.337	18.260.606	Total cash and cash equivalents

PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk DAN ENTITAS ANAK LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN Untuk Tahun-tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2023 dan 2022 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)		PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk AND SUBSIDIARY CONSOLIDATED STATEMENTS OF CASH FLOWS For the Years Ended 31 December 2023 and 2022 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)	
Catatan/ Notes	2023	2022	
Arus kas dari kegiatan operasi:			Cash flows from operating activities:
Pendapatan bunga, provisi, dan komisi	10.142.216	8.956.868	Interest income, fees, and commissions
Penerimaan dari transaksi pembiayaan konsumen	40.813.016	36.816.559	Receipts from consumer financing transactions
Pengeluaran untuk transaksi pembiayaan konsumen baru	(47.114.553)	(32.764.578)	Payments for new consumer financing transactions
Pembayaran bunga, provisi, dan komisi	(4.912.317)	(3.128.421)	Payments of interest, fees, and commissions
Pembayaran bunga dari efek yang diterbitkan	(366.783)	(482.401)	Payments of interests on securities issued
Penerimaan dalam rangka pembiayaan bersama	20.392.659	15.169.087	Proceeds in relation to joint financing
Pengeluaran dalam rangka pembiayaan bersama	(13.380.622)	(11.988.671)	Repayment in relation to joint financing
Pendapatan operasional lainnya	1.908.583	1.569.937	Other operating income
Keuntungan atas transaksi mata uang asing - neto	198.100	678.373	Gains from foreign exchange transactions - net
Beban operasional lainnya	(9.886.596)	(8.352.083)	Other operating expenses
Beban bukan operasional - neto	(83.612)	(200.109)	Non-operating expense - net
Arus kas sebelum perubahan dalam aset dan liabilitas operasi	(2.289.909)	6.274.561	Cash flows before changes in operating assets and liabilities
Perubahan dalam aset dan liabilitas operasi:			Changes in operating assets and liabilities:
Penurunan/(kenaikan) aset operasi:			Decrease/(increase) in operating assets:
Penempatan pada Bank lain dan Bank Indonesia - jatuh tempo lebih dari 3 bulan sejak tanggal perolehan	-	456.693	Placements with other Banks and Bank Indonesia - maturing more than 3 months from the date of acquisition
Efek-efek dan Obligasi Pemerintah - diperdagangkan	(673.398)	1.808.280	Marketable securities and Government Bonds - trading
Efek yang dibeli dengan janji dijual kembali	3.480.309	(2.556.447)	Securities purchased under resale agreements
Pinjaman yang diberikan	(19.981.711)	(15.390.473)	Loans
Beban dibayar dimuka dan aset lain-lain	(2.060.665)	(524.122)	Prepayments and other assets
Kenaikan/(penurunan) liabilitas operasi:			Increase/(decrease) in operating liabilities:
Simpanan nasabah:			Deposits from customers:
- Giro	2.238.400	5.173.106	Current accounts
- Tabungan	(9.568.673)	1.897.458	Savings
- Deposito berjangka	20.981.088	(4.956.606)	Time deposits
Simpanan dari Bank lain	668.409	106.435	Deposits from other Banks
Beban yang masih harus dibayar dan liabilitas lain-lain	1.610.113	192.363	Accruals and other liabilities
Pembayaran pajak penghasilan selama tahun berjalan	(781.759)	(691.986)	Income tax paid during the year
Kas neto digunakan untuk kegiatan operasi	(6.377.996)	(8.210.738)	Net cash used by operating activities

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

LAMPIRAN - 4/1 - SCHEDULE



PT BANK DANAMON INDONESIA TBK LAPORAN TAHUNAN 2023

The original consolidated financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk DAN ENTITAS ANAK LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN Untuk Tahun-tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2023 dan 2022 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)		PT BANK DANAMON INDONESIA Tbk AND SUBSIDIARY CONSOLIDATED STATEMENTS OF CASH FLOWS For the Years Ended 31 December 2023 and 2022 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)	
Catatan/ Notes	2023	2022	
Arus kas dari kegiatan investasi:			Cash flows from investing activities:
Penerimaan dari efek-efek dan Obligasi Pemerintah yang dijual dan telah jatuh tempo - biaya perolehan diamortisasi dan nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain	7.569.475	20.396.313	Proceeds from sales of and matured marketable securities and Government Bonds - amortized cost and fair value through other comprehensive income
Pembelian efek-efek dan Obligasi Pemerintah - biaya perolehan diamortisasi dan nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain	(5.107.824)	(8.512.002)	Acquisition of marketable securities and Government Bonds - amortized cost and fair value through other comprehensive income
Perolehan aset tetap dan aset takberwujud	17.18.57	(696.186)	Acquisition of fixed assets and intangible assets
Hasil penjualan aset tetap	18	4.491	Proceeds from sale of fixed assets
Penerimaan hasil investasi	16	21.145	Receipt from investment
Pembelian investasi dalam saham	(386.360)	-	Acquisition of investment in shares
Penerimaan dividen kas	7.720	3.475	Receipt of cash dividends
Penerimaan dari hasil likuidasi Entitas Anak	2.073	-	Proceed from liquidation of Subsidiary
Kas neto diperoleh dari kegiatan investasi	1.414.534	11.554.210	Net cash provided from investing activities
Arus kas dari kegiatan pendanaan:			Cash flows from financing activities:
Pembayaran pokok obligasi dan sukuk mudharabah	(2.240.800)	(3.388.750)	Payments of principal on bonds issued and mudharabah bonds
Penerimaan dari penerbitan obligasi dan sukuk mudharabah	3.548.413	2.011.712	Proceeds from bonds issuance mudharabah bonds
Pembayaran dividen tunai	(1.219.591)	(698.608)	Payments of cash dividends
Pembayaran pinjaman	(17.271.576)	(9.190.362)	Repayments of borrowings
Penerimaan pinjaman	21.193.215	9.234.167	Proceeds from borrowings
Penurunan pokok liabilitas sewa	(132.026)	(110.131)	Decrease in principal of lease liabilities
Kas neto diperoleh dari (digunakan untuk) kegiatan pendanaan	3.877.635	(2.041.972)	Net cash provided from (used by) financing activities
(Penurunan)/kenaikan kas dan setara kas - neto	(1.085.827)	1.301.500	(Decrease)/increase in cash and cash equivalent
Dampak neto perubahan nilai tukar atas kas dan setara kas	(12.708)	99.231	Net effect on changes in exchange rates on cash and cash equivalents
Kas dan setara kas pada awal tahun	19.661.337	18.260.606	Cash and cash equivalents at beginning of the year
Kas dan setara kas pada akhir tahun	18.562.802	19.661.337	Cash and cash equivalents at end of the year
Kas dan setara kas terdiri dari:			Cash and cash equivalents consist of:
Kas	4	2.759.777	Cash
Giro pada Bank Indonesia	5	6.917.573	Current accounts with Bank Indonesia
Giro pada Bank lain	6	2.134.286	Current accounts with other Banks
Penempatan pada Bank lain dan Bank Indonesia - jatuh tempo sampai dengan 3 bulan sejak tanggal perolehan	9.031.700	7.732.801	Placements with other Banks and Bank Indonesia - maturing within 3 months from the date of acquisition
Jumlah kas dan setara kas	18.562.802	19.661.337	Total cash and cash equivalents

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

Lampiran 18 Laporan Arus Kas BMRI

PT BANK MANDIRI (PERSERO) Tbk. DAN ENTITAS ANAK LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2019 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Catatan	Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
	2019	2018
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASIONAL		
Penerimaan pendapatan bunga	80.611.352	70.439.495
Penerimaan pendapatan syariah	7.131.796	6.583.301
Penerimaan pendapatan provisi, komisi dan premi - neto	16.023.938	15.720.919
Pembayaran beban bunga	(28.769.875)	(23.124.701)
Penerimaan dari penjualan obligasi pemerintah - dikur pada nilai wajar melalui laba rugi	(2.987.143)	(2.674.047)
Pembelian obligasi pemerintah - dikur pada nilai wajar melalui laba rugi	127.549.079	56.450.307
Laba selisih kurs - neto	(129.375.141)	(56.865.895)
Pendapatan dari kelompok diperdagangkan - neto	2.414.433	6.058.853
Pendapatan operasional lainnya - lain-lain	779.684	547.986
Beban operasional lainnya - lain-lain	3.329.280	4.307.735
Beban gaji dan tunjangan	(3.387.910)	(4.544.296)
Beban umum dan administrasi	(17.317.907)	(15.801.646)
(Beban)/Pendapatan bukan operasional - neto	(15.575.697)	(14.771.162)
Pembayaran pajak penghasilan badan	(22.603)	15.685
Pembayaran pajak penghasilan badan	(7.551.004)	(7.200.860)
Arus kas dari aktivitas operasional sebelum perubahan aset dan liabilitas operasional	34.052.262	35.146.695
Penurunan/(kenaikan) atas aset operasional: Penempatan pada Bank Indonesia dan bank lain	359.212	1.743.348
Efek-efek dikur pada nilai wajar melalui laba rugi	(7.203.658)	1.823.982
Tagihan atas efek-efek yang dijual	4.002.645	1.973.579
Kredit yang diberikan	(89.102.373)	(93.514.200)
Tagihan/pembayaran syariah	(9.764.609)	(9.187.208)
Tagihan atas efek-efek yang dibeli dengan janji dijual kembali	142.266	231.686
Putang pembayaran konsumen	(2.088.779)	(2.834.980)
Investasi bersih dalam sewa pembiayaan	249.143	(966.751)
Pajak dibayar dimuka	59.427	1.452.022
Biaya dibayar dimuka	(154.364)	(73.952)
Aset lain-lain	1.754.709	(3.296.918)
Penerimaan atas aset keuangan yang telah dihapus/bukukan	5.018.924	6.645.434
Kenaikan/(penurunan) atas liabilitas operasional dan dana syariah temporer: Bank konvensional	46.976.850	(3.467.776)
Giro	21.755.264	(1.402.889)
Tabungan	20.520.226	21.975.342
Deposito berjangka	(8.252.837)	7.464.541
Interbank call money	(673.743)	1.004.627
Liabilitas segera		
Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.		

14

PT BANK MANDIRI (PERSERO) Tbk. DAN ENTITAS ANAK LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN (lanjutan) Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2019 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Catatan	Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
	2019	2018
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASIONAL (lanjutan)		
Kenaikan/(penurunan) atas liabilitas operasional dan dana syariah temporer (lanjutan):		
Liabilitas kepada pemegang polis unit-link	27	1.679.856
Utang pajak lainnya		114.894
Liabilitas lain-lain		4.400.324
Bank syariah - dana syariah temporer		2.287.578
- investasi terkait giro dan giro mudharabah		156.957
- investasi terkait tabungan dan investasi		3.078.422
- investasi tidak terkait		2.415.171
deposito mudharabah		2.415.171
Kas neto yang diperoleh dari/(digunakan untuk) aktivitas operasional		23.967.890
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI		
Kenaikan/(penurunan) atas aset investasi:		
pada nilai wajar melalui laba rugi		(1.423.112)
sebelum dikur pada nilai wajar melalui laba rugi		(10.011.890)
penerimaan dari penjualan aset tetap		87.908
Pembelian aset tetap		(3.685.566)
Pembelian aset tidak berwujud		(1.149.030)
Kas neto yang diperoleh dari/(digunakan untuk) aktivitas investasi		(16.251.888)
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN		
Kenaikan/(penurunan) atas pinjaman yang diterima:		
Pinjaman jangka pendek		(514.742)
Kenaikan atas efek-efek yang diterbitkan		13.379.710
Kenaikan atas pinjaman yang diterima (Penurunan)/Kenaikan atas pinjaman dan efek-efek subordinated		3.865.402
(Penurunan)/Kenaikan efek-efek yang dijual dengan janji dijual kembali		(15.406)
Pembayaran dividen	28	(12.330.221)
Pembayaran dividen	40c	(11.256.759)
Kas neto yang (digunakan untuk)/diperoleh dari aktivitas pendanaan		(6.672.016)
		17.151.038
Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.		

15

PT BANK MANDIRI (PERSERO) Tbk. DAN ENTITAS ANAK LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN (lanjutan) Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2019 (Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Catatan	Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
	2019	2018
KENAikan/(PENURUNAN) NETO KAS DAN SETARA KAS		
DAMPAK PERUBAHAN SELISIH KURS TERHADAP KAS DAN SETARA KAS	843.986	(35.852.621)
KAS DAN SETARA KAS PADA AWAL TAHUN	(1.728.922)	1.754.511
KAS DAN SETARA KAS PADA AKHIR TAHUN	124.677.686	158.775.796
	123.792.750	124.677.686
Kas dan setara kas pada akhir tahun terdiri dari:		
Kas		
Giro pada Bank Indonesia	62.B.(viii)	28.094.267
Giro pada bank lain	4	27.348.914
Investasi jangka pendek likuid dengan jangka waktu jatuh tempo tiga bulan atau kurang sejak tanggal perolehan	5	36.644.063
Total kas dan setara kas		123.792.750
		124.677.686

PT BANK MANDIRI (PERSERO) Tbk. DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN
Untuk Tahun yang Berakhir pada
Tanggal 31 Desember 2020
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

		Tahun yang berakhir pada tanggal	
	Catatan	2020	2019
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASIONAL			
Penerimaan pendapatan bunga		75.240.707	80.611.352
Penerimaan pendapatan syariah		8.614.868	7.131.796
Penerimaan pendapatan provisi, komisi dan premi - neto		14.457.398	16.023.938
Pembayaran beban bunga		(28.486.124)	(28.769.875)
Pembayaran beban syariah		(2.593.936)	(2.967.143)
Penerimaan dari penjualan obligasi pemerintah - diukur pada nilai wajar melalui laba rugi		225.404.435	127.549.079
Pembelian obligasi pemerintah - diukur pada nilai wajar melalui laba rugi		(227.001.848)	(128.375.141)
Laba selisih kurs - neto		2.501.907	2.414.433
Pendapatan dari kelompok nilai wajar melalui laba rugi - neto		1.036.870	779.664
Pendapatan operasional lainnya		4.888.341	3.529.280
Beban gaji dan tunjangan		(5.042.333)	(3.367.910)
Beban umum dan administrasi		(17.503.971)	(17.317.907)
Pendapatan/(beban) bukan operasional - neto		(14.967.827)	(15.575.697)
Pembayaran pajak penghasilan badan		112.231	(22.603)
		(4.629.345)	(7.551.004)
Arus kas dari aktivitas operasional sebelum perubahan aset dan liabilitas operasional		32.034.373	34.052.262
Penurunan/(kenaikan) atas aset operasional:			
Penempatan pada Bank Indonesia dan bank lain		193.399	359.212
Efek-efek - diukur pada nilai wajar melalui laba rugi		(4.942.953)	(7.203.658)
Tagihan lainnya - transaksi pendagangan		419.838	(4.002.845)
Kredit yang diberikan		12.862.253	(89.102.373)
Tagihan atas efek-efek yang dibeli dengan janji dijual kembali		(7.503.528)	(9.764.609)
Piutang pembiayaan konsumen		(53.139.093)	142.266
Investasi bersih dalam sewa pembiayaan		(1.423.147)	(2.086.779)
Pajak dibayar dimuka		(567.294)	249.143
Biaya dibayar dimuka		(1.003.156)	59.427
Aset lain-lain		1.694.699	(154.364)
Penerimaan atas aset keuangan yang telah dihapusbukukan		(4.074.819)	1.754.709
		4.441.766	5.018.924

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

14

PT BANK MANDIRI (PERSERO) Tbk. DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir pada
Tanggal 31 Desember 2020
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

		Tahun yang berakhir pada tanggal	
	Catatan	2020	2019
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASIONAL (lanjutan)			
Kenaikan/(penurunan) atas liabilitas operasional dan dana syariah temporer:			
Bank konvensional			
Giro		57.292.004	46.976.850
Tabungan		22.962.501	21.756.264
Deposito berjangka		26.066.273	20.520.226
Interbank call money		436.469	(8.252.837)
Liabilitas segera		1.116.882	(673.743)
Liabilitas kepada pemegang polis unit-link	27	3.812.878	1.679.856
Utang pajak lainnya		(107.120)	114.894
Liabilitas lain-lain		10.669.490	4.400.324
Bank syariah - dana syariah temporer			
Investasi terikat giro dan giro mudharabah		(2.055.893)	2.287.578
musyarakah - musyarakah linier terikat tabungan dan investasi tidak terikat		4.653.987	3.420.792
tabungan mudharabah		(1.789.770)	2.415.171
Investasi tidak terikat deposito mudharabah			
Kas neto yang diperoleh dari aktivitas operasional		102.060.837	23.967.890
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI			
Kenaikan efek-efek - selain diukur pada nilai wajar melalui laba rugi		(3.602.946)	(1.423.112)
Kenaikan obligasi pemerintah - selain diukur pada nilai wajar melalui laba rugi		(25.049.176)	(10.011.890)
Penerimaan dari penjualan aset tetap		127.415	17.719
Pembelian aset tetap		(2.277.013)	(3.685.566)
Pembelian aset tidak berwujud		(1.619.270)	(1.149.037)
Perolehan aset tak guna *)		(1.328.381)	-
Kas neto yang digunakan untuk aktivitas investasi		(33.313.371)	(16.251.886)

*) Terikat prinsip akuntansi PSAK 73 "Good"

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

15

PT BANK MANDIRI (PERSERO) Tbk. DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir pada
Tanggal 31 Desember 2020
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

		Tahun yang berakhir pada tanggal	
	Catatan	2020	2019
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN			
Kenaikan investasi di Entitas Anak		(1.960.317)	(514.742)
Kenaikan atas efek-efek yang diterbitkan (Penurunan)/kenaikan atas pinjaman yang diterima		5.721.589	13.379.710
(Penurunan)/kenaikan atas pinjaman dan efek-efek subordinasi		(980.479)	3.865.402
(Penurunan)/kenaikan efek-efek yang dijual dengan janji dibeli kembali		(15.829)	(15.406)
Pembayaran dividen	28	(2.593.152)	(12.330.221)
Pembelian saham treasury	40c 11, 40d	(16.489.280)	(11.256.759)
		(1.550.895)	-
Kas neto yang digunakan untuk aktivitas pendanaan		(16.468.363)	(6.872.016)
KENAIKAN NETO KAS DAN SETARA KAS		52.279.103	843.986
DAMPAK PERUBAHAN SELISIH KURS TERHADAP KAS DAN SETARA KAS		1.292.731	(1.728.922)
KAS DAN SETARA KAS PADA AWAL TAHUN		123.792.750	124.677.686
KAS DAN SETARA KAS PADA AKHIR TAHUN		177.364.584	123.792.750
Kas dan setara kas pada akhir tahun terdiri dari:			
Kas	63.8 (vi)	24.682.671	28.094.267
Giro pada Bank Indonesia		46.638.625	46.490.930
Giro pada bank lain	5	24.048.371	12.563.490
Investasi jangka pendek likuid dengan jangka waktu jatuh tempo tiga bulan atau kurang sejak tanggal perolehan		78.994.917	36.644.063
Total kas dan setara kas		177.364.584	123.792.750

PT BANK MANDIRI (PERSERO) Tbk. DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN
31 DESEMBER 2021 DAN 2020
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	2021	2020 ¹⁾
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASIONAL			
Penerimaan pendapatan bunga		75.695.074	78.186.345
Penerimaan pendapatan syariah		17.703.438	13.881.677
Penerimaan pendapatan provisi, komisi dan premi		30.266.634	26.340.440
Pembayaran beban bunga		(13.070.008)	(11.376.645)
Pembayaran beban syariah		(31.422.158)	(26.158.417)
Penerimaan dari penjualan Obligasi Pemerintah - diukur pada nilai wajar melalui laba rugi		4.306.773	(4.881.532)
Pembelian Obligasi Pemerintah - diukur pada nilai wajar melalui laba rugi		230.777.422	225.404.435
Laba selisih kurs - neto		(229.207.771)	(205.899.478)
Pendapatan dari kelompok diperdagangkan - neto		5.240.325	2.827.197
Pendapatan operasional lainnya - lain-lain		1.070.433	1.036.870
Tagihan lainnya - transaksi perdagangan		3.842.197	4.883.142
Beban operasional lainnya - lain-lain		(4.621.890)	(7.670.231)
Beban gaji dan tunjangan		(19.613.916)	(19.612.302)
Beban umum dan administrasi		(16.261.430)	(16.434.029)
Pendapatan/(beban) bukan operasional - neto		32.304	127.000
Pembayaran pajak penghasilan badan		(8.301.777)	(5.051.029)
Arus kas dari aktivitas operasional sebelum perubahan aset dan liabilitas operasional		46.435.650	55.603.443
Penurunan/(kenaikan) atas aset operasional:			
Penerapan pada Bank Indonesia dan bank lain		(3.035.199)	262.811
Efek-efek - diukur pada nilai wajar melalui laba rugi		(3.725.552)	(25.702.294)
Tagihan lainnya - transaksi perdagangan		697.596	419.838
Kredit yang diberikan		(82.428.247)	13.973.399
Tagihan atas efek-efek yang dibeli dengan janji dijual kembali		(17.626.346)	(23.372.583)
Piutang pembiayaan konsumen		27.777.456	(53.139.093)
Investasi bersih dalam sewa pembiayaan		(1.276.488)	(1.423.147)
Pajak dibayar dimuka		105.033	(567.234)
Biaya dibayar dimuka		156.184	(1.066.238)
Aset lain-lain		773.601	1.746.479
Aset lain-lain			(3.529.069)
Penerimaan atas aset keuangan yang telah dihapusbukukan		6.032.660	4.834.654
Kenaikan/(penurunan) atas liabilitas operasional dan dana syirkah temporer:			
Bank konvensional			
Giro		86.516.511	62.327.150
Tabungan		49.240.816	28.635.183
Deposito berjangka		(14.624.168)	26.721.272
Interbank call money		4.354.056	436.469
Liabilitas segera		1.094.141	1.116.882

¹⁾ Disajikan kembali (lihat Catatan 69)

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

14

PT BANK MANDIRI (PERSERO) Tbk. DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN (lanjutan)
31 DESEMBER 2021 DAN 2020
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	2021	2020 ¹⁾
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASIONAL (lanjutan)			
Kenaikan/(penurunan) atas liabilitas operasional dan dana syirkah temporer:			
(lanjutan)			
Liabilitas kepada pemegang polis unit-link	27	2.807.034	3.812.878
Utang pajak lainnya		(140.336)	(282)
Liabilitas lain-lain		1.165.775	9.630.405
Bank syariah - dana syirkah temporer			
Investasi terikat giro dan giro mudharabah			
muayarakah - muayarakah		7.948.174	(6.509.751)
Investasi terikat tabungan dan investasi tidak terikat			
tabungan mudharabah		6.093.555	10.944.588
Investasi tidak terikat		12.506.361	5.138.942
deposito mudharabah			
Kas neto yang diperoleh dari aktivitas operasional		129.892.493	109.894.642
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI			
Kenaikan efek-efek - selain diukur pada nilai wajar melalui laba rugi		(15.903.410)	14.872.324
Kenaikan obligasi pemerintah - selain diukur pada nilai wajar melalui laba rugi		(111.377.999)	(48.572.996)
Penerimaan dari penjualan aset tetap		(112.059)	565.322
Pembelian aset tetap		(2.170.555)	(2.806.835)
Pembelian aset tidak berwujud		(22.343.981)	(1.629.161)
Perolehan aset hak guna -		(957.220)	(2.268.456)
Penurunan/(Kenaikan) investasi di Entitas Anak		(601.828)	(1.718.601)
Kas neto yang digunakan untuk aktivitas investasi		(132.477.052)	(41.558.403)
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN			
Penerbitan efek-efek		7.625.355	8.900.260
Pembayaran atas aset keuangan		(1.880.583)	(3.178.670)
Penerimaan atas pinjaman yang diterima		19.337.627	37.285.908
Pembayaran pinjaman yang diterima		(22.344.287)	(38.246.287)
Pembayaran atas pinjaman dan efek-efek subordinasi		(16.109)	(15.829)
Kenaikan/(Penurunan) efek-efek yang dijual dengan janji dibeli kembali		4.074.684	(2.593.152)
Penyesuaian saldo awal berkaatan dengan			
penerapan PSAK 55		-	192.687
Pembayaran dividen		(10.271.552)	(16.566.107)
Pembelian saham treasury		-	(150.895)
Kas neto yang digunakan untuk aktivitas pendanaan		(3.435.459)	(14.392.185)

¹⁾ Disajikan kembali (lihat Catatan 69)
²⁾ Related to the application of SFAS 73 "Leases"

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

15

PT BANK MANDIRI (PERSERO) Tbk. DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN (lanjutan)
31 DESEMBER 2021 DAN 2020
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	2021	2020 ¹⁾
KENAikan NETO KAS DAN SETARA KAS			
		(6.020.018)	53.944.054
DAMPAK PERUBAHAN SELISIH KURS TERHADAP KAS DAN SETARA KAS			
		(269.997)	1.411.999
KAS DAN SETARA KAS PADA AWAL TAHUN			
		199.921.727	144.565.674
KAS DAN SETARA KAS PADA AKHIR TAHUN			
		193.631.712	199.921.727
Kas dan setara kas pada akhir tahun terdiri dari:			
Kas	63.B. (vii)	23.948.485	26.225.089
Giro pada Bank Indonesia	4	99.023.492	52.238.679
Giro pada bank lain	5	25.441.661	26.499.072
Investasi jangka pendek likuid dengan jangka waktu jatuh tempo tiga bulan atau kurang sejak tanggal perolehan		45.218.074	94.958.887
Total kas dan setara kas		193.631.712	199.921.727

¹⁾ Disajikan kembali (lihat Catatan 69)

PT BANK MANDIRI (PERSERO) Tbk. DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR PADA TANGGAL
31 DESEMBER 2022 DAN 2021
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	2022	2021
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASIONAL			
Penerimaan pendapatan bunga		91.108.970	78.788.364
Penerimaan pendapatan syariah		16.194.901	14.610.148
Penerimaan pendapatan provisi, komisi dan premi		33.182.421	30.266.634
Pembayaran beban klaim asuransi		(11.912.575)	(13.070.008)
Pembayaran beban bunga		(20.157.582)	(22.931.990)
Pembayaran beban syariah		(3.993.852)	(4.183.395)
Penerimaan dari penjualan obligasi pemerintah - diukur pada nilai wajar melalui laba rugi		279.071.088	230.777.422
Pembelian obligasi pemerintah - diukur pada nilai wajar melalui laba rugi		(279.537.515)	(229.207.771)
Pendapatan dari kelompok nilai wajar melalui laba rugi - neto		(1.557.115)	6.310.758
Pendapatan operasional lainnya - lain-lain		3.932.497	3.956.764
Beban operasional lainnya - lain-lain		(6.030.620)	(4.621.890)
Beban gaji dan tunjangan		(22.892.424)	(19.613.916)
Beban umum dan administrasi		(17.867.331)	(16.261.430)
Pendapatan bukan operasional - neto		206.816	32.304
Pembayaran pajak penghasilan badan		(11.909.631)	(8.301.777)
Arus kas dari aktivitas operasional sebelum perubahan aset dan liabilitas operasional		46.838.048	46.550.217
Penurunan/(kenaikan) atas aset operasional:			
Penempatan pada Bank Indonesia dan bank lain		702.604	(3.035.199)
Efek-efek - diukur pada nilai wajar melalui laba rugi		4.340.432	(3.725.552)
Tagihan lainnya - transaksi perdagangan		(4.434.598)	697.596
Kredit yang diberikan		(128.394.061)	(82.428.247)
Pinjaman/pembiayaan syariah		(36.291.913)	(17.626.346)
Tagihan atas efek-efek yang dibeli dengan janji dijual kembali		15.611.011	27.777.456
Pinjaman pembiayaan konsumen		(5.370.202)	(955.774)
Investasi bersih dalam sewa pembiayaan		(1.090.446)	(1.276.488)
Pajak dibayar dimuka		908.800	105.033
Biaya dibayar dimuka		(425.252)	156.184
Aset lain-lain		(3.230.534)	773.601
Penerimaan atas aset keuangan yang telah dihapusbukukan		8.204.315	5.918.093
Kenaikan/(penurunan) atas liabilitas operasional dan dana syariah temporer:			
Bank konvensional		119.697.949	86.516.511
Giro		58.231.308	49.240.816
Tabungan		4.988.760	(14.624.168)
Deposito berjangka		(573.784)	4.364.056
Interbank call money		(1.324.445)	1.094.141
Liabilitas segera			

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian tertampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

14

PT BANK MANDIRI (PERSERO) Tbk. DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN (lanjutan)
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR PADA TANGGAL
31 DESEMBER 2022 DAN 2021
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	2022	2021
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASIONAL (lanjutan)			
Kenaikan/(penurunan) atas liabilitas operasional dan dana syariah temporer:			
(lanjutan)			
Liabilitas kepada pemegang polis <i>unit-link</i>		(947.343)	2.807.034
Utang pajak lainnya		740.103	(140.336)
Liabilitas lain-lain		5.310.702	1.165.775
Bank syariah - dana syariah temporer			
Investasi terikat giro dan giro mudharabah		9.436.341	7.948.174
Investasi terikat tabungan dan investasi tidak terikat		7.794.862	6.093.555
Investasi tidak terikat		2.063.789	12.506.361
Investasi mudharabah			
deposito mudharabah			
Kas neto yang diperoleh dari aktivitas operasional		100.726.048	129.892.493
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI			
Penurunan/(kenaikan) efek-efek - selain diukur pada nilai wajar melalui laba rugi		10.165.845	(15.903.410)
Kenaikan obligasi pemerintah - selain diukur pada nilai wajar melalui laba rugi		(44.524.940)	(111.377.999)
Penerimaan dari penjualan aset tetap		3.343	-
Pembelian aset tetap		(4.007.847)	(2.282.614)
Pembelian aset tidak berwujud		(1.093.799)	(1.353.981)
Pembelian aset hak guna		(2.126.819)	(857.220)
Kenaikan investasi di Entitas Anak		(1.059.057)	(601.628)
Kas neto yang digunakan untuk aktivitas investasi		(42.640.674)	(132.477.052)
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN			
Penerimaan atas efek-efek yang diterbitkan		3.300.667	7.625.355
Pembayaran atas efek-efek yang diterbitkan		(4.782.101)	(1.880.583)
Penerimaan atas pinjaman yang diterima		23.013.205	19.337.627
Pembayaran atas pinjaman yang diterima		(12.180.020)	(22.190.681)
Pembayaran atas pinjaman dan efek-efek subordinasi		(12.900)	(16.109)
Kenaikan efek-efek yang dijual dengan janji dibeli kembali		18.642.798	4.074.684
Pembayaran dividen	40c	(16.816.893)	(10.271.552)
Penerimaan dari kepemilikan nonpengendali atas penerbitan saham baru Entitas Anak		2.164.564	-
Kas neto yang diperoleh dari(digunakan untuk) aktivitas pendanaan		13.329.320	(3.435.459)

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian tertampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

15

PT BANK MANDIRI (PERSERO) Tbk. DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN (lanjutan)
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR PADA TANGGAL
31 DESEMBER 2022 DAN 2021
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Catatan	2022	2021
KENAIKAN/(PENURUNAN) NETO KAS DAN SETARA KAS			
		71.414.694	(6.026.018)
DAMPAK PERUBAHAN SELISIH KURS TERHADAP KAS DAN SETARA KAS			
		9.843.138	(269.997)
KAS DAN SETARA KAS PADA AWAL TAHUN			
		193.631.712	199.921.727
KAS DAN SETARA KAS PADA AKHIR TAHUN			
		274.889.544	193.631.712
Kas dan setara kas pada akhir tahun terdiri dari:			
Kas	63.B. (VII)	27.212.759	23.948.485
Giro pada Bank Indonesia	4	107.349.158	99.023.492
Giro pada bank lain	5	47.609.985	25.441.661
Investasi jangka pendek likuid dengan jangka waktu jatuh tempo tiga bulan atau kurang sejak tanggal perolehan		92.517.642	45.216.074
Total kas dan setara kas		274.889.544	193.631.712

[illegible][illegible]

Lampiran 19 Laporan Arus Kas BNGA

PT BANK CIMB NIAGA Tbk DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES		CONSOLIDATED STATEMENTS OF CASH FLOWS FOR THE YEARS ENDED 31 DECEMBER 2019, 2018, AND 2017 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)		
LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2019, 2018, DAN 2017 (Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)				
	Common/Notes	2019	2018	2017
Arus kas dari aktivitas operasi				
Penerimaan bunga, provisi, dan komisi yang diterima		23,903,812	22,213,875	22,474,578
Bunga, provisi, dan komisi yang dibayar		(8,420,115)	(7,311,740)	(7,583,507)
Penghasilan operasional lainnya yang diterima		1,083,001	724,471	484,632
Pembayaran untuk biaya umum		(1,107,182)	(69,900)	66,269
Beban operasional lainnya yang dibayar		(8,208,364)	(8,636,983)	(8,291,603)
Penerimaan (Gedakan) bukan operasional - bersih		49,227	58,832	47,611
Arus kas sebelum perubahan dalam aset dan liabilitas keuangan		11,307,823	5,946,330	9,727,940
Perubahan dalam aset dan liabilitas:				
Perubahan (kenaikan) aset:				
• Efek-efek dan Obligasi Pemerintah		(943,180)	2,394,084	(172,211)
• Efek-efek yang akan jatuh tempo yang dijual kembali		(8,840,879)	(8,861,562)	(7,836,898)
• Kredit yang diberikan		860,412	(277,516)	383,545
• Tagihan atas bank		(1,899,907)	1,524,789	2,846,657
• Kredit pembiayaan konsumen dan sewa pembiayaan		4,890,062	1,430,022	8,146,962
• Ketersediaan dana		(1,864,107)	(3,860,542)	2,336,862
• Simpanan dan bank lain		(1,479,163)	2,565,204	9,209,095
• Uang yang akan jatuh tempo yang dijual kembali		(899,412)	277,516	107,763
• Liabilitas keuangan		(12,346)	26,039	(19,477)
Pajak penghasilan yang dibayar selama periode tersebut		(1,277,823)	(1,207,781)	(893,597)
Kas bersih yang diperoleh dari/digunakan untuk aktivitas operasi	31a	2,470,948	(749,516)	29,128,306
Arus kas dari aktivitas investasi				
Pembelian aset tetap dan tak berwujud		(2,181)	2,182	1,422
Pembelian aset tetap dan tak berwujud yang dimiliki bersama		(817,586)	(1,126,336)	(1,174,568)
Pembelian aset tetap dan tak berwujud yang dimiliki bersama dari perusahaan asosiasi		3,460,124	10,474,780	3,305,807
Pembelian aset tetap dan tak berwujud dari perusahaan asosiasi		(808,958)	(904,136)	(296,233)
Pembelian aset tetap dan tak berwujud dari perusahaan asosiasi		(225,323)	(223,135)	(223,135)
Kas bersih yang diperoleh dari/digunakan untuk aktivitas investasi	18	1,894,821	(1,894,846)	(8,946,122)

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian.

The accompanying notes form an integral part of these consolidated financial statements.

Halaman - 401 - Page

PT BANK CIMB NIAGA Tbk DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES		CONSOLIDATED STATEMENTS OF CASH FLOWS FOR THE YEARS ENDED 31 DECEMBER 2019, 2018, AND 2017 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)		
LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2019, 2018, DAN 2017 (Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)				
	Common/Notes	2019	2018	2017
Arus kas dari aktivitas pendanaan				
Suport keuangan	2a-3d	(3,954)	(7,419)	(242,802)
Dividen yang diterima		3,623,000	4,000,000	4,000,000
Pembayaran pokok dan bunga dari obligasi dan aset tetap yang diterbitkan		(2,257,672)	(2,770,921)	(2,421,860)
Pembayaran pokok dan bunga dari pinjaman yang diterima		2,670,068	1,787,434	3,367,048
Pembayaran atas pinjaman subordinated		(1,188,988)	(8,730,721)	(3,440,435)
Pembayaran dividen		83,000	150,000	1,380,000
Kas bersih yang diperoleh dari/digunakan untuk aktivitas pendanaan		1,386,366	(5,145,647)	287,818
Pengaruh perubahan kurs mata uang pada kas dan setara kas		(433,088)	599,687	134,962
Kas dan setara kas pada awal periode		4,726,674	(6,907,722)	11,286,321
Kas dan setara kas pada akhir periode		27,726,714	34,686,436	23,416,115
Kas dan setara kas pada akhir periode		27,726,714	34,686,436	23,416,115
Kas dan setara kas terdiri dari:				
Kas	2e-4,5,6,7,8	5,890,066	4,293,370	3,896,897
Giro		11,616,266	18,436,204	11,222,266
Giro pada bank lain		2,162,190	2,093,901	3,574,267
Pembelian aset tetap dan tak berwujud yang akan jatuh tempo tiga bulan atau kurang		12,133,873	5,240,574	13,303,713
Sertifikat Bank Indonesia dan Bank Indonesia Deposits		-	-	-
Bank Indonesia Deposits - jangka pendek		1,673,580	690,615	2,349,763
Bank Indonesia Deposits - jangka menengah dan panjang		37,458,436	27,726,714	34,686,436
Total kas dan setara kas		27,726,714	34,686,436	23,416,115
Informasi tambahan arus kas:				
Aktivitas yang tidak mempengaruhi arus kas		-	-	-

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian.

The accompanying notes form an integral part of these consolidated financial statements.

Halaman - 402 - Page

PT BANK CIMB NIAGA Tbk DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES		CONSOLIDATED STATEMENTS OF CASH FLOWS FOR THE YEARS ENDED 31 DECEMBER 2019, 2018, AND 2017 (Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)		
LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2019, 2018, DAN 2017 (Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)				
	Common/Notes	2019	2018	2017
Rekonsiliasi perubahan saldo kas				
Kas dan setara kas		27,726,714	34,686,436	23,416,115
Arus kas dari aktivitas operasi		2,470,948	(749,516)	29,128,306
Arus kas dari aktivitas investasi		1,894,821	(1,894,846)	(8,946,122)
Arus kas dari aktivitas pendanaan		1,386,366	(5,145,647)	287,818
Pengaruh perubahan kurs mata uang		(433,088)	599,687	134,962
Total kas dan setara kas		27,726,714	34,686,436	23,416,115
Rekonsiliasi perubahan saldo kas				
Kas dan setara kas		27,726,714	34,686,436	23,416,115
Arus kas dari aktivitas operasi		2,470,948	(749,516)	29,128,306
Arus kas dari aktivitas investasi		1,894,821	(1,894,846)	(8,946,122)
Arus kas dari aktivitas pendanaan		1,386,366	(5,145,647)	287,818
Pengaruh perubahan kurs mata uang		(433,088)	599,687	134,962
Total kas dan setara kas		27,726,714	34,686,436	23,416,115

[illegible]

[illegible][illegible][illegible]

